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- In questa foto di fine ‘800, trovata solo recentemente, il fondatore
Antonio Ghiglione nella sua cartoleria che vendeva anche fran-
cobolli da collezione in Via Giulia, l’antica via XX Settembre

- Italo Ghiglione con i figli Guido, Ezio e Aldo nel 1933
- Il cinquantesimo della Ditta nel 1935
- Ezio Ghiglione con il figlio Piero nel 1968
- Piero e Roberto Ghiglione
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Cedola di Ordinazione
Per i clienti che non possono presenziare alla vendita all’asta, da compilarsi

in stampatello e da inviarsi tramite Fax: 010/2473.295 o tramite email: info@ghiglione.it

Nome:.............................................................................

Indirizzo:........................................................................

Città:.........................................................Prov.:............
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N.Catalogo Offerta Massima
Diritti Esclusi

Vi prego riservare i seguenti lotti in base alle offerte
massime indicate ed alle condizioni di vendita
riportate nel catalogo d’asta che dichiaro di
accettare integralmente.

Data:.....................

Firma:..............................................

Breve descrizione del lotto

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

Eventuale recapito telefonico per
partecipazione in diretta

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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lia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filate

Aste di Numismatica 
dal 1987

Aste di Filatelia 
dal 1976

Febbraio: termine acquisizione materiale 10 dicembre

Maggio: termine acquisizione materiale 10 marzo

Ottobre: termine acquisizione materiale 10 luglio

Maggio: termine acquisizione materiale 30 marzo

Novembre: termine acquisizione materiale 30 settembre
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120ª  
Asta Filatelica

2.182 lotti

1 Febbraio 2025

Esposizione dei lotti
sul nostro sito www.ghiglione.it sono presenti le immagini di tutti i lotti non voluminosi

dal 21 Gennaio al 31 Gennaio 2025
a Genova, in Salita S. Matteo, 19/1 - SOLO SU APPUNTAMENTO

In ogni caso è possibile richiedere via e-mail immagini e video anche di lotti voluminosi e collezioni

il giorno 1 Febbraio 2025
a Genova, in Salita S. Matteo, 19/1. (ore 9 /13- 14,30/18)
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condizioni di vendita
1) La vendita all’asta è in nome proprio e per conto di terzi.
2) I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente.
3) Il banditore ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, di ritirare i lotti dalla vendita, di accorparli, di non accettare offerte

in sala o inviate per corrispondenza, di annullare le aggiudicazioni di lotti eventualmente contestati.
4) Il banditore ha facoltà altresì di negare la possibilità di acquisto a persone non gradite.
5) L’acquirente con l’offerta espressa in sala od inviata per corrispondenza accetta integralmente le condizioni di vendita

qui riportate
6) Per ogni lotto è indicato in euro il prezzo minimo di partenza al di sotto del quale non possono essere accettate offerte.
7) I lotti si vendono nello stato in cui si trovano. Eventuali controlli peritali diversi da quelli eventualmente esistenti

debbono essere richiesti prima dell’asta.
8) Il prezzo di partenza in sala sarà uguale al minimo di partenza, che risulta stampato a fianco di ogni lotto, se non

saranno pervenute offerte più alte per corrispondenza.
9) In caso di più offerte uguali per corrispondenza avrà la precedenza l’offerta giunta per prima. In caso di più offerte per

corrispondenza il prezzo di partenza sarà costituito dalla seconda offerta più alta maggiorata di uno scatto.
10) Gli scatti delle offerte potranno variare a giudizio dei banditore, ma non saranno superiori al 10% per i lotti superiori a 100 euro.
11) Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 22%, I.V.A. compresa. Esempio: prezzo di aggiudicazione Euro 100,00

+ maggiorazione Euro 22,00 = Totale da pagare Euro 122,00
12) L’ammontare finale del documento che accompagna la merce acquistata all’asta comprenderà l’importo I.V.A. che,

obbligatoriamente, in ottemperanza alla direttiva CEE 77/388 del 17 maggio 1977 in vigore in Italia a partire dal 1
gennaio 2001, non potrà essere nè evidenziato nè scorporato. In conseguenza i soggetti in possesso di partita I.V.A. non
potranno procedere alla detrazione dell’I.V.A. stessa che costituirà parte integrante del costo nè dovranno provvedere al
versamento di alcuna ritenuta d’acconto. Per tutti i soggetti acquirenti varrà quindi lo stesso regime. 

13) Il pagamento può essere effettuato al ricevimento della fattura a mezzo assegno bancario, a mezzo c/c postale n.
89092449 (intestato “Studio Ghiglione”) o tramite bonifico bancario:
- BANCA SELLA - IBAN: IT 25 N 03268 01400 052495231200

14) A pagamento avvenuto i lotti saranno a disposizione dell’acquirente presso la nostra sede e salvo diverse disposizioni
verranno spediti a rischio ed a spese dell’acquirente per assicurata convenzionale o tramite corriere privato  assicurato.

15) Eventuali reclami saranno presi in considerazione solo se espressi e motivati entro gg. 15 dalla data di spedizione.
16) Eventuali reclami inerenti a lotti fotografati saranno presi in considerazione solo se riferiti a difetti non visibili in

fotografia.
17) Eventuali errori tipografici in particolar modo riferiti ai numeri delle fotografie, ai numeri di catalogo od ai prezzi

comportano esclusivamente, in caso di contestazione, il rimborso delle somme versate.
18) Non si accettano reclami inerenti lo stato di conservazione della gomma per i lotti contrassegnati /

19) Non si accettano reclami per i lotti voluminosi e per i lotti che recano nella descrizione l’indicazione “da esaminare”.
20) Si declina ogni responsabilità nei confronti di coloro che intervengono all’asta tramite collegamento telefonico o web, in

merito ad eventuali contrattempi inerenti al collegamento stesso. Si declina inoltre ogni responsabilità per errori di
inserimento di offerte scritte: qualsiasi offerta inserita con importo errato (o non inserita del tutto) non può dar luogo ad
alcun tipo di rimborso o compensazione.

21) In caso di reclamo accettato si rimborsano esclusivamente le somme versate.
22) Per ogni controversia è competente esclusivamente il Foro di Genova.

chiave del catalogo
 esemplare nuovo con gomma integra.
/ quando nel lotto vi sono esemplari nuovi con gomma integra e non integra o quando l’esemplare o gli esemplari

hanno gomma in apparenza integra ma che non si può definire tale con assoluta certezza.
 esemplare nuovo.
() esemplare nuovo senza gomma.
 esemplare annullato.
 frammento.
 lettera.
cert. certificato fotografico di autenticità.
serie cpl. serie completa.

 I nomi dei periti filatelici che hanno effettuato la verifica dei lotti sono elencati per esteso in ogni singola descrizione.
Il solo nome del perito indica che il lotto è firmato. Se invece il nome del perito è preceduto dalla dicitura “Cert.” significa
che il lotto è corredato da certificato fotografico di autenticità.

 Nella descrizione dei lotti degli Antichi Stati e dell’area Italiana, la numerazione tra parentesi si riferisce al Catalogo
Sassone, per i lotti di Europa si riferisce al Catalogo Unificato e, per i lotti di Oltremare, se non vi sono altre indicazioni, la
numerazione segue il Catalogo Yvert & Tellier.



conditions of sale
1) The sale is done by our house on behalf of third parties.
2) The lots will be sold to the highest bidder.
3) The auctioneer may, at his own discretion, withdraw lots from sale, bring them together, refuse bids from the floor or by

mail, invalidate the knocking down of lots in dispute.
4) The auctioneer may also decline offers from unwanted bidders.
5) The buyer accepts the conditions of sale in full both when bidding in person or by mail
6) For each lot the minimum starting price, below which no bids can be accepted, is indicated in euros.
7) The lots are sold in the condition in which they are shown. Any additional expertise must be previously requested.
8) The starting price for floor bidders will be the minimum starting price written in the catalogue beside the lot, except in

the case of higher mail bids.
9) In case of two or more equal bids by mail the lot will be knocked down to the first bidder in order of time. In case of

several mail bids the starting price will be that of the second highest bid plus one increase. 
10) Increases can be changed at the auctioneer’s discretion but will not exceed 10% for the lots above 100 euros.
11) The knocking down price will be increased by 22% (V.A.T. included). Example:auction sale price Euros 100,00 + fixed

fee Euros 22,00 = Total Euros 122,00.
12) According to EEC law n. 77/388 of 17 may 1977, effective in Italy since 1 january 2001, VAT is included in the 20%

fixed fee and must be charged on foreign sales too.
13) Buyers present at the auction are requested to pay in full for their purchases immediately; buyers not present at the

auction are requested to settle the invoice upon receipt.
We suggest buyers to pay by VISA/MASTERCARD credit cards (card number
and expiry date are needed) or by Paypal (send funds to info@ghiglione.it) or
by International Bank Transfer: to the order of “Studio Ghiglione”
BANCA SELLA (Succursale H4)
Salita Santa Caterina, 4 - 16123 Genova (Italy)
BIC/SWIFT code: SELBIT2BXXX - IBAN code: IT 25 N 03268 01400 052495231200.

14) Upon buyer’s request, following receipt of payment in full, lots can be sent by insured mail or courier at the buyer’s own
risk and expense. Orders will be shipped out faster if copy of bank transfer is provided by fax (+39 010 2473295) or e-
mail (info@ghiglione.it).

15) Complaints will be taken into account only if lodged within 15 days of receipt of purchases.
16) Complaints concerning photographed lots will only be taken into account if referring to defects not visible in the

photographs.
17) Any printing error, especially referring to picture numbers, catalogue numbers or prices, in case of complaint, may only

intitle the buyer to a refund of the amount paid. 
18) Claims on the condition of the gum will not be accepted for lots marked /.
19) No complaints for voluminos lots and for lots which are described  with the words “da esaminare” will be accepted.
20) No responsibilities connected to poor or faulty communication can be accepted when bidders offers by telephone or by

live web auction..
21) If a claim is accepted only the amount paid will be reimbursed.
22) Any dispute concerning the sale will be settled exclusively by the Court of Genoa.

key to cataloguing

 unmounted mint.
/ when in the same lots there are mounted and unmounted mint stamps or when the stamp is

apparently unmounted mint, but it is not possibie to guarantee it absoluteiy.
 unused.

() without gum.
 used.
 on piece.
 cover.

cert. expert’s certificate.
serie cpl. complete set.

 The names of the experts who examined the lots are written in each description. The name of the expert only, means that
the lot is just signed. If the name of the expert is preceeded by the word “Cert.” the lot comes with photo expertise.

 For the lots of ltalian Ancient States and of ltalian speaking countries the numbers in brackets refer to the Sassone
Catalogue numbers; for the lots of Europe to the Unificato Catalogue numbers and for Overseas, unless otherwise specified,
they refer to Yvert & Tellier Catalogue numbers.
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Asta Filatelica n. 120 - 1 Febbraio 2025

Il prezzo di aggiudicazione sarà aumentato del 22% omnicomprensivo (I.V.A. inclusa) per ogni lotto acquistato.
Non si accettano reclami per i lotti voluminosi e per i lotti che recano l’indicazione “da esaminare”.

ATTENZIONE
Nell’intento di velocizzare l’asta che si compone di 2.640 lotti si informano i Sig.ri Acquirenti che saranno battuti in sala solo i lotti:

- che hanno ricevuto offerte postali.
- che vengono richiesti dagli interessati mediante l’inserimento del numero di lotto nel computer posto all’ingresso della sala 

oppure tramite il sito internet
- del capitolo “Lotti e Collezioni”

E’ comunque sempre possibile fermare l’asta a voce e chiedere di battere qualsiasi lotto eventualmente tralasciato.
Poichè non tutti i lotti saranno quindi battuti in sala, le sessioni potrebbero durare un tempo anche notevolmente inferiore al previsto.

1a SESSIONE
Sabato 1 Febbraio - ore 10,30

Lotti 1-1259
Prefilateliche/Franchigie/Vie di Mare/Documenti/Sanità
Lombardo Veneto/Modena/Napoli/Province Napoletane

Parma/Stato Pontificio/Romagne/Regno di Sardegna
Regno di Sardegna Annullamenti/Sicilia/Toscana

Lotti di Antichi Stati/Risorgimento
Regno d’Italia Annullamenti/Collettorie
Regno d’Italia/Lotti del Regno d’Italia

Repubblica Sociale Italiana/Luogotenenza
Repubblica Italiana/Servizi Privati

Amgvg/Trieste A/Trieste B
Emissioni Locali e C.L.N.

San Marino/Vaticano

2a SESSIONE
Sabato 1 Febbraio - ore 15

Lotti 1260-2182
Occupazioni Straniere-I Guerra

Terre Redente/Occupazioni Italiane e Straniere-II Guerra
Uffici Postali all’Estero-Levante

Colonie Italiane/Occupazioni Straniere delle Colonie
Posta Aerea/Posta Militare e Franchigie

Interi Postali
Paesi d’Europa/Paesi d’Oltremare

Libri antichi e moderni
Varie/Cartoline

Letteratura filatelica
Tematiche

Lotti e Collezioni

863 866 867 871 874



1a SESSIONE
Sabato 1 Febbraio - ore 10,30
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Lotti 1-1259
Prefilateliche/Franchigie/Vie di Mare/Documenti/Sanità
Antichi Stati Italiani/Lotti di Antichi Stati/Risorgimento

Regno d’Italia Annullamenti/Collettorie/Regno d’Italia/Lotti del Regno d’Italia
Repubblica Sociale Italiana/Luogotenenza/Repubblica Italiana/Servizi Privati

Amgvg/Trieste A/Trieste B/Emissioni Locali e C.L.N./San Marino/Vaticano

232



14

8 / ASTA GHIGLIONE 2025

PREFILATELIA catalogo
in euro

partenza
in euro

Lettere senza timbri
1  1505, lettera per Voltaggio. — 30
2  1773, lettera tassata da Francoforte per Oneglia, via Basilea, Ginevra e Torino. — 60
3  1813, lettera da Albenga per Ceriale con manoscritto “Pagherà l’espresso secondo il tempo che

resterà in Ceriale”. Interessante. — 50
4  1816, lettera ufficiale da Palermo per Caltavuturo, sigillo al verso. — 50
5  1836, lettera da Borghetto S. Spirito per Savona con manoscritto “per espresso”. — 50

Milano e Lombardia
6  1768, lettera da Milano per S. Giuliano con bel sigillo del Cardinale Litta al verso. — 30
7  1773-96, MILANO, 10 lettere del periodo, con bella varietà di bolli. — 100
8  1803-13, MILANO, 5 lettere con varietà di bolli. — 50
9  1807-10, 5 lettere da Milano con tasse varie. — 50

10  1808, fresca lettera da Milano per Svitto (Svizzera) con tassa in sanguigna (sigla Manzoni). — 20
11  1817, lettera da Milano per Vicenza con manoscritto “Condannata lire una”. — 20
12  1832, lettera da Milano , annullo verdastro, per Cremona, tassata. (Vollmeier). — 30
13  1833-47, MILANO, 7 lettere tutte con timbri di Milano in rosso, transiti e accessori vari. — 100
14  1848, fresca lettera da Milano per Reggio Emilia, con, sul fronte, lineare rosso di Milano,

riquadrato rosso “AFF.ta FRONTIERA” e bollo di arrivo verdastro. Pochi giorni prima delle 5
giornate. — 40

15  1850, 2 lettere da Milano del 17 e del 20 aprile, una con intestazione “Gazzetta Medica
Lombarda” diretta a Venezia; l’altra diretta a Trento. — 40

16  1804, franchigia “dalla Pretura di Bozzolo / con Involto” diretta al Tribunale Speciale di Prima
Istanza Civile e Criminale di Milano. — 30

17  1848, LEGNANELLO, corsivo, al verso, in arrivo, molto ben impresso su lettera da Milano per
Canegrate, 31/5, poco dopo le 5 giornate di Milano. Annullo raro e di bella qualità. — 120

Regno di Sardegna
18  1811, 108 ACQUI, rosso, lettera tassata per Saluzzo. — 40
19  1811-22, ALASSIO, lotto di 3 lettere: P. 108 P. / ALASSIO in nero; P. 108 P. / ALASSIO in rosso;

ALASSIO lineare + P.P. — 150
20  1846, ALASSIO, lineare (Voll. n.6) come retrodato su lettera tassata per Vigevano, poi rispedita a

Cuneo, Pinerolo e ritornata a Vigevano. Diretta a militare del Reggimento Aosta. Interessante. — 100
21  1812, P. 108 P. ALBENGA, lettera da Borghetto per Parigi. Testo interessante. — 180
22  1807-44, ALBENGA, lotto di 5 lettere, con varie timbrature, il 108 nero di Albenga sovrapposto al

rosso, Albenga “scalpellato” nero inedito. — 150

15

17 20



(Prefilatelia) catalogo
in euro

partenza
in euro
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23  1849, ALBENGA, doppio cerchio su franchigia per Finalborgo il 23/6/49. Prima data conosciuta
del doppio cerchio, riportata dal Vollmeier. — 50

24  1800, BENE, lineare di Nazione Piemontese, su lettera tassata per Torino, 29/12/1800. Rara e di
bella qualità. — 250

25  1849, BORDIGHERA, doppio cerchio +P.P. (Voll. n.5+9) su lettera per Nizza, 29/3/49. Probabile
prima data. (Boragni). — 75

26  1843, BORGHETTO, lineare + P.P. (Voll. n.2+7) su lettera da Mattarana per Genova, 1/5/43. A
lato manoscritto “corso particolare” (Voll. n.10). Rara. (Boragni). — 250

27  1841, BORGOMARO, corsivo (Voll. n.2) su franchigia diretta ad Albenga il 18/8/41. Molto bella. (Boragni). — 75
28  1838, BRICHERASIO, corsivo molto ben impresso su lettera tassata per Pinerolo, del 1/1/1838,

primo giorno d’uso dei corsivi del Regno di Sardegna. Estremamente raro, per collezione
specializzata. (Fotocopia del cert. Sorani). — 600

21

22

22 (tre lettere)

24

26



(Prefilatelia) catalogo
in euro

partenza
in euro
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27

29  1844, BRICHERASIO, corsivo + PINEROLO, in transito, fresca lettera per Asti. — 40
30  1818, P.   P.CAIRO, lineare scalpellato (Voll. n.11) su lettera da Rocchetta Cengio per Mondovì il

23/8/18. Raro. (Boragni). — 100
31  1850, CANOBBIO, doppio cerchio azzurro su lettera per Torino, 11/7/50, tassata e poi detassata,

poiché il destinatario era un deputato. — 50
32  1801, CASSINE, lineare di Nazione Piemontese, lettera tassata per Torino, 10/1/01 (data che

anticipa quella riportata dal Vollmeier). — 800
33  1824, CHAMBERY - REGIE POSTE 17, rosso, franchigia per Yenne. — 40
34  1800, CHIVASSO, lineare di Nazione Piemontese su lettera tassata per Bobbio, 31/12/1800 (9

Nivoso anno 9). Rara. — 300
35  1841-45, CIRIE’, lineare rosso e nero su 2 buste tassate. — 60
36  1842, GASSINO, lineare + “CHIERI” su lettera tassata per Sciolze. — 30
37  1800, GENOVA - R. F. , lettera da Palermo per Savona con bollo R.F. apposto in transito. — 75
38  -, GRESY, corsivo su franchigia per Albertville. Da esaminare. — 75

31

28

30

3432
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40  1809, P.108 P. / PORT-MAURICE, lineare rosso su 2 righe (Voll. 12) molto ben impresso su
lettera per Milano. In arrivo bollo di distribuzione. — 100

41  -, RAPALLO, 5 lettere con timbri vari (Voll. 2, 3, 4, 7 rosso e nero) e doppio cerchio. — 100
42  1810-50, RECCO, 3 lettere: “110 RECCO”, lettera tassata per Genova; doppio cerchio + P.P.,

3/7/50, lettera per Genova; doppio cerchio, 11/6/49, su lettera tassata per Genova, data che
anticipa di quasi un anno quella riportata dal Vollmeier. — 150

43  1841, RIVARA, corsivo + lineare “IVREA” su fresca lettera tassata per Torino. — 75
44  1844, RIVARA, lineare su lettera tassata per Torino. — 35
45  1844, RIVAROLO / DI GENOVA, corsivo / lineare su franchigia per Novi. — 50
46  1812, P. 110 P. SARZANA, lineare (Voll. 3) su lettera per Reggio Emilia. Bella qualità. — 75
47  1801, SUSA, lineare di Nazione Piemontese su lettera per Torino, 11/6/01. — 80
48  1817, DEB 85 / VENTIMILLE, al verso di lettera tassata da “78 GRASSE” per S. Remo. — 130
49  1849, VOLTRI, doppio cerchio su lettera tassata per Genova, 7/7/49. — 50

Estere e Varie
50  1834, BORGO-SAN DONINO, lineare rosso su busta, con contenuto interno, tassata, diretta a

Firenze. Non comune. — 75
51  -, PISA, 21 lettere con varietà di timbri. — 70

36 37

42

40

39  1844, ISOLA DEL
CANTONE, corsivo (Voll.
n.5) su franchigia per
Tortona l’1/5/1844. — 80

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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48

52  1847, lettera da Ancona per Glarus (Svizzera) con timbri “L.T. ripetuto, “T.A.”, tasse e
manoscritto “Campione senza valore”. — 20

53  1802, lettera tassata da Roma per Como con il raro bollo a semicerchio “Repubblica Cisalpina /
Posta di Roma” e berretto frigio al centro. — 400

54  1830-32, MAZZARINO, ovale, 2 lettere per Palermo, una con ovale nero rossastro, tasse varie e
bollo “CORRETTA”. — 50

55  1765, lettera da Versailles per Monaco con timbro lineare “DE VERSAILLES” non bene impresso. — 40
56  1766, lettera da Rouen per Monaco, con timbro lineare “DE ROUEN” e manoscritto “Rouen”. Non fresca. — 40
57  1772, lettera tassata da Lione per Oneglia con bollo “De Lyon”. — 60
58  1816, lettera tassata da Marsiglia a Loano, il 12/6/1816, con manoscritto al retro “giunta al 30

giugno col pedone di Garessio nel pacchetto di Torino”. Interessante. — 80
59  1778, lettera da Vienna per Faenza con transito di Milano (cartella rossa), tassa “8” e bel sigillo in

ceralacca al verso. — 40
60  1838, lettera da Ragusa (Dubrovnik) per Firenze. — 30
61  1774, lettera da Cadice per Genova con bollo rosso “Andalucia / Alta” e manoscritto “L. 1.18”. — 40

49
53

62
70

62  1731-1806, 4 lettere con timbri: “D’ITALIE”, “De Paris”, “Etrurie et Lucques / Par Sarzane”,
“Rome / Par Genes”, quest’ultimo I data conosciuta 17/12/1806. — 1.800

63  -, 4 lettere di vario interesse, con timbri di transito. — 40
64  -, 54 lettere comunissime, soprattutto Pontificio, con ripetizioni. — 20
65  -, 21 lettere con timbri pontifici, anche di periodo filatelico. — 20
66  -, lotto di 8 lettere (una del 1966 con Michelangiolesca) di vario interesse, una con 15 c. di

Lombardo Veneto. Necessario esame. — 180

FRANCHIGIE, PORTI PAGATI E DOVUTI
67  1854, BIANDRATE, doppio cerchio + P.P., lettera per Novara, 4/11/54. — 50
68  1850-61, CARCARE, 6 lettere con doppio cerchio: una franchigia, 4 con tassa a carico, una con P.P. — 50
69  1853, CAVA, doppio cerchio su lettera tassata per Torino, 17/11/53. — 50



(Franchigie, Porti Pagati e Dovuti) catalogo
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partenza
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ASTA GHIGLIONE 2025 / 13

70  1860, CODRONGIANOS, doppio cerchio su Sardegna da Florinor per Ossi, 8/11/60. (E. Diena.
Cert. Raybaudi). — 200

71  1853, FENESTRELLE, doppio cerchio + P.P. FENESTRELLE, in azzurro verdastro su lettera per
Torino, 8/1/53. — 125

72  1855, INTRA, doppio cerchio + P.P. rossastro, fresca lettera per Cerano, 29/5/55. Al verso il porto
pagato “2” a tampone invece che a penna. — 50

73  1855, ISILI, doppio cerchio + P.P. rosso, lettera per Cagliari, 12/5/55. — 75
74  1853, LANUSEI, doppio cerchio + P.P. + P.D. rosso, lettera per Marsiglia, diretta al Console

Sardo, 13/6/53. Molto bella. — 100
75  1862, MANDAS, doppio cerchio su franchigia da Sergei per Cagliari, 3/8/62. (Raybaudi). — 60
76  1855, MENTONE, doppio cerchio su bustina tassata per la Francia, 21/2/55. — 50
77  1862, MORES, doppio cerchio su franchigia per Sassari, 26/5/62. — 75
78  1852, NEONELI, doppio cerchio su franchigia per Oristano, 16/4/52. Raro. (Cert. Raybaudi). — 150
79  1853, OSIERI, doppio cerchio su lettera tassata per Ghilanza, 19/7/53. (Cert. Raybaudi). — 50
80  1862, PAULIGEREI, doppio cerchio su franchigia per Cagliari, 16/1/62. — 150
81  1860, PISCINA, doppio cerchio azzurro su lettera tassata per Torino, 29/1/60. — 80

71

74

78

80

81

82

82  1855, PLOAGHE, dop-
pio cerchio su franchi-
gia per città, 12/5/55.
Molto raro. (Raybaudi). — 200
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86

83  1856, PLOAGHE, doppio cerchio su franchigia per Sassari, 25/7/56. (Raybaudi). — 100
84  1862, PONZANA, doppio cerchio “R”, su lettera tassata per Torino, 12/8/62. — 100
85  1852, PORTO MAURIZIO, doppio cerchio rosso + P.P. rosso, lettera per Genova, 22/10/52. — 50
86  1853, POZZOMAGGIORE, doppio cerchio su franchigia per Alghero, 25/12/53. A lato, doppio

cerchio di Torralba. Interessante anche per la tematica “Natale”. (Cert. Raybaudi). — 150
87  1852, S. QUIRICO, doppio cerchio su lettera tassata per Sestri Levante, 19/6/52. — 40
88  1855, S. SEBASTIANO, doppio cerchio + P.P., fresca lettera per Genova, 12/6/55. A lato “P.P. /

TORTONA” rosso. — 50
89  1858, SENORBI, doppio cerchio su franchigia da Selegas per Cagliari, 3/6/58. (Raybaudi). — 75
90  1860, SERRENTI, doppio cerchio su franchigia da Samassi per Cagliari, 2/8/60. — 150
91  1854, SIMAXIS, doppio cerchio su franchigia per Oristano, 21/1/54. (Raybaudi). — 100
92  1862, TEULADA, doppio cerchio su franchigia da Domus de Maria per Cagliari, 9/1/62. Raro e

ben impresso. (Raybaudi). — 175
93  1854, TORRALBA, doppio cerchio su franchigia per Sassari, 7/1/54. (Raybaudi). — 100
94  1851, VARESE, doppio cerchio + P.P. rosso, lettera per Genova, 24/5/51. — 50
95  1855, ZOAGLI, doppio cerchio + P.P. + P.D. rosso, lettera diretta al Console Sardo a Marsiglia, 26/4/55. — 100
96  1855, busta da Hasselt per Pavia, pagata in contanti, con lineare rosso “Via di Svizzera”. — 60
97  1850, Lettera da Southampton a Firenze in data 14/8/50. Alla partenza venne anticipato il diritto

relativo alle poste inglesi, francesi e sarde con il bollo PD rosso di tipo inglese e con il “P.F:” rosso
relativo all’affrancatura sino alla frontiera di Sarzana. La missiva entrò nel Regno di Sardegna dal
Ponte di Beauvoisin fino a Genova dove riceve il lineare “FRANCO SARZANA” e viene inclusa nella
sacca postale per la Toscana. Il tragitto Sarzana-Firenze era a carico del destinatario. — 200

88

91

90

92

95



(Franchigie, Porti Pagati e Dovuti)

ASTA GHIGLIONE 2025 / 15

98  -, 50 lettere con doppi cerchi ripetuti di località liguri o del basso Piemonte. — 250
99  -, 33 lettere anche di periodo prefilatelico con varietà di annulli. — 200

100  -, 55 lettere, anche di periodo prefilatelico, tra cui una dozzina di “vie di mare”. — 150
101  -, TOSCANA, 7 album con lettere con annulli vari, prefilateliche o di periodo filatelico, comprese

alcune con francobolli asportati. Divertente, da esaminare. — 500

VIE DI MARE
102  1732, lettera da Lisbona per Genova manoscritto “Con N.D.G.” (con Nave Dio Guardi). — 30
103  1831-50, 24 lettere viaggiate generalmente dal Regno delle 2 Sicilie e dirette a Lione con

interessante varietà di timbri, tasse, ecc. Allegati appunti del committente per verificare il nome
dei battelli relativi ad ogni lettera. — 350

104  1831-66, collezione di 70 lettere di Compagnie di Navigazione francesi nel Mediterraneo
(Compagnie Bazin, Rostand, Froissinet e varie altre e dell’Amministrazione delle Poste) montata su
fogli da esposizione con didascalie, con i vari nomi dei battelli. Presenti alcune lettere affrancate. — 1.250

105  1832-49, 5 lettere del periodo, tra cui:  VIA DI MARE A da Montevideo, Via di Mare Levante
ovale, doppio cerchio di Genova in data 28/7/49. — 60

106  1833, lettera da Tunisi per Genova il 4/5/33 tassata per 26 soldi e giunta a Genova il 10 giugno (datario
rosso al verso). Sul fronte tagli di disinfezione, lineare “VILLAFRANCA” nero e “VIA DI MARE” rosso. — 500

107  1836, lettera da Bordeaux per Sassari, con timbro di transito di Nizza e tasse. Testo interessante. (Raybaudi). — 50
108  1845-48, 7 lettere da Cagliari (2 per la Francia, 1 per Livorno, 4 per Genova) con varietà di

timbri, 2 in porto pagato. — 150
109  1845-54, 2 lettere dalla Corsica per Genova: una con “19 / Porto Vecchio” e doppio cerchio di

Bonifacio; l’altra con doppio cerchio grande di Calvi. — 50
110  1849, lettera da Genova per Livorno con bollo azzurro “Impresa dei Velociferi - Curti e Rissotti in Genova”. — 30
111  1850, lettera da Glasgow per Palermo con timbri e tasse varie. — 50
112  1851, lettera, tassata, da Marsiglia per Livorno, novembre ‘51, con bollo “V.P.M.” ovale grande

rosso sulla soprascritta (p.12). (Raybaudi, Cert. Carsillo). — 350
113  1851-57, 5 lettere viaggiate per mare di cui una Transoceanica da Bahia. — 50
114  1853, lettera in franchigia dall’Arcivescovo di Sassari diretta a Nizza con lineare “SARDEGNA” in

transito a Genova, giugno ‘53. — 60
115  1854-58, 2 lettere: una per Spezia con ovale rosso “VIA DI MARE / PONENTE”; una da Nervi per

Nizza con ovale rosso “VIA DI MARE / LEVANTE”. — 75

97
106

110

112
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117

120

116 / 1855-61, Sardegna, 5 c. verde smeraldo (13d) coppia verticale annullata “SPEZIA / VIA DI
MARE” in rosso (p. 9). Stesso annullo su 10 c. + 20 c. (14Cg + 15Db) su piccolo frammento.
(Cert. Sorani per la coppia del 5 c.). — 200

117  1856, lettera da Tenerife per Rapallo, 17/12/56, con bollo rettangolare “Vapori Transatl.”, bollo
rosso “Santa Cruz. de T. / Canarias”, tassa “11” e bollo di Genova e Rapallo (6/1/57). Di pregio. — 600

118  1856, lettera da Livorno per Tunisi, via Genova, con tassa “7” (crazie), cerchio di Genova, “VIA / DI MARE /
(E)” rosso, timbro Cagliari e “Tunisi / Poste Sarde” azzurro al verso e manoscritto “Vapore Piemonte”. — 75

119  1857-61, 6 lettere tassate, viaggiate nel Mediterraneo. — 60
120  1859, lettera da N. York per Livorno, 14/6/59, con manoscritto “Steamer America via Boston e

Liverpool”, tasse e doppio cerchio francese “B.T. VNIS SERV. BR. A.C. / K”. Lettera giunta a
destinazione in periodo di Governo Provvisorio. — 100

121  1860, lettera tassata da Marsiglia per Sassari, 5/4/60, con bollo “Da Ajaccio / VIA DI MARE”. — 150
122  1860, lettera tassata da Genova per Sassari con bollo lineare “TERRAFERMA” in nero tendente al

brunastro, apposto in arrivo. (Cert. Raybaudi “buono stato”). — 100
123  1860, lettera da Genova per Sassari, tassata, con lineare “TERRAFERMA”. — 80
124  1862, Province Napoletane, 10 gr. arancio con annullo rosso VIA DI MARE (p.9) su piccolo frammento. — 75
125  1862, lettera da Montevideo per Genova con bollo ottagonale francese “URUGUAY /

SAINTONGE” manoscritto “per Saintonge”, e tassa “10”. — 100

122

121

129128
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126  1863, Sardegna, 40 c. rosa carminio (16E) annullato, in transito, con doppio cerchio rosso “Italie /
Marseille” (pR3), il 19/4/63. Unico caso noto. (Cert. Avanzo). — 1.500

135

127  1860, lettera da Santiago del Cile, diretta ad Alassio, affrancata con 5 c.  (Yv. 5) con margini da
esaminare. Non comune lettera transoceanica. — 100

128  1863, lettera da Napoli per Genova affrancata con 15 c. (13) annullato con doppio cerchio
“Ancona - Napoli / Piros. Post.” (p. 12) il 20/10/63. Lieve grinza orizzontale. Da esaminare. — 100

129  1863, lettera da Genova per Livorno affrancata con 15 c. (13) annullata allo sbarco “VIA/DI
MARE” (p.12), giugno ‘63. Ex-Provera. 5.500 50

130  1864, busta da Alessandria d’Egitto per Livorno, affrancata con 60 c. (L21) annullato con bollo in
cartella “PIROSCAFI/POSTALI/ITALIANI”. A lato il cerchio “Alessandria d’Egitto/Poste Italiane”
con sola data al centro, 23/6/64. — 200

131  1864, lettera da Genova per Civitavecchia, affrancata con 5 c.+15 c. (L16+L18), annullati in
transito a Livorno “VIA DI MARE” (p.8), 26/11/64, e da qui proseguita a destinazione. — 150

132  1864-75, 4 lettere viaggiate per via di mare, tre porti italiani. Notata lettera con 30 c. DE LA RUE
(L19) da Livorno. — 100

133  1866, lettera da Montevideo per Reims, con bollo ottagonale “Uruguay / Carmel”, manoscritto
“par Vapeur Carmel” e tassa “10”. — 100

134  1870, lettera da Mayaguez (Porto Rico) per Genova, 27/11/70, tassata con 50 c. + 1 lira (T.9+T.11). — 50
135  1871-79, 7 lettere di cui 5 transoceaniche dirette a Genova e qui tassate (3 dall’Uruguay, 1 dal

Brasile, 1 da Haiti, 2 da Odessa). — 350
136  1873, lettera da Palermo per Tolosa, affrancata con coppia del 20 c. (T26), annullata allo sbarco

a Marsiglia con numerale “2240” a cifre grandi e punti grossi (p.13). Quattro lettere note, questa
non censita. (Cert. Bottacchi). — 650

137  1878, busta da Lima per Genova affrancata con coppia del 10 c. (Yv. 22), tassata in arrivo con 40
c. + 1 lira + 2 lire (T.8 + T.11 + T.12). I francobolli peruviani sono annullati con bollo “C38”
dell’Ufficio inglese. — 150

138  1882, busta da Bogliasco per Montevideo, 9/5/82, affrancata con 40 c. (T20) e viaggiata con la
compagnia Lavarello. Non comune. — 250

139  1881-96, 8 buste dall’Uruguay (una dall’Argentina) per Genova, affrancate, non tassate, tutte con
il nome della nave. — 50

SANITA’
140  1822, lettera da Costantinopoli per Pietra Ligure, con timbri di transito di Milano e Voghera.

Lettera disinfettata. — 50

130 136
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137

141  1850, bustina dalla Francia per Pisa, 25/9/50. Sul fronte, alcuni tagli di Sanità, Tassa “16” e bollo
“Livorno / Via di Mare /B”. Al verso “Disinfettata al Lazzaretto / S. Rocco di Livorno”. — 80

142  -, piccolo lotto con alcune lettere e un documento. — 120

DOCUMENTI
143 — 1852, MODENA, Regolamento postale, pp. 22 + 30 + VII. Molto interessante e dettagliatissimo. — 50
144 — -, pacchetto di documenti ufficiali di area veneta e lombarda, fine ‘700 / metà ‘800. Argomenti vari. — 100

LOMBARDO VENETO
145  1852, 15 c. rosso vermiglio II tipo (4) su lettera da Monza per Seregno, 18/12. (Cert. Matl). — 80
146  1853, 15 c. rosa salmone, III tipo (6e) con bordo di foglio a sinistra, su lettera per Como il 4/5/53. — 80
147  1852, 15 c. rosa II tipo (5) bordo di foglio a destra su lettera da Clusone (p. 4) per Bergamo, 8/1. — 70
148  1857, 30 c. bruno scuro II tipo (8) su lettera da Caprino (p. 4) diretta a Cittadella per Rossano, 10/10. — 60
149  -, 45 c., 2 esemplari (11, 22), entrambi di bella qualità, su 2 lettere, rispettivamente da Venezia

per Brescia e da Padova per Delebio. — 125
150  -, 45 c. azzurro III tipo (12) 3 esemplari su ampio frammento di raccomandata da Venezia (p. 6). — 80
151  1851, 45 c. azzurro, carta a coste (17). (Vaccari). 1.300 100
152  1857, 10 c. nero, carta a macchina (19). (A. Diena. Vaccari). 1.000 100
153  1858, 15 c. carta a macchina (20 + 30 c. carta a macchina (21) 2 esemplari, uno al retro, su

raccomandata da Venezia per Parma, 15/8. — 150
154  1861, 5 soldi rosso II tipo + 5 soldi rosso chiaro (30+30a) su lettera da Lonigo per Vicenza, 26/2. — 70
155  1859, 10 soldi bruno II tipo (31). (A. Diena, Ghiglione, Cert. Cardillo). 16.000 1.000
156  1863, 2 s. giallo (36). (G.Oliva). 1.100 100
157  1864, 10 soldi azzurro (39) 2 esemplari, uno al verso, su bustina raccomandata da Venezia per

Bologna, 7/1. — 180
158  1863, 15 soldi bruno (40) annullato con bollo a tre cerchi di Vienna. (A. Diena). — 50
159  1863, 15 soldi bruno (40) 2 esemplari su lettera da Venezia per Maderno, 24/12. — 500
160 / 1864, 3 soldi verde (41) blocco di 9 con 7 esemplari integri. 1.600 150

138

146

157
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161  1864, 10 soldi azzurro (44) gomma integra. 400 50
162  1865, LEVANTE, 10 soldi azzurro (44L) su lettera da Scio - Cesme (p. 6) per Siros, qui tassata con 20 l. (21). — 400
163  1868, LEVANTE, piccolo lotto di frammenti composto da: 3 soldi (42L) striscia di tre + coppia da

Smirne (piega leggera) ; 15 soldi  (45L) tre singoli con annulli di Smirne (azzurro), Costantinopoli
e “COL VAPORE D’ALESSANDRIA” e coppia con annullo di Galatz. Interessante. — 100

164  1855, Giornali, (3 c) azzurro III tipo (3). Fresco. (G. Oliva). 2.300 250
165  1851, Giornali, (3 c.) azzurro grigio I tipo, carta a coste (6), annullato a Bergamo su “Gazzetta

Ufficiale di Milano” del 13/9/51. Molto bello. (Cert. Manzoni). — 400
166  1861, Giornali, (1,05 s.) grigio chiaro (10). (Cert. R. Diena). 1.400 200
167 / 1853-58, Segnatasse per giornali, 2 kr. verde (1) primo sottotipo e 2 Kr. vermiglio (3). 500 70
168  -, Segnatasse per giornali, 2 pezzi: 1 k. verde azzurro (1c) annullato a Venezia su testata del

“Moniteur Universel” del 25/9/53; 2 k. vermiglio (3) sul giornale “L’Armonia” del 24/7/61. — 100
169  1859, Segnatasse per giornali, 2 k. (3), vermiglio. Fresco. (Ferchenbauer. Vaccari). 1.800 300

LOMBARDO VENETO ANNULLAMENTI
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126 151 152 155 164 166

171 175

170

165
170  1861, BESANA, dop-

pio cerchio sardo-
italiano (p. 9) su
Sardegna 20 c.
(15Db), lettera per
Milano, il 6/5/61, I
data conosciuta di tale
annullo. (Golinelli.
Cert. Avanzo). — 600
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178

171  1866, CHIOGGIA, cerchio austriaco (p. 10) su 10 c. + 30 c. (L17 + L19)  su lettera per Grantorto
Padovano, 4/11. Raro doppio porto per l’interno (Sassone annullamenti p. 152). (Cert. Avanzo). 7.500 1.000

172  1860, CLUSONE (p.8) su Sardegna 20 c. (15C) su lettera per Grozio, 22/2/60. 1.400 100
173  1861, CERNUSCO ASINARIO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 9) su 20 c. (15Ca) su piccolo

frammento, 26/7/61. Bella qualità. (G. Bolaffi). — 50
174  1857, COMO, cerchio con ornato (p. 13) su Giornali (3 c.) azzurro (3), a filo in basso, su

“Gazzetta Ufficiale di Milano” del 27/7/57. — 200
175  1857, LODI, cerchio con ornato (p. 12) su 15 c. (20), lettera per Milano, 22/3. 7.000 1.000
176  1854, LODI GAZZETTE, doppio cerchio grande (p. 8) su Giornali (3 c.) cobalto (2a) a filo a

destra, frammento. — 100
177  186, PARABIAGO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 11) su Sardegna 20 c. (15c) corto in alto,

lettera per Adrara S. Rocco, 4/11/60. Annullo ben impresso. — 70
178  1850, SESTO CALENDE, lineare (p. 7) su 15 c. I tiratura (3a) fresca lettera per Milano, 3/8. — 75

MODENA

182

183

184 185

179 / 1852, I emissione, 5 valori (1/4 + 6). Il 5 c. gomma integra. Ottima qualità. (Cert. Bolaffi). 17.000 2.000

180  1852, 5 c. verde (1). Di pregio. (Cert. R. Diena). 7.000 600

181  1852, 5 c. verde (1) striscia orizzontale di 8. Probabilmente la massima striscia usata nota. Difetti
ma di grande rarità. (Cert. Raybaudi). — 2.250

182  1855, 5 c. verde (1) 2 esemplari, uno al verso rotto nell’apertura della lettera, + 10 c. rosa chiaro,
3 esemplari di cui uno senza punto dopo “CENT” (2+2+2b) su lettera da Modena per Bergamo,
ottobre ‘55. (G.Oliva. Cert. Raybaudi). 8.900ca. 275



(Modena) catalogo
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partenza
in euro

183  1852, 10 c. rosa (2) quartina con gomma integra, bordo a destra. Di pregio. (Cert. Cardillo). 11.200 750
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184  1852, 25 c. camoscio chiaro (4) blocco verticale di 9, gomma integra, comprendente 3 coppie
verticali con interspazio. Di pregio. 22.800 1.500

179 180 187 188

186

189

192 195

185  1852, 25 c. camoscio chiaro (4) blocco di 9 angolo di foglio, gomma integra. 9.900 650
186  1855, 25 c. camoscio chiaro (4) su lettera da Carrara per Volterra, 23/9/55, archivio Viti. (Vaccari). — 300
187  1852, 40 c. celeste (5). (A. Diena). 5.000 350

188 / 1852, 40 c. azzurro scuro (6) bel blocco di 8 con margini di angolo inferiore destro del gruppo
superiore sinistro. Splendido e di pregio. (A. Diena - Cert. E. Diena). — 1.850

189  1855, 40 c. azzurro scuro (6) isolato su lettera da Reggio per Montecchio, 3/5/54. Impercettibile
piega verticale, rarissimo uso del 40 c. isolato per l’interno (tariffa di 8 porti per l’interno). (Em.
Diena. Vaccari. Cert. Bottacchi). — 1.000

190  1855, 40 c. azzurro scuro (6), 3
esemplari su lettera da Reggio
per Genova, 27/10. Di pregio.
(A. Diena. Raybaudi. Vaccari). 2.600 + 275



(Modena) catalogo
in euro

partenza
in euro
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191  1852, 25 c. verde (4A). (Cardillo). 7.500 650

191

192  1858, 5 c. verde, varietà “ENT. 5” (7b) su lettera da Carpi per Modena. Rara e di bella qualità. (G.
Oliva - Cert. A. Diena. Cert. E. Diena. Cert. Gazzi). 27.500 1.500

194 199 203 205

196

200

198

193

193  1855, 5 c. verde varietà “E” coricata (7l) + 10 c. rosa (9) su lettera raccomandata da Finale di
Modena per Modena, 24/11/55. Rara varietà su lettera, manca il francobollo per la raccomandata
al verso, insieme da esaminare. (Cert. Fiecchi). 51.800 2.250

194  1855, 5 c. verde oliva (8) coppia orizzontale con interspazio orizzontale. Da esaminare. (Cert. R. Diena). 4.500 250
195  1857, 5 c. verde (7) + 5 c. verde oliva (8) 2 esemplari, lettera da Modena per Bologna, 20/3/57.

Insieme di pregio. (A. Diena. Cert. Vaccari). — 1.000
196  1855, 5 c. verde oliva (8) 2 esemplari su lettera da Modena per Carrara, dicembre ‘55. (Guido

Oliva. Cert. Colla). 2.400 150
197  1854, 10 c. rosa (9). (Vaccari). 600 60

198  1859, 10 c. rosa (9) 2 esemplari, uno corto a sinistra ma con interspazio in alto, l’altro perfetto, su
lettera da Modena per Bologna il 9/8/59, periodo di Governo provvisorio. (Cert. Raybaudi). — 1.500

199  1854, 10 c. rosa varietà “CNET” senza punto dopo “10” (9f), angolo di foglio. (Giulio Bolaffi.
Cert. R. Diena). 3.000 270



(Modena) catalogo
in euro

partenza
in euro

200  1859, 10 c. rosa varietà “CNET” (9h) isolato su lettera da Reggio per Modena, marzo ‘59. Rarità
(Em. Diena. Giulio Bolaffi. A. Diena). (Cat. in proporzione 28.000 ca.). — 1.000
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207

209

201  -, 10 c. rosa varietà “N” coricata (9i) isolato su lettera da Carrara per Massa. Rara varietà
impreziosita dall’uso isolato. (A. Diena. Cert. Bottacchi). (Cat. in proporzione 160.000,00). — 2.250

202  1858, 40 c. azzurro scuro, coppia di cui uno senza punto (10i) + 10 c. rosa (9) non annullato,
lettera da Modena per Parigi, 21/12/58. Di pregio. (Ferrario. Cert. A. Diena). 20.000 + 800

203  1853, 1 lira bianco (11) annullato con bollo a rombi. (Cert. R. Diena - Cert.Manzoni). 4.500 750
204  1853, Segnatasse per giornali, 9 c. violetto grigio lettere “BG” piccole (2). 1.600 200
205  1853, Giornali, 9 c. violetto grigio “B.G.” piccolo, con “B” caduta in basso (2e). (Vaccari. Cert. Raybaudi). 1.250 150
206  1857, Giornali, 10 c. grigio lillaceo (4). Bella qualità. (Vaccari). 400 50
207  1859, Segnatasse per giornali, 10 c. nero (5) filo orizzontale, grandi margini. (A. Diena). 2.000 250
208  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12). (Cert.Colla). 2.400 300

202201

208 210 211 214 215

209  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde smeraldo + 20 c. ardesia violaceo + 40 c. carminio
brunastro (12a+15+17c) su raccomandata da Modena per Vignola, 28/4/59. Bella e rara tricolore
(Cert. Bottacchi). 37.500 3.000



(Modena) catalogo
in euro

partenza
in euro
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210  1859, Governo provvisorio, 15 c. bruno (13) gomma integra. (Cert. Colla). 8.000 550
211  1859, Governo Provvisorio, 15 c. bruno (13). (Cert. Raybaudi “buono stato”). 5.500 500
212  1859, Governo provvisorio, 15 c. bruno scuro (13a) su minimo frammento. (Em. Diena, E. Diena,

Cert. Sorani). 8.500 450
213 / 1859, Governo provvisorio, 15 c. grigio (14) striscia orizzontale di 5, angolo di foglio. Molto

bella. (G. Oliva, Cert. Raybaudi). — 1.000
214  1859, Governo provvisorio, 15 c. grigio con doppia stampa (14d), varietà non molto evidente.

(Cert. G. Oliva). 3.500 150
215  1859, Governo provvisorio, 20 c. ardesia violaceo (15). (Cert. Avi). 11.000 800
216  1859, Governo provvisorio, 20 c. ardesia violaceo con doppia stampa (15c). Rarità. (Em. Diena,

Fiecchi, Cert. E. Diena). 16.000 750

MODENA ANNULLAMENTI
217  1856, CASTELN.O NE’ MONTI, lineare (p. 8) su 10 c. (2) + 5 c. verde oliva (8) su letterina per

Pontremoli. (G. Bolaffi. Raybaudi. Colla). — 100
218  1857, CORREGGIO, lineare (p. 6) su 25 c. camoscio chiaro (4) su busta per Verona, 26/5/87. — 100
219  1861, PAVULLO, cartella (p. 79 su Sardegna 20 c. (15D), lettera per Genova, settembre ‘61. (G.

Bolaffi. Vaccari). — 150
220  1860, REGGIOLO, cartella (p. 11) su Sardegna 20 c. (15Ca) corto a destra, lettera per Modena, 29/8/61. — 200

NAPOLI
221  1858, 1/2 gr. rosa chiaro I tavola (1). (A.Diena - Bolaffi - Cert.R.Diena). 600 100
222  1858, 2 gr. rosa lillaceo III tavola (7a). Bella qualità. (Cert. Avanzo). 3.500 700

213 216

219

220

223233

223  1858, 2 gr. III tavola rosa lillaceo
(7a) su lettera da Barletta per
Napoli. (Cert. Avanzo). 8.750 1.500



(Napoli) catalogo
in euro

partenza
in euro

224  1858, 5 gr. rosa brunastro I tavola (8). Ottimo aspetto. (Cert. E. Diena). 13.000 1.000
225  1859, 2 gr. rosa brunastro I tavola (5c) + 5 gr. rosa lillaceo I tavola (8a) su lettera da Solmona per

Roma, 17/8/59. (G. Oliva. Raybaudi). — 200
226  1858, 5 gr. I tav. rosa brunastro con stampa smossa (8g), grandi margini. (A.Diena - Cert.R.Diena). 240 75
227  1858, 50 gr. rosa brunastro (14) fresco, leggermente difettoso. (A.Diena - Cert.Bottacchi). 38.000 850
228 () 1898, Ristampe, 6 valori cpl. (R1/R6) con i margini tagliati. (Cert. R. Diena) 500 150
229  1859-61, Falsi d’epoca, 10 gr. carminio II tipo (4a). Molto bello. (A.Diena - Ghiglione - Cert. R.Diena). 2.200 400
230  1859-61, Falsi d’epoca, 10 gr. carminio violaceo V tipo (F7a), molto bello. (G.Oliva - Fiecchi -

Cert. R.Diena). 1.000 200
231  1859-61, Falsi d’epoca, 20 gr. carminio II tipo, I stato (9). (Bottacchi - Cert.R.Diena). 600 150
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222 224 227 229 230 231

232  1860, 1/2 tornese azzurro “Trinacria” (15), pos. 94, su giornale “L’Omnibus” del 24/11/60, diretto
a Baronissi. Rarità in ottimo stato di conservazione. (Cert. Manzoni). 55.000 6.000

NAPOLI ANNULLAMENTI
233  1860, LANCIANO cerchio + svolazzo (p.11) su 2 gr. (5) su bustina per Aquila, 13/11/60. 3.300 150

234  -, MONTEPARANO ovale rosso + ANNULLATO (p.9) su 2 gr. (5) su lettera per Napoli. 1.400 100

232



PROVINCE NAPOLETANE catalogo
in euro

partenza
in euro
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235  1861, l’emissione cpl. di 8 valori (17/24) tutti senza effigie, tranne il 10 g. arancio. (Cert. R. Diena). — 1.500

235 238 241 244

236  1861, l’emissione cpl. di 8 valori (17/24) di ottima qualità e gomma integra. (Cert.Sorani). — 1.000
237  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24). (firme e Cert,Chiavarello). 3.250 250
238  1861, 7 valori (17/23), la serie fino al 20 grana. (Sorani - Em.Diena - A.Diena - Cert. E.Diena). 9.600 950
239  1861, 7 valori (18/24), la serie senza il 1/2 t. (17). — 300
240  1861, 1/2 t. verde (17) ben marginato su fascetta interna (con timbro di arrivo) da Napoli per

Lecce, 24/9/61. (Cert. Colla). — 100
241  1861, 1 gr. nero (19) fresca quartina, uno integro. (Cert. Sismondo). — 250
242  1861, 1 gr. grigio scuro (19a) 8 esemplari (3 con un margine corto) su lettera da Trani per Lecce,

19/7/61. Affrancatura molto rara. (Cardillo. Cert. Colla). — 500
243  1861, 20 gr. giallo (23) gomma integra. (A. Diena). 2.000 150
244  1861, 20 gr. giallo (23) ben marginato e con annullo nitido di Napoli del 4/6/62. (Colla -

Cert.Raybaudi).. 7.500 540
245  1861, Falso per posta del 20 gr. giallo arancio (F11). (Fiecchi, R. Diena). 4.250 300

PROVINCE NAPOLETANE ANNULLAMENTI
246  1861, PICO, cerchio piccolo azzurro (p. 11) su 1/2 gr. bistro bruno (18) coppia orizzontale. — 100
247  1861, SERRACAPRIOLA, cerchio piccolo rosso (p. 11) su 1 gr. nero (19) coppia. (Cert. Avi). — 100

242



(Province Napoletane Annullamenti) catalogo
in euro

partenza
in euro

248  1861, SINOPOLI, cerchio piccolo (p. 9) su 1 gr. (19) coppia. — 70
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246 247 248

256 257 258 259 260 261

PARMA
249  1852, I emissione, 5 valori cpl. (1/5) di bella qualità. 2.720 200
250  1853, 5 c. giallo arancio (1) coppia + 15 c. rosa (3) su lettera da Parma per Gandino, 11/1/53. (A. Diena). 15.000 250
251  1852, 40 c. azzurro (5). (Cert. R. Diena) 1.300 170
252  1853-55, II emissione, 3 valori cpl. (6/8). Ottima qualità. (A. Diena. Giulio Bolaffi. Raybaudi). 3.300 250
253  1854, 5 c. giallo arancio (6) 3 esemplari ben marginati su lettera da Piacenza per Cremona, 10/3/54. — 700
254 / 1857-59, III emissione, 3 valori cpl. (9/11). (G. Bolaffi. A. Diena). 2.900 200

253250

255  1859, 25 c. bruno lilla (10) su lettera da Parma per Milano, il 20/6/59, II periodo d’uso in
Governo Provvisorio. Rarità. (Cert. Avanzo). 22.000 3.000

256  1857, Segnatasse per giornali, 6 c. rosa vivo (1) annullato in rosso con il doppio cerchio di
Parma. (Cert. R. Diena) 1.200 200

257  1853, Segnatasse per giornali, 9 c. azzurro con difetto stereotipo (2b). 900 100
258  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde azzurro I composizione (12) margini molto grandi.

(A.Diena - Cert. Ghiglione). 7.500 750
259  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde azzurro (12). (Em.Diena. Raybaudi. Cert. Bolaffi 60%). 7.000 275
260  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno (14). (Em. Diena, A. Diena). 2.200 150
261  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno, con la cifra “1” capovolta (14b) bordo di foglio. Bella

qualità. (G. Oliva. Cert. Colla). 4.500 150
262  1859, Governo provvisorio, 20 c. azzurro (15). (A.Diena - G.Oliva - Cert.R.Diena). 600 100
263 / 1859, Governo provvisorio, 20 c. azzurro scuro (15b) con quattro margini straordinari. (Fiecchi). 2.200 + 400



(Parma) catalogo
in euro

partenza
in euro
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264  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro oliva (18), posizione n.32 , margini molto grandi e ottima
qualità. (Cert. R. Diena) 18.000 2.500

263 264 265 304 305 308

265  1859, Governo provvisorio, 80 c. arancio (18c), posizione n.2 della composizione. Grande rarità.
(Cert. A. Diena - Cert. E. Diena - Cert.Bolaffi). 26.000 3.500

PARMA ANNULLAMENTI
266  1865, ALSENO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 10 c. (L17) coppia su letterina per

Parma, 15/5/65. — 150
267  1863, BAGNONE, doppio cerchio sardo-italiano (p. 7) su Regno 15 c. (13), lettera per Livorno, 16/10/63. — 120
268  1863, BEDONIA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 7) su Regno 15 c. (12), lettera per Piacenza, 19/3/63. — 150
269  1864, BERCETO, doppio cerchio (p. 9) su Regno 5 c. + 10 c.  (L16 + L17) su lettera per Parma,

19/8/64. Molto bella. — 280
270  1863, BETTOLA, doppio cerchio sardo-italiano (p.9) su Regno 15 c. (13) su lettera per Ferriere, 3/11/63. 1.450 300

255

266

271  1859, BORGO S. DONNINO, doppio cerchio + griglietta con sbarrette diagonali interrotte (p.
R2) su 15 c. vermiglio (9), su lettera di piccolo formato per Parma, il 7/7/59, II periodo di
Governo Provvisorio. Rarità del settore. (Cert. Avanzo). 34.000 4.000

272  1853, BORGOTARO, griglietta + doppio cerchio grande (p. 10) entrambi annullatori su 5 c.
giallo (1) 3 esemplari, 2 annullati con doppio cerchio, uno con la griglietta, lettera per Parma,
27/6/53. Di pregio. — 400

273  1861, BORGOTARO, doppio cerchio grande (p. 13) su Sardegna 20 c. (15Cb) su lettera per
Bagnone, 9/1/61. Di pregio. 9.210 1.200

274  1861, BORGOTARO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 9) su Sardegna 20 c. (15D) fresca lettera
per Costamezzana, 26/11/61. 1.500 300

275  1863, CASTEL S. GIOVANNI, doppio cerchio sardo-italiano (p. 7) su Regno 15 c. (13), lettera per
Genova, 15/10/63. — 120

276  1865, CASTEL S. GIOVANNI, doppio cerchio sardo-italiano (p. 4) su Regno 10 c. + 30 c.
(L17+L19) su bustina per Nizza, 8/9/65. — 120

277  1865, COLORNO / EMILIA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 7) su Regno 20 su 15 c. (25), fresca
letterina per Parma, 8/6/65. — 100

278  1866, CORNIGLIO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 10 c. (L17) coppia  su lettera
per Parma, 1/2/66. — 200

279  1865, CORNIGLIO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 20 su 15 c. (23) su lettera per
Parma, 10/9/65, tassata, detassata e ancora tassata. — 200



(Parma Annullamenti) catalogo
in euro

partenza
in euro
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280  1865, CORNIGLIO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 20 su 15 c. (23) fresca lettera
per Parma, 16/9/65. — 200

281  1865, CORNIGLIO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 20 su 15 c. (25) coppia
verticale, fresca lettera per Parma, 1/11/65. — 200

282  1866, CORTEMAGGIORE / PIACENZA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 6) su Regno 20 su 15 c.
(23) lettera per Livorno, 14/2/66. — 60

283  1860, FIORENZUOLA, doppio cerchio grande (p. 8) su Sardegna 20 c. (15Ca), lettera per
Piacenza, 16/12/60. 1.210 200

284  1865, FIORENZUOLA, doppio cerchio sardo-italiano (p.3) su Regno 40 c. + 20 su 15 c. III tipo
(L20+L25) su busta di formato grande diretta a Piacenza, 8/2/65. — 100

285  1866, FORNOVO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 10 c. (L17) coppia su bustina
per Pontremoli, 20/2/66. — 200

286  1866, FORNOVO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 20 su 15 c. (24) su lettera per
Borgo S. Donnino, 17/2/66. (Raybaudi). — 200

287  1865, LUGAGNANO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 8) su Regno 20 su 15 c. (23) lettera -
fascetta per Piacenza, 9/10/65. — 180

271

272

273

276

285 288

288  1863, PARMA, doppio
cerchio grande (p. 12) su
Sardegna 40 c. (16D) su
lettera per Marsiglia,
12/12/63. 5.700 800
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292

295

296

298

(Parma Annullamenti) catalogo
in euro

partenza
in euro

299

300

289  1861, PARMA, cerchio sardo-italiano con ora, azzurro (p. 10) su Sardegna 20 c. (15Db) su lettera
da Reggio, 3/5/61. (Sorani). 2.200 300

290  1863, PARMA, doppio cerchio grande (p. 7) su Regno 15 c. (13) su bustina per Monticelli
d’Ongina, 27/11/63. — 150

291  1865, PARMA, doppio cerchio (p. 7) su Regno 10 c. + 60 c. (L17+L21) su bustina raccomandata
per Chiavari, 24/11. — 200

292  1865, PELLEGRINO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 12) su Regno 5 c. (L16) 2 coppie, su lettera
per Firenze, 28/3/65. Insieme di pregio. 5.500 + 1.000

293  1861, PIACENZA, cerchio piccolo (p. 4) su Sardegna 20 c. (15Db) su fresca lettera per Torino, 19/8/61. — 50
294  1862, PIACENZA, cerchio sardo-italiano (p. 5) su Regno 20 c. (2) bordo a destra, lettera per Fiorenzuola. — 150
295  1867, PIACENZA, losanga (p. 12) su Regno 20 c. (L26), lettera per Codogno, settembre ‘67. Di

pregio. (A. Diena). 5.500 800
296  1862, PONTE DELL’OLIO, doppio cerchio azzurro sardo-italiano (p.R2) su 20 c. (15E), lettera per

Genova, 27/7/62. Rarità del settore, da esaminare. (Cert. Cardillo). 25.000 750
297  1862, PONTREMOLI, cerchio sardo - italiano (p. 8) su Sardegna 20 c. (15D), lettera per

Pietrasanta, 1/2/62. 1.100 200
298  1863, PONTREMOLI, cerchio sardo-italiano (p. 5) su Regno 15 c. con “c” chiusa (12c) su lettera

per Parma, 13/5/63. — 300
299  1864, S. SECONDO PARMENSE, doppio cerchio sardo-italiano ( p. 10) su Regno 15 c. (L18) su

lettera per Solarolo, 15/4/64. 2.100 400



(Parma Annullamenti) catalogo
in euro

partenza
in euro
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306

308  1852, 5 baj rosa chiaro, stampa recto-verso (6d). Di pregio. (Cert. Scheller). 24.000 1.500

300  1865, TRAVERSETOLO, doppio cerchio sardo-italiano (p. 6) su Regno 5 c. (L16) striscia
orizzontale di 4, su fresca lettera per Parma, 16/5/65. Molto bella. 750 150

301  1862, ZIBELLO / PARMA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 12) su Sardegna 20 c. (15D), su
frontespizio per Parma, 18/9/62. — 100

STATO PONTIFICIO
302  18552, 1/2 baj grigio lillaceo (1c) ben marginato. (Cert.Sottoriva). 1.500 125
303  1852, 1 baj verde grigiastro (2). Fresco. 1.000 100
304  1864, 1 baj verde grigiastro, stampa con inchiostro oleoso (2b). (Cert. E. Diena). 2.000 100
305  1852, 3 baj camoscio (4c) raro. (Cert. Raybaudi). 5.000 350
306  1864, 4 baj giallo (5A) coppia orizzontale con interspazio di gruppo. Molto bella. (Cert. A. Diena,

Cert. Raybaudi). 2.500 200
307 / 1852, 5 baj rosa chiaro (6) quartina. (Fiecchi). 2.700 175

307 309 310 311

313

318

314

319

315

320

316

321

317

322

309  1864, 6 baj grigio perla (7Aa) gomma integra. Ottima qualità. (Cert. Colla). 8.000 600
310  1852, 7 baj azzurro (8). Di pregio. 5.000 500
311  1852, 7 baj azzurro (8) bell’esemplare. (G. Oliva - Cert.Ghiglione). 5.000 350
312  1856, 7 baj azzurro (8) striscia verticale di 3 + 2 baj (3) su assicurata da Orvieto per Roma,

febbraio ‘56. Nome del destinatario ritagliato. (A. Diena). — 150
313 () 1852, 50 baj azzurro (10) nuovo senza gomma, 2 punti di assottigliamento. (Em. Diena. Asinelli.

Cert.Cardillo). 11.250 300
314  1852, 50 baj azzurro (10). Da esaminare. — 100

315  1852, 1 scudo rosa carminio (11). (G. Oliva. Cert. E. Diena). 7.500 1.500

316  1852, 1 scudo rosa carminio (11) esemplare assottigliato. (Cert. Raybaudi). 7.500 150
317 () 1852, 1 scudo rosa carminio (11) nuovo senza gomma, assottigliato. Fresco esemplare.

(Cert.Cardillo). 1.875 100
318  1852, 1 scudo rosa carminio (11) fresco con grandi margini. Di pregio. (Sorani). 7.500 700
319  1852, 1 scudo rosa carminio (11) annullato con bollo a griglia. (G. Bolaffi esteso, Cert. R. Diena). 7.500 650
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320  1852, 1 scudo rosa carminio (11) fresco e marginato. (Cert. A. Diena - Cert. R. Diena) 7.500 550
321  1852, 1 scudo rosa carminio (11). 7.500 450
322  1864, 50 baj azzurro oltremare scuro (12), parte dell’esemplare di sinistra, un margine a filo.

Raro. (Cert. E. Diena). 7.500 900
323  1864, 50 baj azzurro oltremare scuro (12) annullo circolare. Punto bianco in alto, buoni margini.

(Cert. A. Diena). 11.000 750
324 / 1867, 2 c. verde giallo (13) bel blocco di 16 angolo di foglio, un valore senza punto dopo

“CENT” (13a). Quindici francobolli integri. (A. Bolaffi). — 500
325  1867, 3 c. grigio rosaceo (14). (Cert. Avi). 4.000 250
326  1867, 3 c. grigio (15) splendido esemplare, gomma integra e angolo di foglio. (Em.Diena - Renato

Mondolfo - Cert.Ghiglione). 6.000 650
327  1867, 3 c. grigio (15). Fresco. (A. Bolaffi). 3.000 300
328  1867, 3 c. grigio (15). (A. Diena). 3.000 250
329  1867, 5 c. azzurro verdastro (16) bel blocco di 16, angolo di foglio. Linguella sul bordo sinistro,

francobolli integri. — 1.000
330  1867, 10 c. vermiglio arancio (17). Imbrunimenti al verso. (Cert. Raybaudi “buono stato”). 5.000 300
331  1867, 10 c. vermiglio arancio (17) nuovo, piena gomma. 5.000 250
332  1867, 10 c. vermiglio arancio (17) su lettera da Viterbo per città, 20/10/67. — 100
333  1867, 40 c. giallo (19) bella quartina angolo di foglio. Linguella sul bordo in alto, francobolli integri. — 250

323 325 326 327 328

324 329

334  1868, 3 c. grigio rosa (23). Ottima qualità. (Cert. Bolaffi 70 %. Cert. R. Diena). 28.000 4.500

335 () 1889, 5 ristampe Moens dei valori in centesimi, su carta bianca di medio spessore, vergata
verticalmente e filigranata. — 50

STATO PONTIFICIO ANNULLAMENTI
336  1868, ACUTO, lineare (p. 11) su frontespizio di lettera per Roma, affrancato con 10 c. (17)

annullato con losanga di Anagni, 31/1/68. — 250
337  1870, BARBARANO, lineare (p. 11) al verso di lettera per Viterbo, affrancata con 10 c. (26)

annullato con losanga di Viterbo, 30/8/70. 3.300 400

338  1867, BASSANO IN TEVERINA, doppio cerchio senza data (p. R2) sul fronte, lettera per Roma
affrancata con 10 c. (17) annullato con lineare di Orte (p. 10). Rarità. (A. Diena. Cert. Raybaudi). 25.450 3.000
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339  1869, BASSANO IN TEVERINA, doppio cerchio senza data + losanga (p. 12) su 10 c. (26) coppia,
lettera per Viterbo, luglio ‘69. (Cert. Sorani). 5.600 800

340  1870, CAMPAGNANO, doppio cerchio (p. 11) su 10 c. (26) su lettera per Norma, 6/2/70. (Cert. Bottacchi). 3.300 350
341  1869, CAMPAGNANO, doppio cerchio (p. 11) su 10 c. (26) su lettera tassata diretta a Camerino

per Fiume, 10/10/69. In transito a Roma venne applicato il bollo in cartella “Affrancamento /
Insufficiente”. Interessante. (Cert. Avanzo). 3.300 350
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333

342  1868, CARBOGNANO, lineare (p. R1) al verso di lettera per Canepina, affrancata con 10 c. (19)
annullato con losanga di Ronciglione, 1/1/68. 16.950 1.500

334 335 330

341

343

338
339

343  1869, CARPINETO, lineare (p. 12) al verso di lettera per Roma, affrancata con 10 c. (26)
annullato con losanga di Segni, 10/9/69. Di pregio. (Cert. Raybaudi). 5.550 750

344  1867, CASTELNUOVO DI PORTO, doppio cerchio (p. 11) su 10 c. (17), fresca lettera per Fiano,
3/12/67. (Cert. Sorani). 3.700 500
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345 348

351
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345  1870, CIRCONDARIO DI ROMA - FIUMICINO, lettera da Fiumicino, 10/6/70, diretta a Roma,
affrancata con 10 c. (26) annullato all’arrivo con losanga di trattini (p. R1). (Cert. Chiavarello). 16.500 2.000

353

359356

346  1868, CORNUTO, lineare inclinato + losanga (p. 8) su 10 c. (26a), lettera per Roma. 1.050 150
347  1868, FERENTINO, lineare + losanga (p. 7) su 10 c. (26) su fresca lettera per Roma, 20/11/68. 650 100

348  1869, FILETTINO, lineare (p. R1) al verso di lettera per Roma, affrancata con 20 c. (26) annullato
con losanga di Frosinone, 1/8/69. (Cert. Sorani). 16.500 2.000

349  1869, GALLESE, lineare al verso e tratti di penna (p. 12) su 10 c. (26), lettera per Roma, 13/6/69. 5.550 700

350  1868, GRADOLI, lineare (p. 13) al verso di lettera per Roma, affrancata con 10 c. (17) annullato
con losanga di Acquapendente, 26/3/68. 9.450 1.500

351  1869, GUARCINO, FD (p. 13) su
testatina di lettera (con bollo di
arrivo di Roma al verso) affrancata
con 5 c. azzurro scuro (25d)
coppia, annullata con losanga di
Frosinone, 24/8/69. (Cert. Sorani). — 2.500



(Stato Pontificio Annullamenti)
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353  1867, MONTEFIASCONE, lineare + losanga (p. 11) su 10 c. (17) su fresca lettera per Viterbo,
1/12/67. (Sorani). 3.700 500

354  1868, MONTEFIASCONE, lineare + losanga (p. 8) su 10 c. (26) lettera per Roma, 28/10/68. — 100
355  1868, MONTEFORTINO, ovale + losanga (p. 10) su 10 c. (26) su lettera da Terracina, 28/9/68. 2.150 200

362

364

352  1868, MARINO, lineare (p.
10) su 10 c. (26) lettera per
Roma, giugno ‘68. (A.
Diena. Colla). 2.100 300

368

367

356  1869, MONTELANICO, lineare (p. 13) al verso di lettera per Roma, affrancata con 10 c. (26) 2
coppie, annullato con la losanga di Segni, 19/2/69. Insieme di pregio. (Cert. Sorani). — 1.500

357  1868, M(ON)TE S. GIO(VANNI) IN CAM(PIS), lineare (p. 13) al verso di lettera per Roma,
affrancata con 10 c. (26) annullato con losanga di Frosinone, 15/7/68. (Cert. Sorani). 9.000 1.200

358  -, PALIANO, lineare rosso (p. 8) su lettera per Filettino tassata al verso con 1 baj annullato con
griglia di Frosinone. — 130

359  1869, PALOMBARA, cartella (p. 10) al verso di lettera per Roma, affrancata con 10 c. (26)
annullato con losanga di Tivoli, 22/2/69. 2.150 250

360  1870, PALOMBARA, cartella (p. 10) al verso di lettera per Roma, affrancata con 10 c. (26c)
annullato con losanga di Tivoli, 12/3/70. (Cert. Sorani). 2.150 250

361  1869, PIGLIO, lineare (p. 11) al verso di lettera per Palestrina e rispedita a Roma, affrancata con
10 c. (26c) annullato con losanga di Anagni, 2/12/69. (Cert. Sorani). 3.300 300

362  1862, ROMA, doppio cerchio I tipo + losanga + cartella “FRANCA” (p. R1) tutti in azzurro verdastro,
lettera per Terni affrancata con 3 baj grigiastro (4Ab), 21/6/62. (Bottacchi. Cert. Avanzo). — 2.000

363  1853, ROMA, doppio cerchio ripetuto 2 volte sull’affrancatura (p. 8) su 5 baj rosa chiaro (6) su
lettera per Genova, 26/12/53. (Cert. Avanzo). — 150

364  1868, ROMA - ASSICUARATA, lineare (p. 13) annullatore di 80 c. rosa lillaceo vivo (20a) isolato
su lettera per Orvieto, 20/2/68. (A. Diena. Cert. Sorani). 23.500 3.000

365  1870, ROMA, doppio cerchio IV tipo (p. 10) su 2 c. verde chiaro senza punto dopo “CENT” (22c)
su circolare per città, 1/1/70. (Cert. Colla). — 500

366  1871, ROMA, cerchio italiano “Uf.o Succursale N.1” + rombi sardi (p. 13) su Regno 20 c. (L26)
su lettera per Pesaro, 3/5/71. (Cert. Avanzo). 9.000 1.200



371  1869, SGURGOLA, lineare inclinato + losanga (p. 13) su 10 c. (26c) su letterina per Roma, luglio
‘69. (Cert. Sorani). 9.000 2.000
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369

373

367  1871, ROMA, cerchio italiano “Uf.o succursale N.1” + rombi sardi (p. 13) su Regno 20 c. (L26) 2
esemplari su busta per Bologna, 21/4/71, tassata in arrivo con 40 c. (T8) con qualche dentino
mancante. Di pregio. (Cert. Avanzo). — 1.500

372

371

370  1868, SEZZE, lineare inclinato + losanga (p. 8) su 10 c. (26a), lettera per Roma, 25/9/68. 1.050 150

368  1871, ROMA, cerchio italiano “Uf.o Succursale N.1” + rombi sardi, entrambi annullatori (p. R1)
su Regno 20 c. (L26) su bustina per Torino, 2/3/71. (Cert. Avanzo). 16.500 2.000

369  1871, ROMA, cerchio italiano con ore e rombi sardi ripetuti sulla soprascritta (p. R1) su Regno 20
c. (L26) su lettera per Livorno, 9/6/71. Unico caso noto. 16.500 2.000

373  1870, SONNINO, lineare (p. 13) al verso di lettera per S. Lorenzo, affrancata con 10 c. (26c)
annullato con losanga di Piperno, 7/5/70. 9.000 1.300

372  1867, SONNINO, lineare (p. R2) al verso di letterina per Roma, affrancata con 10 c. (17)
annullato con griglia di Piperno, 22/11/67. Rarità. (Cert. Colla). 25.450 2.500

374

375

374  1868, TREVI, lineare rosso (p. R2) sul recto di lettera per Roma, affrancata con 10 c. (26a)
annullato con doppio cerchio di Frosinone. Rarità. (Cert. Colla). 25.000 3.000
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375  1868, VALENTANO, lineare (p. 13) al verso di lettera affrancata con 10 c. (17) annullato con
cerchio di Toscanella, diretta a Viterbo, 14/2/58. (Cert. Sorani). 9.450 1.200

376  -, VEROLI, lineare + losanga (p. 10) su 10 c. (17), fresca lettera per Ripi. 2.550 350

ROMAGNE
377  1859, L’emissione completa di 9 valori (1/9) il 5 baj con bordo di foglio. (Cert.Bolaffi). 4.000 600
378 / 1859, L’emissione completa di 9 valori (1/9). (Cert. Bolaffi). — 250
379  1859, 4 baj fulvo (5) gomma integra. (Cert. Avi). 3.000 200
380  1859, 8 baj rosa (8). (Cert. Sorani). 3.500 300
381  1859, 8 baj rosa (8) su minimo frammento, annullo a griglia inversa di Bondeno (p.11). (Cert.

Sorani). 5.000 350

REGNO DI SARDEGNA
382  1851, 5 c. nero (1) ben marginato. (Cert. R. Diena). 5.000 1.000
383  1851, 20 c. azzurro (2), margini molto grandi. 600 150
384  1851, 20 c. azzurro scuro I tiratura (2c). Molto bello. (Cert. Avanzo). 6.500 1.000
385  1851, 20 c. celeste scuro (2h) su minimo frammento. (Cert. Avanzo). 4.250 800
386  1853, II emissione,3 valori cpl. (4/6), di ottima qualità. (Cert. Raybaudi esteso). 5.000 1.000
387  1853, II emissione, 3 valori cpl. (4/6). (Em. Diena. Chiavarello). 5.000 550
388  1853, II emissione, 3 valori cpl. (4/6), Bella qualità. (Cert. R. Diena). 5.000 450
389  1853, 20 c. azzurro (5) in qualità da esaminare. (A. Diena, Chiavarello). 50.000 1.000
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380 381 382 383 384 385

387 388 389

390 391 392 395 397

390  1853, 40 c. rosa chiaro (6). — 1.500

391  1854, 5 c. verde giallo (7). Bell’esemplare. (Em.Diena - G.Oliva - Cert. R.Diena). 1.250 130
392  1854, 5 c. verde oliva (7c) coppia orizzontale, in qualità da esaminare, su piccolo frammento da

Genova, 20/4/55. (Cert. Cilio “buono stato”). — 300
393  1855, 20 c. celeste (8a), bell’esemplare, angolo di foglio superiore destro, su lettera da

Cortemiglia (p.7) per Genova, 31/7/55. Di pregio. (G. Oliva, A. Diena, Cert. E. Diena). 17.750 1.000
394 / 1854, 20 c. azzurro chiaro (8b) coppia con annullo di Cagliari. Inoltre 20 c. azzurro verdastro

(8c) su piccolo frammento. (Raybaudi. Bottacchi. R. Diena. Cert. Piras per la coppia). 2.800 300
395  1854, 40 c. rosso mattone cupo (9a), fresco e marginato. (Cert.E.Diena). 6.500 650
396 / 1854, Non emessi, 3 valori cpl. (10/12) di splendida qualità. Il 40 c. con gomma integra. (Cert. Caffaz). 12.500 1.200
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393

397  1854, Non emessi, 20 c. in colore rosso mattone (11f). Molto fresco e gomma integra. 2.800 400
398  1861-63, IV emissione, 6 valori cpl. (13D/18A) + i 2 valori per stampati (19/20). — 500
399  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) ampi margini, su frammento da Genova, 16/3/57. (G. Bolaffi). — 100
400  1857, 5 c. verde smeraldo (13 d) coppia verticale + 40 c. vermiglio (16a) su bustina da Nizza

Marittima per Vauvert, 14/5/57. (Cert. Raybaudi). — 800
401  1857, 5 c. verde mirto (13A) coppia, a filo in alto, + 40 c. vermiglio rosa (16c) su testatina di

lettera da Chambery per la Francia, 5/5/57. — 125
402  1857, 5 c. verde mirto scuro (13Ab) corto a sinistra, isolato su lettera da Usini per Sassari nel

distretto. Insieme fresco e di pregio. Manca il testo interno, ma la località di partenza è nella
protocollatura. (A. Diena. Raybaudi). — 500

403  1859, 5 c. verde giallo (13Ba) grandi margini, su fronte di lettera da Torino per città, 5/7/59. — 75
404  1860, 5 c. verde oliva chiaro (13Bb) su circolare da Genova per città, 14/12/60. (Cert. B.S. Oliva). 2.250 200
405  1863, 5 c. verde (13Ea) isolato su lettera da Milano per città, 21/10/63. Qualità da esaminare. — 40
406  1859, 10 c. bruno violaceo + 40 c. rosso carminato (14Ab + 16Bb) su frontespizio da Torino per

la Francia, 23/7/59. (Cert. Avanzo). — 400
407  1859, 10 c. bruno porpora (14Ac). (Cert. Avanzo). 1.600 350
408  1859, 10 c. bruno chiaro rosaceo (seppia) (14Ad) 2 esemplari, uno a filo in alto, su frammentino

da Casalpusterlengo, 5/6/60. (A. Diena. Sorani. Bottacchi). — 150

400

402

406

414 415
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410  1859, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af) gomma integra. (Cert. Avi della quartina di provenienza). 4.800 350
411  1859, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af). (B. S. Oliva, Cert. Cardillo). 2.400 200
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396

409  1859, 10 c. grigio brunastro (seppia grigiastro) (14Ae). Molto fresco. (Cert. Avanzo). 9.000 1.800

399 407 409 410

412 413 416 417 423 424

418 420

412  1859, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af) splendida quartina con gomma integra. (Cert. Sorani). 19.200 + 1.500

413  1861, 10 c. oliva grigio verdastro (14Caa). (Cert. Avanzo). 1.300 275

414  1861, 10 c. grigio (14Cd) esemplare che presenta, a sinistra, parte della linea di riquadro laterale
(vd. Sassone Antichi p. 386) su lettera (mancante delle sguardie laterali) da Siena per Firenze,
30/7/61. (Stima ca. 36.000,00). Rarità. (Cert. Avanzo). — 4.000

415  1861, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Ce) su lettera da Catania per Palermo, 16/11. 2.250 300
416  1861, 10 c. bruno cioccolato chiaro (14Cea) con effigie capovolta. Esemplare leggermente

difettoso, comunque raro. (Cert. Vignati). 11.000 500
417  1862, 10 c. bistro oliva scuro (14Da). Raro. 10.000 500
418  1863, 5 c. verde bronzo (13Dd) + 10 c. bistro giallastro (14Dca) su lettera da Bologna per Fano,

23/1/63. (Cert. Sorani). 4.150 600
419  1855, 20 c. cobalto (15), lotto di 4 esemplari usati nel ‘55: 30 luglio, 15 agosto, 8 settembre, 3

ottobre. Interessante, da esaminare. — 300

420  1855, 20 c. cobalto (15), ottimi margini, su lettera da Novara per Bellinzago, 12/8/55. Di pregio.
(Cert. Avanzo). 19.000 4.000
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421  1856, 20 c. cobalto chiaro (15a) 2 esemplari su lettera da Torino per Ventimiglia, 5/6/56. — 125
422  1856, 20 c. cobalto scuro (15b) su lettera da Laigueglia (p. 5) per Final Borgo, 28/8/56. — 100
423  1859, 20 c. azzurro scuro (15B). (Cert. Avanzo). 4.000 700
424  1860, 20 c. azzurro (15C) esemplare con doppia effigie, di cui una capovolta, con annullo della

“Regia Posta Militare Sarda” (parziale). Ridipinto in basso. Molto raro. (Varietà non riportata per il
20 c.). (Cert. Sorani). — 300

425  1860, 20 c. azzurro scurissimo (15C) su lettera da S. Pier d’Arena per Montù Beccaria, 4/4/60.
Qualità da esaminare. — 40

426  1861, 15 c. celeste (15Da). (Vaccari. Raybaudi). 300 30
427  1861, 20 c. celeste grigiastro (15Db) con effigie capovolta. (Em. Diena). 3.750 200
428  1861, 20 c. cobalto oltremare scuro (15Di) su lettera da Stradella per Sampierdarena, 18/6/61.

Francobollo applicato a cavallo della lettera ed attraversato da forte piega. — 150
429 / -, 20 c., 4 esemplari: 3 in varie tinte cobalto del 1855-56 con annulli di Sanluri (frammento),

Sassari e Iglesias; uno del 1860 (15Cc) con annullo di Oristano (frammento). — 100
430  1859, 40 c. rosso mattone (16B). (Cert. Avanzo). 1.400 300
431  1859, 40 c. vermiglio mattone (16Ba). (Raybaudi). 650 40
432  1861, 40 c. rosso vermiglio (16Da). 500 50
433  1862, 40 c. rosso vermiglio (16Da) su lettera da Gavirate (p. 5) per Mantova, 6/9/62. — 100

430

434  1859, 80 c. bistro arancio scuro (17a) di ottima qualità. (Cert. Avanzo). 8.000 2.000

434 435 436
437

445 446 456 466 467 469

421

448

435  1861, 3 lire rame (18) su minimo frammento. (A. Diena - Cert. Raybaudi). 12.000 1.750
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436  1861, 3 lire rame vivo (18A) molto ben marginato recante l’annullo in cartella “PIROSCAFI
POSTALI ITALIANI” in azzurro, raro.. (Sorani - Cert.Fiecchi). — 1.000

451

452

437  1861, 3 lire rame vivo (18A) + 20 c. azzurro oltremare (15Dc) su frammento da Bozzolo, 3/9/61.
Raro uso del 3 lire in centro minore. Rarità del settore. (Em. Diena. Cert. Avanzo). — 2.500

438 / 1855, piccolo lotto composto da: 10 c. (14Df) con annullo rosso “VIA/DI MARE/(I)” su piccolo
frammento (firmato Giulio Bolaffi); 20 c. (15c) con margini molto grandi su fronte di lettera da
Casale; 20 c. (15b) con annullo del 16/12/55. — 150

439  1861, Francobolli per stampati, 2 valori cpl. (19/20) di bellissima qualità. (Cert. R. Diena) — 135
440  1861, Francobolli per stampati, 2 valori cpl. (19/20) di bellissima qualità. (Cert. R. Diena) 1.000 100
441  1861, Francobolli per stampati, 2 valori cpl. (19a/20a). (Cert. R. Diena) 1.000 80
442  1861, Francobolli per stampati, 1 c. grigio nero “senza cifra” (19h) gomma integra. (Cert. Bolaffi). 2.000 200
443  1861, Stampati, 1 c. grigio nero senza cifra (19h). — 30
444  1861, Stampati, 2 c. grigio nero (20) quartina. (A. Diena). 2.600 150
445  1861, Stampati, 2 c. nero intenso (20e). Di pregio. (Cert. Avanzo). 2.250 450

REGNO DI SARDEGNA ANNULLAMENTI
446  1856, BASALUZZO, doppio cerchio (p. R1) su 5 c. verde smeraldo giallastro (13e) ancora

aderente al supporto. Esemplare con minimo strappetto a destra. (Cert. Avanzo). — 250
447 / 1860-68, BOLZANETO, 2 lettere di Regno + un frammento di Sardegna (40c.+20c.) con il doppio

cerchio di Bolzaneto. — 80
448  1861, BONORVA, doppio cerchio (p. 13) su 20 c. (15Ba) a filo a destra, lettera per Sassari,

11/12/61. (Raybaudi). — 500
449  1861, BORGO PILA - GENOVA, doppio cerchio (p. 11) su 20 c. (15Dc), su lettera per Torino,

15/8/61. (Cert. Sorani). 3.350 350
450  1857, BUSALLA doppio cerchio (p.7) su Sardegna 20 c. cobalto (15). Bell’esemplare. (G. Oliva). — 40
451  1852, FOSSANO, doppio cerchio + rombi (p.10) su 20 c. azzurro scuro (2b), lettera per Torino

25/8/52. Francobollo a filo in basso. 3.900 100
452  1860, GODANO (p.6) su 20 c. azzurro grigio (15Cc) lettera per Sestri Levante il 18/11/60. 1.850 100
453  1857, LA ROCHE, doppio cerchio azzurro (p. 8) su 20 c. (15Ac), fresca lettera per Annecy,

21/12/52. (Cert. Behr. Cert. Bottacchi). — 100
454  1853, LOCANA, doppio cerchio (p. 8) su 20 c. (5) bordo di foglio a destra, il 4/4/56. — 50
455  1863, LULA, doppio cerchio, in arrivo, su circolare da Napoli, 17/1/63, affrancata con coppia

dell’1 c. (19). Annullo rarissimo, riportato solo come annullatore su IV di Sardegna (p. R3). — 50
456  1860, LUNAMATRONA, doppio cerchio (p. R1) su 10 c. bruno grigiastro (14A). (Da esaminare. — 100
457  1858, MANDAS, doppio cerchio (p. 12) su 20 c. (151). (Raybaudi). — 50
458  1856, MONASTERO D’ACQUI, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. cobalto scuro (15b) su minimo

frammento. Annullo cpl., insieme molto bello. (E. Diena). — 100
459  -, MONEGLIA, doppio cerchio (p. 10) su 10 c. (14Df) 2 esemplari provenienti da stessa lettera

(formano annullo cpl.) e 5 c. (13Da). Inoltre il doppio cerchio cpl., 18/8/57, su frammento. — 50
460  1854, MONTANARO, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. (5) su minimo frammento. Annullo cpl.,

29/11/54. (Vaccari). — 75
461  1862, MONTU’ - BECCARIA, doppio cerchio (p. 8) su 20 c. indaco (15E) su lettera per

Sampierdarena, 16/6/62. — 130
462  1860, NEONELI, doppio cerchio (p. 13) su 20 c. (15A). (Raybaudi). — 60
463  1855, OSIERI, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. cobalto verdastro (15e) su lettera per Cosseine, il

29/12/55. Francobollo ben marginato, piega orizzontale d’archivio. Da esaminare. — 100
464  1859, OSILO, doppio cerchio (p. R2) su 10 c. terra d’ombra (14) corto a sinistra in alto. (Bottacchi). — 100
465 / 1859, S. MARTINO D’ALBARO, doppio cerchio (p. 8) su 20 c. (15Aa) su lettera per Torino,

27/4/59. Inoltre il doppio cerchio su coppia del 5 c. (13Ea) e del 10 c. (14D). — 100
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466  1857, S. AMBROGIO, doppio cerchio (p. 7) su 5 c. verde mirto (13A), ampio frammento,
24/9/57. (Cert. E. Diena). — 150

467  1856, SEDILO, doppio cerchio (p. 13) su 20 c. cobalto (15) su minimo frammento. (Cert. Avanzo). — 400
468  1862, SETTIMO VITTONE, doppio cerchio (p. 6) su 20 c. (15Da), lettera per Biella, 10/4/62.

Annullo non bene impresso. 450 50
469  1860, SEZZE, doppio cerchio (p. 10) su 80 c. giallo arancio chiaro (17B). Di pregio. (G. Bolaffi.

Cert. Bottacchi). — 100
470  -, URAS, doppio cerchio (p. 11) su 20 c. (15Ba) su ampio frammento (probabilmente conteneva

documenti sottofascia). (A. Diena. Raybaudi). — 100
471 / 1858, VILLASTELLONE, doppio cerchio (p.R1) su 20 c. indaco (15A) su frontespizio per Settimo,

10/8/58. Non  comune. — 150

SICILIA
472  1859, i 7 valori nuovi nei tipi più comuni (2, 5, 8, 11, 12, 13, 14), 3 valori (5, 8, 11) con Cert. Bolaffi. 9.450 1.000
473 / 1859, 5 esemplari, 4 nuovi (2, 12, 13c, 14) ed uno usato (13d). 9.800 500

472

474  1859, 1 gr. bruno ruggine, I tavola (3) pos. 86, esemplare con gomma da esaminare.
Estremamente raro. (Quotazione per senza gomma 13.750,00). (Fiecchi. Cert. Sottoriva). — 1.500

473 474 476

475  -, 2 gr. azzurro I tavola (6) pos. 10, su lettera per Girgenti. (A. Diena). — 50
476  1859, 10 gr. indaco (12b) fresca quartina comprendente il ritocco n. 53. Rara. (A. Diena, Cert. E. Diena). — 850

SICILIA ANNULLAMENTI
477  1861, AIDONE, cerchio sardo-italiano (p.13) su Sardegna 5 c. verde oliva giallastro (13Cb).

Molto bello. (Cert. Avanzo). — 400

481

486
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478  1863, CATANIA, doppio cerchio sardo-italiano (p. 7) su Regno 15 c. I tipo (12)  su lettera per
Montedoro, 10/6/63. 700 100

479  1863, COMISO cerchio sardo italiano (p.12) su Regno 15 c. (11), lettera per Siracusa, 2/2/63. 5.500 200
480  1864, MAZZARINO, cerchio sardo-italiano azzurro (p. 6) su Regno 15 c. (L18) su bustina per

Messina, 13/3/64. — 50
481  1862, PALERMO, cerchio (I tipo, mm 20) (p. R1) su Sardegna 10 c. (14Co) su lettera per Girgenti,

14/1/62. (Raybaudi. Cert. Bottacchi “buono stato”). — 800
482  -, REGALBUTO, ovale + ferro di cavallo (p. 13) su 2 gr. III tavola (8) toccato in basso a sinistra.

(Cert. Cardillo). — 100

TOSCANA
483  1851, 1 soldo giallo ocra su grigio (2). Bell’esemplare. (Cert.Avanzo). 3.250 650
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483

484  1851, 1 cr. carminio violaceo su azzurro (4c) ottimamente marginato, nella gradazione di colore
più rara. (Cert.E.Diena - Cert.Bolaffi 80%). 45.000 3.800

484 488 489 493

490 498

485  1854, 2 cr. azzurro chiaro su grigio (5) su lettera da Siena per Livorno, 31/10/54. Da esaminare. — 100
486  1855, 6 cr. ardesia su grigio (7) su lettera da Livorno per Ferrara 13/9/55. Al verso annullo di

Sanità di Ferrara. (Sorani). — 400
487  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8) coppia orizzontale su piccolo frammento. Bella qualità. (Fiecchi). 1.250 + 100

488  1852, 60 cr. scarlatto su grigio (9a) appena corto a sinistra e con tre margini ampi (Cert. Raybaudi). 50.000 5.000

489  1857, 2 cr. azzurro (13). (Cert. R. Diena). 7.500 500
490  1859, 6 cr. azzurro (15) su lettera da Firenze per Viterbo, 4/2/59. (A. Diena. Sorani). 2.000 300
491  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1) blocco di quattro. (Cert. R. Diena) 650 70
492  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1) blocco di 20 esemplari. Una grinza originale su due

esemplari. (Cert. R. Diena) 3.500 400
493  1860, Governo provvisorio, 6 valori (17/22). (Cert. R. Diena). 5.500 500
494  1860, Governo provvisorio, 1 c. violetto bruno (17). Ottima qualità. (Balasse). 1.500 250
495  1860, Governo provvisorio, 1 cent. lilla (17a). Da esaminare. (Cert. Sorani). 9.000 275
496  1860, Governo provvisorio, 1 c. bruno lilla (17b) con annullo “Montecatini di Val di Cecina” (p.

8). Bella qualità. (Cert. Avanzo). — 250
497  1860, Governo provvisorio, 1 c. violetto scuro (17c). Ottima qualità. (G. Oliva) 1.500 250
498  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde giallastro (18c) 2 esemplari, 3 margini a filo, uno con

interspazio di gruppo in alto, su lettera da Livorno per Pistoia, 15/3/60. — 150
499  1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno (19) un po’ stretto a sinistra. (Sorani). 11.000 500
500  1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno (19) coppia verticale su lettera da Livorno per Modena, 25/12/60. 1.400 100
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501  1861, Governo provvisorio, 40 c. carminio (21) leggermente a filo a destra, su lettera da Livorno
per Chambery, 28/5/61. — 100

494 495 496 497 499 504 506

502  1861, Governo provvisorio, 40 c. carminio (21) leggermente corto a sinistra, in affrancatura mista con
Sardegna 10 c. + 20 c. (14Ca + 15Db) su frontespizio da Firenze per Londra, 4/5/61. Rara tricolore. — 2.000

503 / -, piccolo lotto da esaminare. — 50

TOSCANA ANNULLAMENTI
504  1851, FOIANO, muto a losanghe (p. R1) su 2 cr. (5) a filo a sinistra. — 50
505  1857, GROSSETO, doppio cerchio piccolo (p. 7) su 2 cr. (5a) su ampio frammento. Lieve grinza orizzontale. — 30
506  1851, MONTEPULCIANO, muto a sigillo (p. R1) su 1 cr. (4d). (G. Oliva. A. Diena. E. Diena). — 100
507  1860, S. SOFIA, doppio cerchio grande rosso(p. 11) su Governo Provvisorio 10 c. (19b), 23/3/60.

(Cert. Raybaudi). — 100

LOTTI ANTICHI STATI ITALIANI
508 //() -, LOMBARDO VENETO, II-V emissione, piccolo lotto composto da 8 lettere, 4 frammenti ed un

esemplare nuovo senza gomma, di buon interesse. Da esaminare. — 800
509  -, LOMBARDO VENETO, collezioncina di una cinquantina di esemplari delle varie emissioni.

Notati i 4 valori con carta a coste. Da esaminare. 14.000ca. 450

510 / 1859, MODENA, Governo provvisorio, lotto formato da alcuni blocchi: 20 c. lilla grigio chiaro
(16) blocco di 15; 20 c. lilla (16a) il quarto di foglio di 30 esemplari; 20 c. lilla (16a) quartina con
interspazio orizzontale; 40 c. rosa carminio (17) quarto di foglio di 30 esemplari. Interessante e di
alto catalogo. — 3.300

511 // 1859, MODENA, Governo provvisorio, 15 esemplari + 2 quartine, varietà di nuances ed un paio
di annulli di pregio. Merita esame. — 6.000

512  1859, MODENA, Governo provvisorio, bel lotto di 12 lettere e 2 frammenti con varietà di
affrancature. Notata lettera con 4 esemplari del 5 c., altra con tricolore 5 c. + 20 c. 40 c. Alto
catalogo (267.000+). Firma e certificati. Merita esame. — 15.000

513 / -, PROVINCE NAPOLETANE, 50 esemplari (senza il 50 gr. e con un 20 gr. nuovo) generalmente
su frammento con buone varietà di nuances e di annulli (fino a 11 punti). Notato un falso del 10
gr. (F.8a). Merita esame. — 300

501 502



(Lotti Antichi Stati Italiani)

514 // -, STATO PONTIFICIO, I emissione, circa 140 esemplari dall’1 all’8 baj (no 7 baj ed un solo 1/2
baj), generalmente su frammento con buona varietà di annulli, fino a 11 p., e varie nuances.
Notate alcune buone presenze. Nel lotto una decina di esemplari di IV di Sardegna con annulli
degli ex uffici pontifici. — 500

515 / -, STATO PONTIFICIO, I emissione, piccolo lotto. — 100
516  -, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, 5 lettere: (13Ad) isolato; (15Ab); (15A) da Voltaggio (p.

7); (16Eb); (16Eb) da Rivoli (p. 5). — 200
517  -, REGNO DI SARDEGNA, piccolo lotto composto da 5 lettere di II scelta, una prefilatelica “108

PORT-MAURICE rosso 2 lettere da Pontedassio con DLR, un frontespizio da Genova per
Montevideo affrancato con 2 lire (L22), di II scelta. — 150

518  1851-59, TOSCANA, le prime 2 emissioni, senza il 60 cr. ed il soldo della II, compreso il 9 cr.
emesso nel 1859 (1/8, 10, 12/15, 16). Due certificati A. Diena (per il 2 soldi ed il 9 crazie del ‘59). 10.000ca. 2.500

519 / -, TOSCANA, 27 esemplari delle 3 emissioni, generalmente su frammento, con buona varietà di
annulli. Alto valore di catalogo. — 350

520  -, TOSCANA, 34 esemplari delle 3 emissioni, di qualità mista. Da esaminare. 21.000ca. 750
521  -, piccolo lotto. Necessario esame. — 30
522 / -, piccolo lotto da esaminare. — 50
523 //() -, piccolo lotto di 28 esemplari. Da esaminare. — 200
524 // -, piccolo lotto composto da 12 esemplari + una lettera. — 150
525 /()/ -, oltre 75 esemplari di qualità mista. Da esaminare. — 200
526 // -, piacevole lotto di 21 esemplari e 13 lettere varie firme. Merita esame. — 350
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527  -, inizio di collezione di francobolli nuovi, su album Marini, composta da 44 esemplari, tra cui
l’emissione cpl. di Romagne. Nessun valore di Napoli e Toscana. Presenti 22 certificati. Da esaminare. 40.000ca. 2.500

528  -, inizio di raccolta senza voci di spicco e di qualità mista, su album Bolaffi. — 150
529  -, 31 lettere varie. da esaminare. — 200

RISORGIMENTO
530  1848, lettera da Genova per Ovada con cenni alla “capitolazione di Milano”. — 150
531  1849, circolare della Questura d’Alessandria, diretta al Sindaco di Alluvioni di Cambiò, 28/6/49,

relativa a persone non desiderate ed ai disertori dell’Armata Austriaca. — 40
532 — 1859, II GUERRA D’INDIPENDENZA, lotto di 16 “Bollettino della Guerra” di “Supplemento al

Diario Savonese” con notizie varie tra il maggio e il giugno del ‘59. — 100
533  1859, franchigia da Castenedolo intestata “Armata Sarda” diretta a Volta con al verso doppio

cerchio “R. Posta Mil. Sarda” non cpl. in quanto la lettera viaggiò sottofascia, 30/8/59. — 65
534  1859, bustina con doppio cerchio “R. Posta Mil.e Sarda / (n.1)”, diretta a Lucca, giugno ‘59, con

al verso transito di Genova e bollo “Lucca / Strada Ferrata”. — 80
535  1866, III GUERRA D’INDIPENDENZA, 5 frammenti con doppi cerchi differenti dell’esercito

italiano. — 150

REGNO D’ITALIA ANNULLAMENTI
536  1896-1922, AMBULANTI FERROVIARI, 5 pezzi con annulli di tratte ferroviarie minori: “Porto

Torres - Chilivani”, “Vievole - Cuneo”, “Laveno - Gallarate - Milano”, “Monzone - Aulla”, “Valle
Roia - Cuneo”. Inoltre “Ferrania Staz. Ferrov. / Genova”. — 50

537  1863, BONORVA, doppio cerchio (p. 13) su 15 c. (11) minimo frammento, 1/2/63. — 100
538  1866, BORZONASCA, doppio cerchio (p. 3) su 10 c. (L17) coppia su lettera per Genova, 1/2/66. — 20
539  1865, CASTIGLIONE CHIAVARESE, doppio cerchio (p. 9) su 20 su 15 c. (23), lettera per Genova, 10/12/65. — 100
540  1863, CERIANA, doppio cerchio (p. 12) su 15 c. (13) su testatina di lettera, il 16/7/63. — 100

537 540 557
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543

541  1863, CERVO, doppio cerchio (p. 10) su 15 c. (11a). — 50
542  1867, DOLO, cerchio + numerale “2602” su 10 c. (L17), coppia verticale su lettera per Mantova,

10/7. Timbro particolarmente nitido. — 50
543  1865, DORGALI, doppio cerchio (p. 10) su 5 c. + 15 c. (L16 + L18), lettera per Pinerolo, 16/2/65.

(Cert. Avanzo). — 400
544  -, EMILIA, pacchetto di documenti postali (37 pezzi) di periodo umbertino (un paio successivi)

con varietà di annulli e qualche ripetizione. — 50
545  1864, MAGLIANO - ALBA, doppio cerchio (p. 8) su 15 c. (L18) su letterina per Torino, 14/12/64. — 125
546  1879-80, MILANO, cerchio, 2 ricevute vaglia: “Milano (B)” azzurro; “Milano (A)” rosso. — off. libera
547  1865, NAPOLI SUCCURSALE A CHIAIA doppio cerchio (p.13) su 40 c. (L20) su fresca lettera per

Cosenza, 12/3/65. Annullo raro, noto solo nel marzo ‘65. (Cert. Raybaudi “oro”). 9.000 400
548  1865-66, PIEVE DI TECO, doppio cerchio (p. 10), 2 lettere affrancate con 20 su 15 c. (23): una

per Oneglia, 27/2/66; una da Prelà per Pieve di teco, con il doppio cerchio “Prelà” a lato e il
francobollo annullato “Pieve di Teco” (forse perché il timbro di partenza apposto troppo
debolmente e non leggibile). — 150

549  1863, PIOSSASCO, doppio cerchio (p. 9/7) su 2 c. bistro (10) su piego Cumiana, 25/3/63. — 50
550  1865, S. LAZZARO REALE, doppio cerchio (p. 11) su 20 su 15 c. (24) su piccolo frammento. Raro. — 100
551  1877, S. PIERRE, doppio cerchio + numerale “2058” su 10 c. (T16) su bustina per Parma, in

tariffa militare, 3/5/77. — 35
552  1864, SESTRI PONENTE, doppio cerchio (p. 3) su 40 c. (L20) lettera per Parigi, 5/9/64. Molto bella. — 100
553  1863, TORRIGLIA, doppio cerchio (p. 6) su 15 c. (L18) su lettera per Genova, 22/12/63, 2

margini tagliati con le forbici. — 60

545

547

554

554  1865, VARAZZE, cerchio semplice (p.-) non ancora catalogato (p. 13 nella prossima edizione) su
5 c. + 15 c. (L16 + L18) su lettera per Carmagnola, 10/1/65. Di pregio. (Cert. Avanzo). — 1.800

555  1866, VESIME, doppio cerchio (p. 7) su 2 c. (L15) su circolare per Modena, 10/2/66. 600 50

COLLETTORIE
556  1868, COLLECCHIO, corsivo su manifesto affrancato con 1 c. (T14) quartina + coppia, diretto a

Calestano, settembre ‘68. Francobolli annullati con cerchio di Parma. — 30
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557  1861, Province Napoletane, 5 valori cpl. non emessi (1/5). (Cert. Vignati). 800 100
558  1862, La serie dei quattro valori dentellati (1ca+2-3-4) molto ben centrati. Il 10 cent bruno

chiaro. (Cert.R.Diena). — 1.350
559  1862, 4 valori cpl. (1/4) annullati. 40 c. L’80 c. con cert. E.Diena. 5.200 500
560  1862, 10 c. bistro (1f), fresco esemplare. (Cert. Raybaudi). 8.000 1.000
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558

561  1862, 10 c. bistro arancio (1g) pos. 1. Fresco, di bella qualità. (Em. Diena. A. Diena esteso. Cert. Sorani). 15.000 4.500

559

560 561 562 563

565 566 567 571 573 574

562  1862, 20 c. indaco (2) + Sardegna 5 c. + 10 c. + 20 c. (13D+14D+15E) su piccolo frammento da
Milano, 1/6/62, con lieve grinza orizzontale. Rara affrancatura di valori gemelli. (Cert. A. Diena). — 200

563  1862, 20 c. azzurro chiaro con dentellatura 7 1/2 di prova (2 o).Raro e di ottima qualità. (Cert. Raybaudi). 10.500 1.000
564  1862, 40 c. rosso carminio (3), quartina di cui i 2 esemplari inferiori con linea di riquadro e

margine (3l). Due lievi ingiallimenti al verso. (Giulio Bolaffi. B.S. Oliva). — 250
565  1862, 80 c. giallo arancio (4) annullato con bollo di Pistoia. (Cert.E.Diena). 4.000 400
566  1862, 80 c. giallo arancio (4) annullo di Genova. (G. Oliva. Cert. Bottacchi). 4.000 300
567  1862, 80 c. giallo arancio (4) annullato a Civitanova, 31/10/63. Molto bello. (Em. Diena. A.

Diena. R. Diena. Cert. Chiavarello). 4.000 275
568 / 1862, 2 c. bistro (10) + 15 c. azzurro (11). Il primo integro. 340 50
569  1862, 2 c. bistro (10) su involucro di circolare da Torino per Cuneo, 9/10/62. — 70
570  1863, 15 c. azzurro scuro (11b) su lettera da Torino per Genova, 10/4/63. — 30
571  1863, 15 c. celeste latteo grigiastro (11da). Tonalità di colore molto rara. (A. Diena - B.S.Oliva - Cert. Colla). 6.000 600
572  1863, 15 c. azzurro senza effigie (11m). (Cert. Bottacchi). 1.650 75
573  1863, 15 c. azzurro, coppia di cui uno senza effigie (11n). (Cert. Avanzo). 2.400 500
574  1863, 15 c. I tipo (12) gomma screpolata. (Cert. E. Diena). 1.000 100
575  1863, 15 c. azzurro I tipo (12) traccia impercettibile. Fresco. — 100
576  1863, 15 c. I tipo (12) coppia orizzontale, su lettera da Napoli per Catanzaro, 7/4/63. — 60
577  1863, 15 c. I tipo (12) coppia orizzontale su lettera da Maglie per Lecce, 17/3/63. — 60
578  1863, 15 c. I tipo, 2 esemplari di tinte leggermente differenti (12, 12b) su lettera da Napoli per

Foggia, 20/3/63. — 250
579  1863, 15 c. II tipo (13) su lettera da Milano per Zurigo, 11/9/63. A lato “Francobollo /

Insufficiente”, timbro “Compl. to della tassa ital.”” e manoscritto “Cmi 05” e tassa svizzera. — 100
580  1865, Tiratura di Londra, 2 c. bruno rosso chiaro (L15a). (Fiecchi - Colla - Cert.Caffaz). — 600
581  1863, Tiratura di Londra, 2 c. bruno rosso (L15). (Cert.R.Diena). 1.375 170
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582  1863, Tiratura di Londra, 5 c. grigio verde (L16) ben centrato. (Cert.A.Diena - Cert.R.Diena). 18.000 2.400

581

578

592

582 583 584 585 587

586

583  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) di discreta centratura. Qualche dentino
leggermente corto in basso, comunque fresco e di buon aspetto. — 150

584  1863, Tiratura di Londra, 40 c. rosa carminio (L20), discreta centratura. (Cert. Sorani). — 700
585  1863, Tiratura di Londra, 60 c. lilla chiaro (L21) splendido esemplare angolo di foglio. (Giulio

Bolaffi. Cert. Caffaz). — 200
586  1866, Tiratura di Torino, 1 c. verde oliva (T14) blocco di 18. (Cert. E. Diena). — 100
587  1866, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) fresco e ben centrato. (Cert.Colla). 8.500 1.000
588  1866, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) freschissimo, e molto ben centrato. (A.Diena -

Cert.Ghiglione). 8.000 650
589  1866, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) ben centrato. (A. Diena, Cert. Raybaudi). — 600
590  1866, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio scuro (T16). (Cert. E. Diena). — 300
591  1867, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio scuro (T16) blocco di 5 a seggiola, su lettera da Udine

per Trieste, 24/9/67. — 50
592  1878, Tiratura di Torino, 5 c. (T16) con annullo dell’Ambulante Torino - Modane su giornale “Il

Monte Rosa - Gazzetta della Valsesia” da Varallo, 1/9/78, riaffrancato a Lione con Sage 4 c. (88). — 50
593  1866, Tiratura di Torino, 10 c. giallo ocra (T17). (Cert. G. Oliva). — 400

594  1876, Tiratura di Torino, 1 c.
(T14) + 2 c. (T15) 2 esemplari,
uno difettoso, + 5 c. (T16) + 10
c. (T17), lettera da Firenze per
Siena, 29/9/76. Da esaminare. — 25
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595  1866, Tiratura di Torino, 40 c. rosa carminio (T20). (Cert. Sorani). — 1.300
596  1866, Tiratura di Torino, 60 c. lilla scuro (T21), fresca quartina. — 50
597  1869, Tiratura di Torino, 40 c. + 60 c. (T20+T21) su busta da Rapallo per B. Aires, 3/11/69. — 75
598  1866, 2 lire scarlatto vivo (T22) quartina. — 50
599  1865, 20 c. su 15 c. I tipo (23), fresco e di ottima qualità. (Cert. R. Diena) 2.500 350
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587

600  1865, 20 su 15 c. II tipo (24), molto ben centrato. (Cert. Caffaz). — 2.700

593 595 598 599 600

612610606601 613

605 611

602  1867, 20 su 15 c. II tipo (24) con la dentellatura spostata nei 2 sensi, su lettera da Napoli per
Genova, febbraio ‘67. A lato “VIA / DI MARE”. — 100

603  1865, 20 su 15 c. III tipo (25) striscia orizzontale di 5 su lettera da Aquila per Verolanuova,
11/2/65. Lettera leggermente rifilata, striscia perfetta. Di pregio. (Ferrario). — 250

604  1867, Tiratura di Torino, 20 c. azzurro (T26). (Cert. Sorani). — 100

601  1865, 20 su 15 c. II tipo (24) esemplare fresco, di discreta centratura. Presente anche una piccola
falla di stampa, originale. Molto bello. (G. Oliva. Fiecchi. A. Diena). — 1.750

605  1873, Tiratura di Torino, 20
c. azzurro (T26) + Francia
Cerere 40 c. (38), recuperato
da altra affrancatura, su
bustina da Roma per Parigi,
tassata per affrancatura
insufficiente, 16/10/73.
Interessante. (Cert. E. Diena). — 100
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606  1877, 10 c. azzurro (27) ben centrato. (E. Diena. Sottoriva. Cert. Raybaudi). — 1.500

621 626 627 630 631 632

607  1877, 20 c. arancio (28) di buona centratura. (A. Diena. Cert. G. Oliva). — 1.000
608  1877, 20 c. ocra e arancio (28). (A.Diena - Raybaudi - Cert. E. Diena). — 800
609  1877, 20 c. ocra e arancio (28) di buona centratura. (Cert. Toselli - Cert.E. Diena). 8.500 580
610  1877, 20 c. ocra e arancio (28) buona centratura. (Cert.Sorani - Cert.R.Diena). — 470
611  1876-77, 2 buste pubblicitarie della “Società Bacologica Torinese” affrancate rispettivamente con

20 c. (T26) e 20 c. (28). Non comuni. — 150
612  1878, Servizio soprastampati, 8 valori cpl. (29/36), alcuni di ottima centratura. (Cert. R. Diena). — 1.250
613  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,20 (31) ben centrato. (G. Oliva. Cert. Terrachini). — 750
614  1880, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,20 con soprastampa capovolta (31b) su piego da Roma

per Chiusano d’Asti. Qualità da esaminare. (Cert. Raybaudi “buono stato”). — 150
615  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,30 (32) ben centrato. (G. Oliva. Cert. Terrachini). — 750
616  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,30 (32). (G. Bolaffi. Caffaz. A. Diena). — 80
617  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 lacca scuro (34) fresco e ben centrato. (Cert.Bolaffi -

Cert.Raybaudi). 6.000 180
618  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 (34) ben centrato. Traccia impercettibile. (Cert. Sorani). — 200
619  1878, Servizio soprastampati,  2 c. su 2,00 (34). (Cert. E. Diena). — 30
620  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 5,00 (35) fresco esemplare, ben centrato. 7.500 275
621  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 5,00 (35) quartina. (Cert. E. Diena). — 350
622  1878, Servizio soprastampati, 2 esemplari (30, 35) su 2 cartoncini commerciali. Uso insolito. — 50
623  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 10,00 (36) ottima centratura. (Cert. R. Diena) 6.000 400
624  1879, Umberto I, 7 valori cpl. (37/43). — 80
625  1888, Umberto I, 10 c. + 20 c. + 2 c. (38+ 39 + T.15) su talloncino d’accompagnamento

raccomandato da Orvieto per Sassuolo, 20/5/88. — 40
626  1879, Umberto I, 20 c. arancio (39) fresco e ben centrato. (Cert. R.Diena). 1.500 250

627  1879, Umberto I, 25 c.
azzurro (40) ben
centrato. (Cert. Sottoriva
“buono stato”). — 250

635

625
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628  1888-90, 2 buste di grande formato dirette a Levanto: raccomandata da Genova con 5 c. (37) 2
esemplari + 20 c. (39) 2 esemplari + 25 c. (40) 4 esemplari; da Sarzana con 20 su 50 c. (58) coppia. — 100

629  1879, Umberto I, 30 c. bruno (41) striscia orizzontale di 3. — 150
630  1879, Umberto I, 30 c. bruno (41) annullato a Torino. (Cert. B.S. Oliva. Cert. Sottoriva). 4.500 425
631  1879, Umberto I, 30 c. bruno (41). — 350
632  1879, Umberto, 30 c. bruno (41) annullo non verificabile. — 50
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636 637 638 639 646

633

640

633  1889, Umberto I, 30 c. bruno (41) + 5 + 10 c. (37+38) su fronte di raccomandata da Alzano per
Genova, 27/11/89. Di pregio. (Cert. A. Diena). — 1.500

634  1884, Umberto I, 50 c. violetto (42) su “Busta Inviolabile Excelsior” raccomandata da Monopoli
per Genova, 6/7/84. Il francobollo ha la dentellatura inferiore ritagliata con la forbice. — 75

635  1889, Umberto I, 20 c. + 50 c. (39+42) su bustina assicurata per 250 franchi, da Ventimiglia per
Parigi, 20/2/89. Non comune. — 50

636  1889, Umberto I, 5 c. verde scuro (44) molto ben centrato. (Cert. R. Diena) 15.000 1.100
637  1889, Umberto I, 5 c. verde scuro (44). (Cert. R. Diena). — 250
638 / 1889, Umberto I, 5 c. verde scuro (44) quartina ben centrata. Non comune. (A. Diena. G. Bolaffi). — 800
639  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) fresco e ottimamente centrato. (Cert. Bottacchi). — 1.000
640  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) blocco verticale di 6 (2.400). (Cert. Sorani). — 250

641  1894, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) quartina + 5 c. (59) su raccomandata da Castellammare
Adriatico per Milano, 4/1/94. Di pregio. (Cert. Colla). Foto pagina successiva. 24.000 2.000

642 / 1889, Umberto I, 1 lira bruno e giallo (48) quartina. (Cert. Sorani). 1.300 100
643  1891, Umberto I, Valevole per le stampe, 2 su 50 c. con bordo di foglio a destra e linea di colore

laterale (52baha) su piego da Pesaro per Fermignano, 2/5/91. (Cert. Colla). Foto a pagina 52. 6.000 300
644  1891, Umberto I, Valevole per le stampe, 2 su 75 c. verde, esemplare con bordo di foglio a

sinistra con linea di colore laterale (53bah), su fascetta per Pavullo, 1/6/91. Da esaminare per un
dente corto, comunque non comune. Foto pagina successiva. 2.250 100
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644

643

660
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645  1890, Umberto I, Valevole per le stampe, 2 c. su1,25 lire, quartina d’angolo con linea di colore
laterale a sinistra e in basso (54bah+52bah/bb+54bb). — 150

646  1890-91, Umberto I, soprastampati,  3 valori cpl. (56/58). (Cert. Caffaz). — 90
647  1890-91, Umberto I, soprastampati 3 valori cpl.(56/59). (Cert.R.Diena) — 270
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648

648  1891, Umberto I, 4 valori cpl. non emessi (58A/58D), ottima qualità per freschezza e centratura.
Molto rari. (Cert. R. Diena) 120.000 14.000

649  1891, Umberto I, 5 c. verde (59) ben centrato. (Cert. Raybaudi). — 150
650  1891, Umberto I, 5 lire carminio e azzurro (64) su minimo frammento. (Sorani). 500 100
651  1889, Umberto I, 5 lire carminio e azzurro (64) blocco orizzontale di 6 (5.500 la quartina). (G.

Bolaffi. G. Oliva. A. Diena. Cert. Sorani). — 650

649 650 651 658

653  1893, Umberto I, Nozze d’argento, 20 c. verde oliva e bruno non emesso (64B) senza filigrana.
Molto raro. (Cert.Caffaz). 30.000 5.000

654  1893, Umberto I, Nozze d’argento, 20 c. verde oliva bruno (64B). Bell’esemplare. — 4.500

652 653 654 655 657

652  1893, Umberto I, Nozze d’argento, 20 c. rosso bruno e bruno, non emesso (64A). Fresco e con
traccia leggera. (G. Bolaffi). 3.000 300

655  1897, Umberto I, 2 c. rosso bruno (66) 13 esemplari su busta da Palermo per Bruxelles, 28/12/97. — 500
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656  1895, Nozze del Principe ereditario, etichetta da 20 c. con scritta “ROMA” anziché “Poste
Italiane” (Vd. Unificato p. 81). (E. Diena, Cert. Colla). 2.000 400

657  1895, Nozze del Principe ereditario, etichetta da 20 c. con scritta “ROMA” anziché Poste Italiane
(vd. Unificato p. 81). — 100

658 / 1901-24, Floreale 11 valori cpl. (68/78) + complementari della serie: (79, 91, 150, 200/03). — 200
659  1901, Floreale, 11 valori cpl. (68/78) in quartine usate. — 50
660  1924, Floreale, 2 c. (69) striscia verticale di 4 con interspazio al centro + alcuni complementari

(84 coppia+138) +, al verso, 2 c. (69) sfuggito all’annullo, busta da Merano per Ronnenberg, il
17/3/24. Rara. (Cert. Cardillo). 15.000 1.000

661  1901, Floreale, 40 c. non dentellato in basso (74i, varietà non riportata per questo valore). (A.
Diena, Cert. R. Diena). — 100

662  1905-26, Floreale: 15 su 20 c.(79), 10 lire (150), 4 valori (200/03), tutti in quartine timbrate. 790 50
663  1906, Michetti 15 c. (80) ben centrato. — 100
664  1909-10, Leoni 10 c. (82) 2 esemplari su altrettante cartoline con destinazioni inusuali: da Aquila

per Seoul; da Genova per l’Avana. — 30
665  1913, Leoni, 10 c. con dentellatura fortemente spostata in basso (82nca) e con numero di tavola

+ 5 c. (81) su busta da Genova per Quarto dei Mille, 12/8/13. (Cert.Colla). — 800
666  -, Michetti, 40 c. (84) coppia + Leoni 10 c. (82) su cartoncino d’accompagnamento, con

pubblicità di farmacia, raccomandata da Castelfranco Veneto per S. Severino Marche. — 30
667  1909, Michetti, 15 c. grigio nero (86) ben centrato. (Cert. Raybaudi). — 200

670 671 672

682 685 687

702665
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668 () 1909, Michetti, 15 c. (86), prova di stampa su cartoncino patinato. 500 50
669  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90) ottimamente centrati. (Cert. R. Diena) 6.500 950
670  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90). — 350
671  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90). Freschi. (Cert. Colla). 2.600 200
672  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90). (E. Diena). — 180
673  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90). — 50
674  1911, Cinquantenario Unità d’Italia, 4 valori cpl. (92/95), lotto di 10 serie. 4.500 200
675  1913, Cinquantenario Unità, lotto di 3 buste dell’archivio Diena, affrancate al verso con blocchi

di 8 del 2 c. (2 con i soprastampati) (92, 99, 101). Interessante. — 100
676 () 1911, Prova d’archivio del 15 c. (P96). 450 50
677  1912, Campanile di Venezia, 2 valori cpl. (97/98) in coppia su raccomandata da Venezia per

Roma, 12/6/12. — 140
678  1916, Pro Croce Rossa, 20 su 15 + 5 c. (104) su busta da Genova per Torino, 13/6/16. — 80
679  1916, Pro Croce Rossa, 20 + 5 c. (105) con annullo di ambulante Torino - Milano, su busta

diretta a Canneto Pavese, 7/9/16. — 70
680  -, Michetti, 20 su 15 c. (106) 8 esemplari + Leoni 5 c. (81) 3 esemplari su involucro di plico per libri da

Milano per Lugano, maggio 1916. Al verso talloncino della dogana svizzera. Interessante documento. — 50
681  1921, Dante Alighieri, 3 valori cpl. non dentellati (116f/118f). 225 30
682  1921, Dante Alighieri, 15 c. grigio non dentellato in alto (116Ah)angolo di foglio. (Sorani). 1.350 100
683  1922, Vittoria, 15 c. con dentellatura verticale fortemente spostata (121gc) su busta da “Roma

/Quirinale” per Milano, 7/8/22. — 100
684  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). (A.Diena - E.Diena - Cert.Caffaz). 4.500 1.000
685  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26) buona centratura. (Cert. R. Diena) — 680
686  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). (Cert. Raybaudi). — 200
687  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). — 200
688  1923, Propaganda FIDE, 4 valori cpl. (131/34) in quartine. 420 50
689  1923, Marcia su Roma, 4 valori (141/44) su raccomandata da Limina per Roma, 31/8/23. Da esaminare. — 100
690  1923, Camicie nere, 3 valori cpl. (147/49). Molto belli. (Colla). — 110
691  1923, Camicie nere, 3 valori cpl. (147/49). (Cert. Caffaz). — 80
692  1923, Camicie nere 50 c. + 50 c. non dentellato a sinistra (148b), bordo integrale. 2.400 100
693  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). — 700
694  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). Il 5 lire ben centrato. (Sorani). — 100
695  1923, Manzoni 1 lira (155). (Colla). 1.300 180
696  1923, Manzoni, 5 lire violetto e nero (156) ottimamente centrato. (Cert. R.Diena). 5.000 340
697  1923, Manzoni 5 lire dentellatura lineare (156c). Raro. (Cert. E. Diena). 5.500 800
698  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68), tutti angolo di foglio e ben centrati. — 170
699  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68) in quartine. 2.000 300
700  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68). (Cert. A. Diena). 925 300
701  1925, Michetti 25 su 60 c. II tipo (179) + Leoni 5 c. + 10 c. (81+82) su cartolina commerciale da

Pietrasanta per Pisa, 15/5/25. — 50
702  1925, Floreale, 1,75 su 10 lire (182) isolato su raccomandata da Merano per Vienna, 28/12/25. Raro. — 600
703  1925, Michetti, 30 c. grigio + 30 c. bruno arancio (185+ 127), valori gemelli, su busta da Susa

per Torino, 23/12/25. — 60

ASTA GHIGLIONE 2025 / 55

693 694 696 697

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento



(Regno d’Italia) catalogo
in euro

partenza
in euro

56 / ASTA GHIGLIONE 2025

704  1925-26, Giubileo, 3 valori cpl. non dentellati (186e/88e). 700 100
705  1925-26, Giubileo del Re 1,25 lire azzurro dent. 11 (191) 240 40
706  1926, S. Francesco, 1,25  lire dent. 13 1/2 (196) ben centrato. Qualche grinza al verso. (Raybaudi). — 350
707  1926, S. Francesco, lire 1,25 azzurro dentellato 13 1/2 (196). (B.S.Oliva - Cert.R.Diena) 1.650 300
708  1927, Milizia I, 60 + 30 c. (207) coppia verticale angolo di foglio, con numero “205” + Volta

(210) busta da Firenze per Brunn (Cecoslovacchia), no timbro d’arrivo, il 16/5/27. — 90
709  1926, Milizia I, 1,25 lire + 60 c. (208) isolato su busta da Milano per città, 25/10/26. Da esaminare. — 120
710  1927, Volta, 20 c. violetto (210A). (Em. Diena. Cert.E. Diena). 6.500 700
711  -, Effigie di V.E. III, 1,75 lire (214) 12 esemplari + 50 c. (225) 2 esemplari, su assicurata da Lanzo

Torinese per la Cecoslovacchia, 15/4/29. Bella e non comune affrancatura. — 250
712  1928, Milizia II, 4 valori cpl. (220/23). 450 25
713  1929, Milizia II, 1,25 lire + 50 c. (222) + Cinquantenario morte V.E. II 50 + 10 c. (239) su

raccomandata da Gorizia per Zara, 28/3/29. — 160
714 () 1928, Prova di stampa del 50 c. (225) in grigio verde, non dentellato. — 50
715  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38). (Alto valore con Cert.Raybaudi). — 80
716  1928, Emanuele Filiberto, 20 c. dent. 11x13 3/4 (226b). (Cert. Raybaudi). 2.200 150
717  1928, Emanuele Filiberto, 20 c. coppia orizzontale dent. 13 3/4 a sinistra (226f+226). (Cert. E. Diena). 2.400 + 200
718  1928, Emanuele Filiberto, i 3 valori dent. 13 3/4 (230, 231, 232). 610 30
719  1928, Emanuele Filiberto, 1,25 lire dent. 13 3/4 lineare (235/I) ben centrato. (Cert. Cararro). 3.750 350
720  1929, Cinquantenario morte V.E. II, 50 + 10 c. (239) striscia verticale di 3 + Imperiale 25 c. (248)

su raccomandata da Schio per Vicenza, 28/12/29. — 80
721  1929, Vittorio Emanuele III, 1,75 lire dentellato 13 3/4 (242). Bell’esemplare. (Cert.Bottacchi). 6.500 700
722  1929, Effigie di V. E. III, lire 1,75 dentellato 13 3/4 (242), annullato con annullo di Bologna.

(Ghiglione - Cert.Bottacchi). 6.500 650
723  1929, Effigie di V.E. III, 1,75 lire dent. 13 3/4 (242). (A.Diena. Cert. Colla. Cert. Caffaz). 6.500 600
724  1941, Imperiale, 50 lire (261) 4 esemplari + 5 lire (257) + Asse 1,25 lire (457) + Espressi 2,50 lire

(16) su espresso aereo via L.A.T.I. da Roma per N. York, 14/9/41. Di pregio, da esaminare. — 400
725  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.). (Alti valori firmati o certificati). — 120
726  1930, Virgilio, 3 cartoline viaggiate per via aerea da Roma a Torino, affrancate rispettivamente

con: (282+ A.21), (282 + A.22), (282 + A.23). — 600
727  1931, S. Antonio, 75 c. carminio dent. 12 (299), buona centratura. (Raybaudi - E.Diena - Cert.R.Diena). — 200
728  1931, S. Antonio, 75 c. carminio, dent.12 (299) ben centrato. (Cert,Colla). 725 200
729  1931, S. Antonio, 75 c. carminio dent.12 (299). (Cert.Ghiglione). 550 100
730  1931, S. Antonio, 75 c. carminio, dent.12 (299) . (Cert.Donnini). 725 90
731  1932, Dante Alighieri, 18 valori cpl. (303/14+A.). 675 80

699 706 707

727723722721710
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732  1932, Dante Alighieri, 12 valori (303/14). (Cert. Chiavarello). — 100
733  1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (315/24+A.32/38). 825 70
734  1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (315/24+A.) gomma bicolore. — 60
735  1932, Garibaldi 2,55 lire + 50 c. (323). — 30
736  1932, Decennale 20 valori cpl. (325/40 + A. + E.). 700 80
737  1934, Decennale Fiume, 9 esemplari (no alti valori) su aerogramma raccomandato da Milano per

Erfurt, 11/5/34. — 150
738  1934, Calcio, 9 valori cpl. (357/61+A.). Il 5 lire firmato A. Diena. e Fiecchi, la p. aerea con cert. Chiavarello. — 200

711 724

739

746

739  1934, Calcio, la posta ordinaria + 2 valori aerei (357/61+A.69/70) su busta raccomandata da
Roma per Monaco il 27/9/34. (Cert. Sorani). 6.000 1.800

740  1934, Medaglie al valore, 20 valori cpl. (366/76+A.). 800 100
741  1935, Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87). 1.800 225
742  1935, I Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87). — 100
743  1935, I Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87). 1.800 100
744  1936, Salone aeronautico, 1,25 lire (387) + 30 c. (385) 2 esemplari + Imperiale 15 c. (246) su

busta da Fiume per Jablonec, 4/1/36. — 150
745  1935, Salone Aeronautico, 1,25 lire (387) + Imperiale 10 c. (245) 2 esemplari + Bellini p. aerea

50 c. (91) 2 esemplari, aerogramma da Fiume per Jablonec, 19/11/35. — 65
746  1936, Orazio, 13 valori cpl. (398/05+A.95/99) su due buste dirette in Svizzera. (Cert. R. Diena). 4.900 1.000
747  1937, Orazio 1,75 lire+1 lira (404) + 2 complementari (248+A.14) su aerogramma raccomandato

da Roma per Milano, ritornato al mittente, 15/4/37. — 90
748  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15 + A.) con timbri della “Festa dell’Uva” di Impruneta,

su 4 interi da 15 c. a tema. (Raybaudi). 3.175 900
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749  1937, ITALIA, Colonie estive (406/15+A.100/05) su 3 buste con la serie completa da Roma per
Genova il 2/9/37. (Cert. E. Diena). 9.575 2.000

757

757  1942, Galilei, 50 c. senza la stampa della cornice (464a) in coppia con il normale. Bella e
classica varietà. (Giulio Bolaffi. Cert. Donnini. Cert. Toselli 100/100). — 2.750

763 764 765

777767

750  1937, Colonie estive, 4 valori (408 + 411 + A. 101 + A. 104) su aerogramma da Chiusa d’Isarco
per Mombasa, 29/7/37. — 75

751  1937, Augusto, 1,75+1 lire (424). 350 25
752 / 1937, Uomini Illustri, alti valori (434-35). Il n.435 su frammento (Raybaudi). (Cert. R. Diena) 950 130
753  1339, Impero, 9 valori su 2 buste raccomandate da Roma per Zurigo il 10/5/39. — 150
754  1939, Impero, 2,75 lire (447) isolato su raccomandata da Como per Praga, 13/7/39. — 80
755  1939, Impero, 5 lire (448) 2 esemplari + Imperiale 50 c. (251) 2 coppie, aerogramma da Genova

per S. Paolo, 20/4/39. — 250
756  1941, Asse, 3 valori cpl. non emessi (457A/C). 500 45

758  1933, Posta aerea, 3 valori (3, 4, 5) + 2 complementari su aerogramma da Roma per la Germania, 2/4/33. — 50
759  1933, Posta aerea, 1 lira (4) striscia di 3 + 25 c. (10) su aerogramma da Cuneo per Lisala (Congo

Belga), 24/2/33. (Bottacchi). — 70
760  1929, Posta aerea, 1,50 lire (6) striscia verticale di 5 + 1 lire (4) + Imperiale 50 c. (251) coppia +

Montecassino 25 c. (263) al verso di aerogramma da Padova per Asuncion (Paraguay), 21/9/29. — 70

776749
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761  1931, Posta aerea, 5 lire (7) + 2 lire (15) + S. Antonio 1,25 lire (297) su aerogramma da Roma per
Mwanza (Tanganika), 10/5/31. — 70

762  1930, Posta aerea, Ferrucci 50 c. + 1 lira (A.18+19) + Virgilio (A.21/22) 2 coppie orizzontali, su
busta aerea del 22 novembre 1930 da Torino a Norwich. (Cert. Raybaudi). — 180

763  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25) molto ben centrato. (Cert.R.Diena). 1.800 210
764  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25). 1.300 200
765  1930, Posta aerea, Balbo 7,70 lire (25). (Cert. Biondi). — 150
766  1930, Posta aerea, Crociera Balbo, 7,70 lire (25). (Cert. Giusti). — 100
767  1930, Posta aerea, Balbo 7,70 lire (25) con affrancatura complementare su piccolo frammento.

(Cert.Ferrario). 2.000 350
768  1932, Posta aerea, Dante Alighieri, 6 valori cpl. (26/31). (Cert. Raybaudi). — 100
769  1936, Posta aerea, Dante Alighieri, 6 valori cpl. (26/31) su aerogramma da Roma per Firenze,

6/12/32. (Cert. Raybaudi). 2.500 200
770  1932, Posta aerea, Garibaldi, aeroespresso da 2,25 + 1 lira (37) isolato su cartolina del volo Caprera -

Roma, 5/6/32. — 180
771  1932, Posta aerea, Dante Alighieri, 100 lire (41). (Cert. Raybaudi). — 120
772  1934, Posta aerea, Medaglie, 75 c. (43) isolato su cartolina commerciale stampe raccomandata

da Milano per Atessa, 26/9/34. — 30
773  1933, Posta aerea, Aeroespresso 2,25 lire (44). 325 25
774  1933, Posta aerea, Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50) gomma bicolore. — 50
775  1933, Posta aerea, Zeppelin, 3 lire (45) + Decennale 60 c. (333) su cartolina Zeppelin per

Vienna, 29/5/33. (Longhi). — 250
776  1933, Posta aerea, Zeppelin, 10 lire (17) + Imperiale 50 c. + 1,75 lire (251 + 254) su cartolina

Zeppelin per Pernambuco, 6/6/33. (Longhi). — 300
777  1933, Posta aerea, Trittici I-BALB (51A/52A) angolo di foglio. 800 150
778  1933, Posta aerea, Trittici I-DINI, 2 valori cpl. (51F/52F). (Cert. R. Diena) 750 180
779  1933, Posta aerea, Trittici LEON, 2 valori cpl. (A51H/52H) 750 180
780  1933, Posta aerea, Trittici I-NANN, 2 valori cpl. (51L/57L) (Cert. R. Diena). 750 180
781  1933, Posta aerea, Trittici  I- PELL (51N/52N). (Cert. R. Diena) 750 180
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782  1933, Posta aerea, Trittici I-ROVI, 2 valori cpl. (51R/52R), bordo a destra (Cert. R. Diena) 750 180
783  1934, Posta aerea, Calcio 10+5 lire (72). 950 120
784  1937, Posta aerea, Colonie estive, 50 c. (101) 3 esemplari + 25 c. (100) + Imperiale 75 c. (12)

quartina, aerogramma da Genova per Bangkok, 8/11/37. (Vaccari). — 70
785  1937, Posta aerea, Augusto, i due alti valori (109, 110). (Cert.Chiavarello - Cert.R.Diena). 925 150
786 / -, Posta aerea, piccolo lotto comprensivo di alcune serie, una quartina, qualche ripetizione.

Notato un bel 7,70 lire (A. 25) integro e con bordo. — 200
787  1943, Propaganda di guerra, non emessi, 3 valori cpl. (12A/C), ben centrati. (Cert. Bottacchi). — 300
788  1942, Propaganda di guerra, 3 valori cpl. non emessi (12A/C), angolo di foglio. Lievi imbrunimenti. — 200
789  1933, Servizio aereo, Trittico “Servizio di Stato” (1) bordo a destra. (Cert. G. Bolaffi). 7.500 1.350
790  1934, Servizio aereo, 10 lire “coroncina” (2), ottimamente centrato. (Cert. R. Diena) — 700
791  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia “coroncina” (2) bordo di foglio a destra. Fresco. (Cert. E.Diena). 2.600 650
792  1934, Servizio aereo, 10 lire “coroncina” (2). (Cert. Vignati). — 150
793  1934, Servizio aereo, 10 lire “coroncina” (2). (Cert. Bolaffi). — 150
794  1934, Servizio aereo, 10 lire “coroncina” (2). (Cert. Cilio “buono stato”). — 50
795  1903-33, Espressi, la sequenza con qualche ripetizione. Presente anche il 25 c. non dentellato

(1a). Presenti, inoltre, alcuni usati tra cui il n. 3. — 50
796  1903, Espressi, 25 c. non dentellato (1a) quartina. — 100
797  1922, Espressi, 60 su 50 c. non dentellato (6k). — 50
798  1922, Espressi, 60 c. non dentellato (7a). 225 25

782

811

812

802 806
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799  1922, Espressi, 1,20 lire non emesso (8). (Cert. R. Diena) 800 120
800  1922, Espressi, 1,20 lire non emesso (8). (Cert. Terrachini). 320 40
801  1932, Espressi, Decennale 2 valori cpl. (17/18). 240 20
802  1890, Pacchi postali, 20 c. azzurro (2) + 5 c. verde scuro (44) su Bollettino Pacchi da 50 c. da

Camogli per Pieve S. Giacomo, 20/2/90. (E. Diena). 5.500 + 400
803  1914-22, Pacchi postali, nodo di Savoia, 13 valori cpl. (7/19). (Cert. R. Diena) 2.750 350
804  1914-22, Pacchi postali, 13 valori cpl. (7/19). 1.100 90
805  1914-22, Pacchi postali, nodo di Savoia, 13 valori cpl. (7/19). (Cert.R.Diena per i num. 17/20). 2.450 400
806  1931, Bollettino pacchi da 2,50 lire raccomandato da Trieste per Bucarest, affrancato con la metà

di 4 valori (P.P. 27x2 + 33x2), il 26/9/31. Il Bollettino tornò al mittente e l’Ufficio Postale di
Trieste applicò pacchi postali (interi o a metà) per 74 lire, tra cui 5 esemplari interi del 10 lire
(16). Interessante. — 100

807  1936, Assicurativi, Previdenza Postetelegrafonici, 7 valori (10/13, 15, 16), la serie senza il 2 lire.
Inoltre l’1,50 azzurro (17). (Cert. R. Diena per il 10 c. Cert. Terrachini). 5.075 600

808  1867, Segnatasse 10 c. giallo (1) blocco di 7, a seggiola, non annullato, applicato a Livorno su
lettera assicurata da Roma, affrancata con coppia del 6 baj lilla grigio (7A), 2 margini corti, il
25/3/67. Insieme da esaminare, comunque non comune. (Cert. E. Diena). — 600

809  1863, Segnatasse, 10 c. ocra (1a). (Cert. E.Diena). 3.000 275
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810  1863, Segnatasse, 10 c. ocra (1a). (Cert. E. Diena). 2.800 100
811  1865, Segnatasse, 10 c. arancio (1b) coppia ben marginata, applicata ad Orvieto, non annullata,

su lettera proveniente da Viterbo, affrancata con 2 baj. — 200
812  1863, Segnatasse, 10 c. giallo olivastro (1c) annullato “Sampierdarena”, 31/1/63, su lettera da

Genova. Interessante, I mese d’uso. (G. Oliva). — 150
813  1869, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2) ottimamente centrato. (Cert. Caffaz). — 1.300
814  1870, Segnatasse, 5 c. ocra e carminio (5), discreta centratura. — 150
815  1870, Segnatasse, 30 c. ocra e carminio (7), discreta centratura. — 300
816  1881, Segnatasse, busta da Genova per Bologna, affrancata con 2 c. (T15) e qui tassata in parte al

recto, in parte al verso per 28 c. (T3+T4+T5+T6 coppia). Venne respinta dal destinatario, i
segnatasse furono annullati con corsivo “Annullato” (tranne la coppia da 10 c. al verso, per
dimenticanza) e fu applicata la stessa tassazione a Genova. Interessante. — 50

817  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9). (Cert. Colla). 10.000 500
818  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9) ben centrato. Da esaminare. — 600
819  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9b) con le cifre capovolte. Grande rarità, (Cert. Raybaudi). 45.000 1.000
820  1870, Segnatasse 1 lira azzurro chiaro e bruno (11), discreta centratura. (Cert. G. Oliva. Cert.Terrachini). — 1.400
821  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12), discreta centratura. (Cert. Raybaudi. Cert. Terrachini). — 1.200
822  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12). Bella qualità. 25.000 1.000
823  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e cifra in bruno (12) ben centrato (A. Diena -Cert. E. Diena). — 850
824  1874, Segnatasse, 5 l. azzurro e bruno (13), discreta centratura. (A. Diena. Cert. Raybaudi). — 75
825  1874, Segnatasse, 5 lire azzurro e bruno, doppia cifra (13c). (Cert. Avi). 3.000 150
826  1874, Segnatasse, 5 lire e 10 lire (13, 14) in quartine usate. (A. Diena). 650 40
827  1874, Segnatasse, 10 lire azzurro e bruno (14). (Cert. G. Oliva. Cert. Terrachini). — 800

819

828 () 1874, Segnatasse, 10 lire con cifre capovolte (14b). Rarità, 3 soli esemplari conosciuti, tutti senza
gomma. (Cert. Cardillo). 26.000 2.000

820 821 822 823 828

838835831

839

846

840

847

841

848

842

849

843

850

844 845

851 852

837

829  1884, Segnatasse, 2 valori cpl. (15/16) ben centrati. — 60
830  1884, Segnatasse, 2 alti valori cpl. (15/16). 300 50
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831  1890-91, Segnatasse, 3 valori cpl. “mascherine” (17/19). Freschi. (Cert. Vignati). 8.400 600
832  1890, Segnatasse, 60 c. arancio e carminio con cifre capovolte (26a). 1.000 80
833  1903, Segnatasse, 2 valori cpl. (29/30) ben centrati. — 350
834  1921, BLP, 20 c. soprastampa litografica I tipo (2) + 20 c. Michetti (109) su BUSTA LETTERA

POSTALE, da Roma per Fonzaso, 18/11/21. — 100
835  1921, BLP, 25 c. soprastampa litografica I tipo (3). Gomma imbrunita. (Cert. R. Diena). — 100
836  1922-23, BLP, 10 c. soprastampa litografica II tipo (5). (A. Diena). — 90
837  1922, BLP, 15 c. soprastampa litografica II tipo (6) di buona centratura. (A. Diena. Cert. Colla). — 900
838  1922, BLP, 20 c. soprastampa litografica II tipo (7). (Em. Diena. A. Diena. Raybaudi. Sorani. Cert. Colla). 3.000 900
839  1922, BLP, 20 c. soprastampa litografica II tipo (7). (Em. Diena. Cert. Raybaudi). 3.000 450
840  1922-23, BLP, 20 c. arancio soprastampa nera litografica del II tipo (7A). (Cert. Bottacchi). 1.600 120
841  1922, BLP, 25 c. soprastampa litografica II tipo (8). (Colla). — 150
842  1922-23, BLP, 40 c. soprastampa litografica II tipo (9). — 280
843  1922-23, BLP, 50 c. soprastampa litografica II tipo (10). (Cert. Colla). — 800
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854

861  1922, BLP, Dante Alighieri 3 valori cpl., non emessi (19/21). Tiratura 50 serie. (Cert. Raybaudi). 28.000 5.500

856 857 858 859 860

861 862

844  1922, BLP, 1 lira soprastampa litografica II tipo (12). Bella qualità. (Cert. E. Diena). 13.000 1.500

845  1922, BLP, 1 lira, soprastampa litografica II tipo (12). (Em. Diena. Sorani. Cert. A. Diena. Cert. E. Diena). 13.000 1.000
846  1922, BLP, 1 lira soprastampa litografica II (12) annullato. 6.000 950

847  1922, BLP, 1 lira soprastampa litografica II tipo, capovolta (12b). (E. Diena. Cert. Colla). 13.500 4.000

848  1922, BLP, 1 lira soprastampa litografica II tipo, capovolta (12b). (Cert. Cardillo). 13.500 900
849  1923, BLP, 10 c. soprastampa tipografica III tipo (13). (G. Oliva. Colla). 400 120
850  1923, BLP, 10 c. rosa, soprastampa del III tipo (13). (A.Diena). 400 70
851  1923, BLP, 15 c. soprastampa tipografica III tipo (14). (Em. Diena. Cert. Colla). — 400
852  1923, BLP, 15 c. soprastampa tipografica III tipo (14). Bella qualità. — 225
853  1923, BLP, 15 c. soprastampa tipografica III tipo, rossa (14C). (E. Diena. Cert. Raybaudi). — 250
854  1923, BLP, 25 c. soprastampa tipografica III tipo (16). Fresco. (Em. Diena). — 400
855  1923, BLP, 25 c. soprastampa tipografica III tipo (16) molto ben centrato. (Cert. R. Diena) 3.300 275
856  1923, BLP, 25 c. soprastampa tipografica III tipo (16). (Em. Diena. Cert. Raybaudi). — 200
857  1923, BLP, 30 c. soprastampa tipografica III tipo (17). (A. Diena). — 250
858  1923, BLP, 30 c. soprastampa tipografica III tipo, con la varietà “senza punto dopo P” (17m).

(Cert. Caffaz). 1.200 125
859  1923, BLP, 85 c. soprastampa tipografica II tipo (18), ben centrato. (A. Diena. Cert. Colla). — 400
860  1923, BLP, 85 c. soprastampa tipografica III tipo (18). Bella qualità. (Cert. Raybaudi). — 250

862  1922, BLP, Vittoria 4 valori cpl., non emessi (22/25). Tiratura 50 serie. (Cert. Raybaudi). 13.000 1.800
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863  1922, BLP, Mazzini 3 valori cpl. non emessi (26/28) con “BLP” in soprastampa litografica del II
tipo. Tiratura 50 serie. (Cert. Raybaudi). 28.000 5.500

863

881  1924, Parastatali, Ass. Naz. Mutil. Inv. Guerra Roma, 8 valori cpl. (5/12) ben centrati. (Cert.Sorani). 32.000 2.000

866 867 871 874

875 876 881 882 883 884

864  1924, Pubblicitari, 25 c. “ABRADOR” (4). — 50
865  1924, Pubblicitari, 25 c. COEN (5). — 40
866  1924, Pubblicitari, 25 c. TAGLIACOZZO (8). (Cert. Caffaz). 2.250 270
867  1924, Pubblicitari, 50 c. COEN (10) ottimamente centrato. (Cert. R. Diena) 13.000 1.200
868  1924, Pubblicitari, 50 c. violetto e azzurro COEN (10) bordo di foglio in basso. 9.000 1.000
869  1925, Pubblicitari, 50 c. COLUMBIA (11) + Michetti 25 c. (83) su piego raccomandato da

Vitulano per Paupisi, 20/2/25. Non comuni i pubblicitari su tale tipo di corrispondenza. — 50
870  1924, Pubblicitari, 50 c. violetto e verde TAGLIACOZZO (17). (Cert. E. Diena). — 1.300
871  1924, Pubblicitari, 50 c. TAGLIACOZZO (17) ben centrato. (Cert. R. Diena) 18.000 1.000
872  1924, Pubblicitari, 50 c. TAGLIACOZZO (17). (Cert. R. Diena) 1.400 200
873  1924, Pubblicitari, 50 c. TAGLIACOZZO (17) esemplare con grinza originale di carta e perforazione. — 100
874  1925, Pubblicitari, 50 c. TANTAL (18) ben centrato. (Cert. R. Diena) — 500
875  1925, Pubblicitari, 50 c. TANTAL (18). (Cert. R. Diena) 2.500 350
876  1924, Pubblicitari, 1 lira COLUMBIA (19). (Raybaudi - Cert. R. Diena) 2.000 300
877  1924-25, Pubblicitari, 14 valori usati, senza i rari. — 100
878  1924, Parastatali, Assoc. Biblioteche Bologna, 4 valori cpl. (1/4). (Cert. R. Diena) 450 80
879  1924, Parastatali, Assoc. Biblioteche Bologna 4 valori cpl. (1/4). (Cert. R. Diena) 450 80
880  1924, Parastatali, Assoc. Biblioteche Bologna, 4 valori cpl. (1/4). 450 50

882  1924, Parastatali, Bibliot. Circolanti Milano, 4 valori cpl. (13/16). (Cert.Raybaudi). 5.200 175
883  1924, Parastatali, Cassa Naz. Assicuraz. Sociali, 6 valori cpl. (24/29). (Cert. E. Diena). 1.000 200
884  1924, Parastatali, Consorzio Biblioteche Torino, 4 valori cpl. (30/33). (Cert R.Diena) 1.000 180
885  1924, Parastatali, Consorzio Biblioteche Torino, 4 valori cpl. (30/33). (Cert. R. Diena) 1.000 180
886  1924, Parastatali, Consorzio Bibliot. Torino, 4 valori cpl. (30/33). 1.000 90
887  1924, Parastatali, Gruppo d’Azione Scuole - Milano, 4 valori cpl. (38/41) ben centrati.. (Cert. R. Diena) — 250
888  1924, Parastatali, Gruppo d’Azione Scuole - Milano, 4 valori cpl. (38/41). 850 80
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889  1924, Parastatali, “Lega Nazionale Trieste” 4 valori cpl. (42/45) particolarmente ben centrati.
(Cert. R. Diena) 9.000 850

890  1924, Parastatali, Lega Nazionale Trieste, 4 valori cpl. (42/45). (Cert. Raybaudi). 4.500 500
891  1924, Parastatali, Opera Italia Redenta - Roma 4 valori cpl. (46/49). (Cert. R. Diena) 1.150 190
892  1924, Parastatali, Uff.Naz.Colloc.Disoccupati, 7 valori cpl. (62/68). (Cert. R. Diena) 1.150 170
893  1924, Parastatali, Ufficio Nazionale Colloc. Disoccup., 7 valori cpl. (62/68) ben centrati. 2.300 170
894  1924, Parastatali, Vigilanza obbligo scolastico, 25 c. (69) ben centrato. (Cert. R. Diena) — 100
895  1922, Marche da bollo, 10 c. azzurro (12) 2 esemplari su bustina da Bologna per città, 7/1/22. — 25

LOTTI REGNO D’ITALIA
896 / 1862-63, 128 esemplari, generalmente su frammenti, delle emissioni Matraire di Regno (1/4, 10,

11, 12/13) con piacevole varietà di annulli, anche di buon punteggio. Molte firme, insieme
piacevole e di pregio. — 750

897 / 1863, dicembre ‘63, piccolo lotto. — 100
898  1863-79, 11 francobolli del periodo con gomme da esaminare. — 200
899  1863-1942, avvio di collezione senza voci di spicco, in album. Da esaminare. — 150
900 / 1911-13, lotto studio relativo alle emissioni: Cinquantenario Unità (92/95), Campanile S. Marco

(97/98), Cinquantenario Unità soprastampata (99/101). — 150
901 / 1926-35, il giro delle Milizie, cpl. Alcuni valori con traccia. — 50
902  1932-37, piccolo lotto di serie commemorative, cpl.: Garibaldi, Medaglie, Orazio, Bellini,

Colonie estive, Uomini illustri. — 200
903 / -, V.E. II, un classificatore pieno di francobolli e sfusi con francobolli DLR con varietà di annulli

(da doppi cerchi a numerali) di varie regioni italiane, compresi annulli veneti post 1866.
Materiale comune, ma insieme interessante e divertante. — 100

904  -, V.E. II, 10 documenti postali (uno di Umberto I) con varietà di affrancature. Interessante, da esaminare. — 200
905  -, V.E. II, 35 lettere e vari frammenti con materiale vario, di buon interesse. Notato un 80 c. (4)

con piega. Nel numero delle lettere sono comprese 7 franchigie con corsivi di collettorie. — 200
906  -, V.E. II, 16 lettere comuni. — off. libera
907  -, Umberto I, 17 documenti postali per l’estero. Notato Managua, Singapore, ricevuta di

raccomandata per Montevideo, ecc. — 250
908  -, circa 150 documenti postali da V.E. II a V.E. III con varietà di affrancature + una ventina di

lettere di Lombardo Veneto. Insieme divertente e interessante, in 3 portabuste. — 100
909 / -, scatola con bustine con serie e spezzature, qualche buona serie anni ‘30. — 200
910  -, pacchetto di lettere e pieghi. Materiale comunissimo. — off. libera
911  -, classificatore con materiale comune. — 40

REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
912  1944, GNR Verona, 20 valori cpl. (470/89) molto belli. (alti valori Cert,Raybaudi). 6.500 680
913  1944, GNR Verona, 8 valori cpl. con errore di colore della soprastampa (471A/77A, 483A,

484A). (Raybaudi). 6.400 900
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885

914  1943, GNR Brescia I, i 3 valori con soprastampa spaziata (470/A, 483/A, 485/A). Da esaminare
per qualche imbrunimento. (Cert. Raybaudi). 12.000 2.000
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916  1944, 25 c. fascio rosso (490) quartina. (G. Oliva). — 100
917  1944, Tiratura di Genova, 6 valori (491/95+E.21). (Cert. B. S. Oliva, Cert. Raybaudi per il 75 c.). — 100
918  1944, 30 c. con fascio capovolto (492a) quartina della tiratura di Genova (si riconosce la pos. 62). — 80
919  1944, 1,25 lire (495) quartina d’angolo su busta espresso da Meina per Isoverde, 7/8/44. — 75
920  1944, 1,25 lire fascio di Firenze in carminio lillaceo (495/I) coppia. 900 60
921  1944, 2 valori con fascio rosso (493BA, 494B). 1.150 150
922  1944, 5 valori con errori di colori della soprastampa (490A, 492A, 493CA, 494C, 495A). (Raybaudi). 1.250 200
923  1944, 50 lire violetto, fascio di Firenze in carminio lillaceo (500/I). (Cert. Fiecchi. Cert. Caffaz). 7.000 800

915

915  1943, GNR Brescia II, 20 lire (487/II) ben centrato. Raro. (Fiecchi. Sirotti. Cert.Raybaudi). 16.500 1.500

923 931

926

942

924  1944, 20 c. soprastampato “Repubblica Sociale Italiana” e fascio (495/A) + (491/95+E.21/22) su
busta con annulli di Verona. (Cert.Chiavarello - Cert.Raybaudi). — 1.500

925  1944, 50 lire fascio di Verona (501). (G. Oliva). 650 100

926  1944, 50 lire, fascio di Verona (501) annullato con bollo di Verona su frammento. Raro.
(Chiavarello - Raybaudi - Cert.Colla) 7.500 1.500

927  1944, 50 lire fascio di Verona (501) + i 7 valori “fascetto” (491/95 + E. 21/22) su espresso da
Torino per città, 14/12/44. Rarità. (L. Gazzi. Cert. Raybaudi). — 2.000

924

927
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928  1944, Posta aerea, GNR Verona, 9 valori cpl. (117/25). (Cert.Raybaudi). 4.800 650
929  1944, Posta aerea, GNR Verona 9 valori cpl. (117/25). (Cert.Colla). 2.400 400
930  1944, Posta aerea, GNR Verona, 25 c. (117) il foglio di 100, con 2 margini, con la varietà

(117cgg) alle pos. 3, 13 e 23. Interessante. — 800
931  1943, Posta aerea, GNR Brescia I, 2 lire azzurro (122/I). Raro. (Cert.E.Diena). 6.750 500
932  1944, Propaganda di guerra, GNR Verona, 12 valori cpl. (13/24). 750 90
933  1944, Propaganda di guerra, GNR Brescia II, 12 valori cpl. (13/II-24/II). 500 75
934  1943, Propaganda di guerra, GNR Brescia III, 12 valori cpl. (13/III-24/III). 500 75
935 / 1943, Propaganda di guerra, GNR Brescia II e III, i 6 valori con “G.N.” II tipo e “R.” III tipo

(13/IIa-23/IIa). I 2 valori da 50 c. con traccia. (Cert. Raybaudi). 5.000ca. 300
936  1943, Propaganda di guerra, GNR Brescia II + III, 12 valori cpl. in coppie con soprastampe II e III

tipo (13/I-II - 24/I-II). Gomme integre, qualche aderenza da esaminare. — 700
937  1943, Propaganda di guerra, GNR Brescia: 25 c. Brescia III (15/III) su cartolina; 50 c. Brescia III

(22/III) su piego. — 150
938  1944, Propaganda di guerra, 25 c. con scambio di soprastampa (sull’effigie) (27B). 800 100
939  1944, Propaganda di guerra, 50 c., 2 esemplari con scambio di soprastampa (sull’effigie) (33B, 34B). 1.600 200
940  1944, Propaganda di guerra, 50 c., 2 valori con scambio di soprastampa (sulla vignetta) (33C, 34C). 1.600 200
941  1944, Propaganda di guerra, i primi 4 valori da 30 c. con soprastampa rosso bruno (29D/32D),

lotto di 10 serie. 1.200 75
942  1944, Propaganda di guerra, 12 valori cpl. con soprastampa su entrambe le sezioni, fascio lilla di

Firenze per i valori da 30 e 50 c. (37/40, 41/I-48/I). (Cert. Raybaudi). 2.500 800
943  1944, Propaganda di guerra, gli 8 valori con soprastampa lilla di Firenze su entrambe le sezioni

(41/I-48/I). Non comuni e molto freschi. (Cert. Raybaudi). 2.250 600
944  1944, Propaganda di guerra, tiratura di Firenze, soprastampa su entrambe le sezioni, valori con la

soprastampa  in lilla di Firenze (41/I-48/I).Il 50 c.”Milizia” ha la soprastampa spostata a destra
(48/Iae) il 50 c.”Esercito” ha la soprastampa evanescente. (Cert. Raybaudi). 2.500 500

945  1944, Propaganda di guerra, 25 c., i 4 valori con fascio rosso sui 2 lati (49A/52A). (Raybaudi -
Cert.Ferrario). 5.600 750

946  1944, Propaganda di guerra, i 4 valori da 25 con scambio di soprastampa, su entrambe le sezioni
(49A/52A). Non comuni. (Cert. Raybaudi). 5.200 700

947  1944, Recapito autorizzato, 2 valori cpl. non emessi (3A, 3B). (Cert. Raybaudi - Cert. R. Diena). 1.500 400
948  1944, Recapito autorizzato, non emessi, 2 valori cpl. (3A/3B). (G.Oliva - Cert.Ferrario). 1.500 400
949  1943, Espressi, GNR Brescia II, 2 valori cpl. (19/II-20/II). 650 90
950  1944, Espressi, tiratura di Torino, 1,25 lire (21) fascio rosso-mattone, quartina d’angolo, pos. 1-2-

6-7. (Cert. Raybaudi). — 100
951  1944, Espressi, piccolo lotto composto da: 1,25 lire con soprastampa rosso bruno (21D) in

quartina d’angolo; 1,25 lire soprastampa di Firenze in carminio lillaceo (21/I); 1,25 lire con
soprastampa nera (21A) e decalco rosso. (Raybaudi). — 100

952  1944, Pacchi postali, 12 valori cpl. “fascetto” (36/47). 3.750 500
953  1944, Pacchi postali, soprastampati “fascetto” 12 valori cpl. (36/47). (E,Diena - Raybaudi - Cert.R.Diena). 3.750 500
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945

955  1944, Pacchi postali, 2 lire fascetto (43) bell’esemplare angolo di foglio integrale. 1.000 150

947 952 955

954  1944, Pacchi postali 12 valori cpl. con soprastampa fascetto di 36 mm. (36a/47a). Rari. (Cert. Raybaudi). 7.500 + 1.500
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956  1944, Segnatasse, GNR Verona, 4 valori con soprastampa capovolta (50a, 51a, 57a, 59a). Tutti
firmati, il 5 lire con cert. Raybaudi. Gomme un po’ sofferte. — 150

957  1944, Segnatasse, GNR Verona, 5 lire (57). (G. Oliva). 900 100
958  1944, Segnatasse, GNR Verona, i 6 valori con errore di colore della soprastampa (47A/58A).

(Chiavarello. Cert. Raybaudi. Cert. Terrachini). 9.600 1.400
959  1943, Segnatasse, GNR Brescia,  60 c. (54/I) fresca quartina. 2.500 275
960  1943, Segnatasse, GNR Brescia, 2 valori: 2 lire (56/I), 5 lire (57/I). (G. Oliva. Sorani). 1.750 200
961  1944, Segnatasse, 13 valori cpl. “fascetto” (60/72). (Cert. Terrachini). 1.150 150

958 962

968967965

971 972 973 974

962  1944, Saggi, i 4 valori da 50 lire (P1/P4). Il (P3) con lieve grinza d’angolo. Rari. (Cert. G. Bolaffi.
Cert. Raybaudi). 24.000 3.500

963  1944, Saggi, 5 valori cpl. in coppie orizzontali con la soprastampa in nero dell’espresso di
Genova (P5/P9) + (P10). (Cert. Raybaudi). 3.700 500

964  1944, Saggi, 3 valori con fascio nero (P11, P12, P13). 1.950 200
965  1944, Saggi, 11 valori con soprastampa “Repubblica Sociale Italiana” o “fascio” rosso (P15/P25).

(cert. Toselli 100/100). 7.980 1.000
966  1944, Saggi, 15 c. con soprastampata tipo “k”, coppia orizzontale tete-beche (P26b). (Chiavarello). 1.000 150
967  1944, Saggi, 2 c. con fascio lilla e con fascio nero. (Raybaudi. Chiavarello. Cert. Terrachini). 3.900 400

968  1944, Saggi, Posta aerea, 8 valori cpl. di cui 7 in coppie orizzontali, con la soprastampa nera
dell’espresso di Genova (P1/P8). Il 5+5 lire con soprastampa capovolta come sempre. Di pregio.
(Cert. Raybaudi). 12.000 1.500

969  1944, Saggi, Posta aerea, 5 valori con fascio nero (P9, P10, P11, P12, P13). (Cert. Toselli 100/100). 5.150 600
970  1944, Saggi, Posta aerea, i 2 valori con soprastampe rosse (P14, P15). (Cert. Raybaudi). 6.400 850
971  1944, Saggi, Posta aerea, 2 lire ardesia con doppio fascio nero (P16). (Cert. Raybaudi). 6.000 800
972  1944, Saggi, Propaganda di guerra, 4 valori cpl. (P1/P4). (G. Oliva. Cert. Raybaudi). 3.200 500
973  1944, Saggi, Propaganda, 25 c. con soprastampa fortemente spostata a sinistra (2c). (Guido Oliva.

Cert. Avanzo). 1.200 250
974  1945, Saggi Volta, i 4 saggi preparati per la serie non emessa (Unif.513 A/D) con margini di

foglio. (Cert. R. Diena) — 125
975  1944, 7 buste in franchigia da parte del Comando Tedesco per la Produzione di Guerra dirette ad

una ditta genovese, una con targhetta “E Vincerà / malgrado / tutto”. Inoltre altre 2 franchigie, stesso
archivio, con timbri amministrativi (“Battaglione Polizia Mobile”, “Amministrazione Poste” e fascio). — 50
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976  1943, 50 c. Imperiale soprastampato “Badoglio” in rosso carminio (CEI 471). (Cert. Raybaudi). — 1.250
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976 977 980 981 983

977  1943, Firma di Badoglio, 50 c. con soprastampa in rosso vermiglio (CEI 471A). (Raybaudi. Cert. Caffaz). — 1.500

978  -, la sequenza dei valori base (esclusi Badoglio) mancante solamente della Lira di Recapito,
montata su fogli quadrettati. — 50

979 () 1944, Lupa, 50 c. con il fondo di sicurezza in bruno scuro (515Ai). 220 40
980  1944, Firma di Badoglio, 50 c. nero e grigio filigrana esagoni (515C). Raro e di bella qualità.

(Cert. Terrachini). 7.875 1.200
981  1945, 2 lire su 25 c. con soprastampa rosso bruno (525A). Raro e di bella qualità. (E. Diena.

Raybaudi. Chiavarello. Cert. Bolaffi). 11.000 1.000
982  1946, raccomandata da Roma per Firenze affrancata con 10 valori di Regno (252Ax2, A.13x5, A.

11x2, A. 73) + Democratica 5 lire (555). — 100
983  1945, Pacchi postali, 60 c. coppia verticale, di cui uno senza soprastampa (53a). (G. Bolaffi). 4.000 200
984  1946, Pacchi postali, senza fasci al centro, 6 valori cpl. (60/65) in blocchi di quattro con grandi

bordi di foglio. Splendida qualità. (Cert.G.Bolaffi per il n.65). 2.000 250
985  1946, Posta aerea, 6 valori cpl. (60/65). 800 50
986  -, Pacchi postali, 4 lire (63) striscia verticale di 4, angolo superiore sinistro, che, per una anomala

piega del foglio, ha dato origine ad una bella e vistosa varietà di stampa e dentellatura. Di pregio.
(A. Diena, Cert. G. Oliva). — 150

987  1946, Posta aerea, 10 lire (64) striscia verticale di 3, angolo inferiore destro di cui l’esemplare
superiore normale, quello centrale con dentellatura orizzontale inferiore spostata al centro e
quello inferiore non dentellato orizzontalmente e solo parzialmente in verticale. — 150

986 987
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988  1946-47, Democratica, 23 valori cpl. (543/564) di buona centratura. (Fischer. Cert. Raybaudi). — 200
989  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65) ben centrata. 1.350 150
990  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65) ben centrati. I 2 alti valori con cert. Diena. — 130
991  1946, Democratica, 20 c. (544) isolato su cedola di commissione libraria da Bologna per Napoli,

30/1/46. Non comune. — 75
992  1947, Democratica, 25 c. + 50 c. + 15 lire + 20 lire (545 + 547 + 560 + 561) su involucro di

plico raccomandato da Firenze per Carbonera, 14/10/47. — 40
993  1945, Democratica, 80 c. (549) isolato su busta  per Stampe Periodiche, da Modena per Carpi, 20/11/45. — 30
994  1945, Democratica, 1 lira (550) coppia verticale con bella varietà di dentellatura. (Cert.E.Diena). — 250
995 / 1947, Vittime Politiche, 2 lire “Berrettini” usato come complemento di affrancatura +

Democratica 1 lira (550) 4 esemplari, busta da Torino per Alessandria, aprile ‘47. Non comune. — 100
996  1945, Democratica, 3 lire, esemplare che presenta il terzo verticale di sinistra privo della stampa

(553g). (Cert. R. Diena). — 150
997  1945, Democratica, 5 lire (555) coppia verticale + appendice di altro esemplare stampato su

carta ricongiunta (555t). (Cert. R. Diena). — 250
998  1950, Democratica, 6 lire (556) + 20 lire (561) coppia su cedola di commissione libraria

espresso, da Chieti per Torino, 11/11/50. — 30
999  1948, Democratica, 8 lire, esemplare che presenta la metà inferiore con stampa evanescente

(557g). (Cert. R. Diena). — 150
1000  1948, Democratica, 8 lire con stampa evanescente (557g). Bella varietà. (Cert. R. Diena). 320 100
1001  1947, Democratica, 10 lire arancio (559) esemplare interessato da una vistosa macchia di stampa

arancio. Interessante varietà. Da esaminare per piega orizzontale. — 150

989 990 994

10011000999997996

1014

1015
1002  1947, Democratica, 10 lire

arancio (559) coppia
orizzontale di cui l’esemplare
di sinistra interessato da una
vistosa macchia di stampa di
colore arancio. Bella varietà.
Punto di ossidazione. (Cert. R.
Diena “buono stato”). — 150
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1003  1945, Democratica, 20 lire, striscia di 3 con un terzo della stampa inferiore evanescente (561g x
3). (Cert. R. Diena). — 150

1004  1946-47, Democratica, i 2 alti valori, 30 lire e 100 lire (563, 565) buona centratura. (Cert. R. Diena) — 200
1005  1946-47, Democratica, i 2 alti valori, 30 lire e 100 lire (563/565), ben centrati. (Cert.Carraro). 1.125 180
1006  1946-47, Democratica, i 2 alti valori, 30 lire e 100 lire (563-565). (Cert. R. Diena) 1.125 150
1007  1951, Democratica, 100 lire (565) quartina su espresso aereo da Prato per gli USA, 6/5/51. No

timbri di arrivo. Da esaminare. — 70
1008  1845, Democratica, 100 lire carminio vivo in coppia orizzontale non dentellata a sinistra e con la

dentellatura centrale fortemente spostata a destra (565asc). Rara. (Cert. R. Diena) 10.500 675
1009  1948, Risorgimento, 13 valori cpl. (580/91+E32)  ben centrati.(Cert.Ghiglione). 700 90
1010  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600). (Cert. R. Diena) 340 90
1011  1949, Repubblica romana 100 lire (600) + Volta 50 lire (612) + Democratica 5 lire (555) + 10 lire

(559) coppia, bustone raccomandato da Forte dei Marmi per Lucca, 9/12/49. — 150
1012  1949, Volta, 2 valori cpl. (611/12) in blocchi di 16 con i margini inferiori del foglio. Ogni blocco

presenta 4 francobolli senza filigrana e 4 con filigrana lettere 10/10 (Cert. Vaccari). — 600
1013  1950, Radiodiffusione, 55 lire (624) + Democratica 5 lire (555) su busta espresso da Casale per

Milano, 31/7/50. — 75
1014  1950, Radiodiffusione, 55 lire (624) 2 esemplari + Democratica 5 lire + 10 lire arancio (555+559)

+, al verso, Anno Santo 20 lire (620), su aerogramma da Cadimare per Caracas, 3/8/50. — 100
1015  1950, Italia al lavoro, 2 lire (636) blocco di 15 + Anno Santo 55 lire (621), al verso di

raccomandata da Serravalle Scrivia per Genova, 24/10/50. Primi giorni d’uso dell’emissione
“Lavoro” e combinazione possibile per poco più di 2 mesi. — 100

1016  1954, Italia al Lavoro, 2 lire (636) 60 esemplari, tra cui un blocco di 40, + altri complementari, in
affrancatura fronte retro su busta, di grande formato da Avellino per Genova, 23/7/54. — 100

1017  1958, Italia al lavoro, 2 lire (636) striscia di 3 + coppia +, al verso, 2 strisce di 5 +, sempre al
verso, 6 lire (638) blocco di 30, busta raccomandata di formato lungo da Osimo per città, in
tariffa di 5 porti raccomandati, 1/3/58. — 100

1018  1951, Toscana, 2 valori cpl. (653/54) in coppia + Automobile 20 lire (655) + Fiera di Milano 20
lire (657) su raccomandata da Livorno per Albertville, Congo Belga, 9/5/51. — 70
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1019  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) di cui il 5 c. con giglio fortemente spostato a destra (661ca). — 300
1020  1951, Ginnici, 3 val.cpl.(661/63) annullati su frammento. (Cert. Raybaudi). 2.250 300
1021  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) annullati su cartoncino. (Cert. Raybaudi). 2.250 250
1022  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63). (Cert. E. Diena. Cert. Sirotti). — 150
1023  1951, Ginnici, 15 lire con la stampa del giglio spostata a sinistra (663c). (Cert. R. Diena) 2.000 250
1024  1952, Montecassino, 55 lire (665) striscia di 3, angolo di foglio + 20 lire (664) su busta espresso

da Milano per Berna, 3/2/52. — 100
1025  1954, Pinocchio, 25 lire rosso carminio con fondo bianco (746a). (Cert. R. Diena) 650 85
1026  1956, Siracusana, 5 lire filigrana stelle II caricata per macchinette (B 762/I). (Cert. Carraro). 2.200 400
1027  1955, Siracusana, 100 lire dent. 13 1/4 x 14 (785/III). Di pregio. (Cert. Caffaz). 3.250 500

1026

1028  1961, Michelangiolesca, 30 lire filigrana stelle I per macchinette (B905). (A. Diena. E. Diena. Cert. Diena). 9.000 1.500

1027 1028 1029 1030

1031 1032 1033 1041

1029  1961, Michelangiolesca, 1 lira senza filigrana (912a). (Cert. R. Diena). 1.350 275
1030  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) bordo di foglio a destra (Cert. R. Diena) — 400
1031  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921). (Cert. R. Diena) — 350
1032  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921). (Cert. B.S. Oliva). — 300
1033  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) bordo a sinistra. (Cert. Cilio “buono stato”). — 250
1034  1961, Gronchi, 3 valori (918, 919, 921) su FDC del 3/4/61, viaggiata da Reggio Calabria per

Napoli, 3/4/61. (Cert. Cardillo). — 750
1035  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) + 170 lire + 185 lire (918+919) timbrati su FDC non

viaggiata (annullo del 6/4). (Cert. B.S. Oliva Cert. Ghiglione). — 750
1036  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) angolo di foglio, su FDC non viaggiata, con annullo

dell’Ambulante “Vercelli-Alessandria” del 6/4/61. — 750

1034 1035
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1037  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) su FDC non viaggiata, con annullo “Rover della Luna
(Trento)” del 6/4/61: — 650

1038  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) + 5 complementari da 1 lira su busta da Salerno per Sarno
il 3/4/61. (Cert. Chiavarello). — 1.250

1039  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) ricoperto dal grigio (920), su aerogramma. Allegati 2
aerogrammi con gli altri valori (918, 919). (Cert. Bolaffi). — 250

1040  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) ricoperto dal grigio (920) su aerogramma (Cert. Ghiglione). — 200
1041  1973, Saggio Tiepolo, 3 esemplari: il normale (Unif. 15); con sola stampa del giallo (15a); con

sola stampa del nero. — 50
1042  1993, Goldoni, 500 lire (2048) stampa dell’azzurro in gran parte mancante. (Cert. Raybaudi). — 125

1036 1037

1040

1039

1038
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1043  2006, Diciottenni, 2 valori cpl. da foglietti (2863/I - 2864/I). 1.600 250
1044  2003, Caproni 0,52 (2704) con stampa fuori registro, il foglio cpl. di 50. — 150
1045  1947, Posta aerea, 6 su 3,20 lire (135) foglio di 50 con margini (con scritta “Cinquanta Marche”)

di cui un valore senza soprastampa (135 b) ed uno senza “LIRE 6-” (135e). Di pregio. — 800
1046  19, Pacchi postali, 15 valori  cpl. (66/80) + 1.000 lire cavallino (81). (Cert. Sorani. Cert. Sirotti). — 750
1047  1948, Pacchi postali, 3 alti valori (78, 79, 80). (Cert. Raybaudi). 1.700 300
1048  1948, Pacchi postali, 300 lire filigrana ruota (79) ben centrato. (Cert. R. Diena). — 400
1049  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno filigrana ruota I coricata (79) molto ben centrato. (Cert. R. Diena) 3.000 350
1050  1948, Pacchi postali, 300 lire filigrana ruota (79). — 200
1051  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81) ben centrato. (Cert. Caffaz). — 1.000
1052  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81). Buona centratura. (Cert. R. Diena) 4.500 950
1053  1954, Pacchi postali, 1000 lire “cavallino” (81/I). (Cert. R. Diena). 4.000 500
1054  1955-81, Pacchi in concessione, 17 valori cpl. (5/21). 800 150
1055  1947-54, Segnatasse, 14 valori cpl. (97/110). 375 180
1056  1947-54, Segnatasse, 14 valori cpl. (97/110). (Cert. R. Diena) — 150
1057  1955-81, Segnatasse, 9 valori fil. stelle (111/12) senza il 40 lire. — 50
1058  1955-81, Segnatasse, 9 valori (111/20 senza il 117), la serie senza il 40 lire, in blocchi di 4. — 190
1059  1956, Segnatasse, 8 lire filigrana stelle (112), bordo di foglio in basso. (Cert. R. Diena) 300 80
1060  1956, Segnatasse, 8 lire filigrana stelle (112). (Cert. R. Diena) — 70
1061  1945-60, classificatore con materiale del periodo (p. ordinaria) anche ripetuto, con praticamente

tutte le buone serie. — 50
1062  1945-2013, raccolta non cpl. su fogli Trento in 3 cartelle. Da esaminare. — 100
1063  1966-82, collezione in quartine in 3 G.B.E. — 50

1046 1048 1049 1050

1051 1052 1053

1057 1058 1059 1060
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1064 / 2000-02, 6 album editi dalle Poste Italiane contenenti le serie, le FDC ed i Bollettini delle serie
emesse. Molto belli. — 30

1065  -, sequenza avanzata delle serie del periodo ruota. — 65
1066 / -, piccolo classificatore con varietà minori + alcune prove del Poligrafico. — 100
1067  -, 65 pezzi comunissimi. — 65
1068 // -, scatola con materiale comunissimo. — off. libera
1069  2006, Foglietti Diciottenni (43/44). (Cert. Bolaffi). — 250
1070  2006, Foglietti Diciottenni (43/44) cpl. di busta del Ministero. 1.500 250
1071  2006, Foglietti Diciottenni (43/44) cpl. di buste ministeriali. — 200
1072  2006, Foglietti Diciottenni (43/44) senza lettera accompagnatoria. (Cert. Terrachini). 1.600 250
1073 / 1976, Foglietto Pubblicitario, Italia ‘76 (1) 2 esemplari, entrambi con un francobollo annullato, al

verso. (Raybaudi). — 50
1074  1989, Foglietti Pubblicitari, Chaplin (2). — 200
1075  1970, Libretto “Poste Italiane”, tiratura di Napoli (13) . 350 50
1076  2003, Libretto Montecitorio (25). — 10
1077  -, lotto di 9 libretti tra cui 4 “Montecitorio”. — 100

SERVIZI PRIVATI AUTORIZZATI
1078 ()/ 1945, CORALIT, la sequenza delle 3 serie: (1/2 con cert. Bolaffi), (3/7), 8/12). — 500
1079 () 1945, CORALIT, I emissione, 2 valori cpl. (1/2). (Cert. Manzoni). 2.500 750
1080  1945, CORALIT, Leone di S. Marco 5 valori cpl. (3/7), 4 angolo di foglio. 280 40
1081  1945, CORALIT, 10 valori cpl. (3/12). 315 50
1082  1945, CORALIT, 2 serie (3/7, 8/12). 630 60
1083  1945, CORALIT, Leone di S. Marco, 14 lire (3) annullato con bollo dei Corrieri di Venezia, su

busta diretta a Genova affrancata con Rsi 1 lira (509) + 50 c. (507) coppia non dentellata.
Interessante, non filatelica. — 300

1084  1945, SABE,  Quadriga 3 valori cpl. (13/15) bordo di foglio a destra. (Cert. Manzoni). 2.200 300
1085  1945, S.A.B.E., 5 lire bruno violetto non dentellato (13) con margini di angolo di foglio. Molto

bello. (Cert. Bottacchi). 725 170
1086  1945, S.A.B.E. 10 lire indaco, esemplare con margini di angolo di foglio dent. 11 1/4 (14/I).

Presenta una piega risalente alla fase anteriore la gommatura. (Cert. Bottacchi). 4.500 150

1079 1085 1086

1084
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1087 () 1945, S.A.B.E. (14) prova in nero del 10 lire indaco su foglietto avorio patinato non dentellato e
senza gomma. Raro. (Cert. Raybaudi). — 1.500

10871083

TRIESTE ZONA A

1088  1950, Italia al Lavoro, 100 lire dent. 13 1/4 x 14 1/4 (106/I). Rarità in ottimo stato di
conservazione. (Cert. Caffaz). 7.500 1.500

1089  1950, Italia al lavoro, 100 lire dent.14 1/4 x 13 1/4 (106/II). Raro ed in ottimo stato di
conservazione. (Cert. Raybaudi). 2.600 500

1090  1952, Italia al Lavoro, 200 lire dent. 14 1/4 x 13 1/4 (107/II). Raro ed in ottimo stato di
conservazione. (Cert. Raybaudi). 3.500 700

1091  1948, Posta aerea, Campidoglio 4 valori cpl. (13/16). (Cert. Raybaudi). 700 125
1092  1954, Posta aerea, 50 lire con nuovo tipo di soprastampa (22A) , ben centrato. (Cert. R. Diena) — 100
1093  1954, Posta aerea, 50 lire violetto vivo (22A) con nuovo tipo di soprastampa, ben centrato. 825 85
1094  1947, Pacchi postali, 100 lire dentellato 13 1/4 (9/I) grande angolo di foglio. (Cert. R. Diena) 800 200
1095  1947, Pacchi postali, 100 lire azzurro dentellato 13 1/4 (9/I) margine di foglio a sinistra. (Cert. R. Diena) 800 85
1096  1947, Pacchi postali, 100 lire dent. 13 e 1/4 (9/I). Traccia impercettibile. 400 50
1097  1951, Pacchi postali, 10 lire con soprastampa modificata (18A). Raro. (Cert. E. Diena). 3.200 500
1098  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (26) margine di foglio a destra, ben centrato. — 75
1099  1954, Pacchi postali, 1.000 lire azzurro oltremare, dentellatura 13 1/4 lineare (26/I). (Cert. Cilio). — 200
1100 () 1947, Segnatasse 5 lire senza filigrana (4A) senza gomma. (A. Diena). 2.300 400
1101 () 1947, Segnatasse, 5 lire senza filigrana (4A), gomma parziale. 2.200 300
1102  -, i 3 valori con soprastampa modificata (A 22A, Recapito 5A, T. 25A). 1.280 250
1103  1949-54, piccolo lotto comprendente: Pacchi postali (13/25) + (26) ripetuti; Pacchi concessione

(1/4); Segnatasse (1/4) ripetuto, (5/15) ripetuto, (16/27) + (25A). 5.900 + 350

EMISSIONI LOCALI E C.L.N.
1104 / 1944, ALESSANDRIA, 6 valori cpl. (1/6). (Sorani. Cert. Caffaz). 11.000 1.000
1105  1945, AOSTA, Foglietti, 2 valori cpl. (1/2) con annullo commemorativo del 25/4/45. (Sorani. Cert. Sottoriva). 1.600 400
1106  1945, ARONA, 14 valori (1/10+11/13+E.16). (Cert.Sottoriva). 2.300 300
1107  1945, BARGE, 8 valori cpl. (1/8). Ottima qualità. (Cert.Colla). 2.750 450
1108  1945, BARGE, 50 c. (4). (Cert. Colla). 2.250 350

1110  1945, BARGE, Posta aerea, 5 valori cpl. (12/16) (Cert. Sorani). 13.750 850
1111 () 1943, BASE ATLANTICA, Propaganda di guerra 50 c. con doppia soprastampa di cui una

capovolta (20a). (G. Oliva. Colla. Cert. Raybaudi). 11.200 1.100
1112  1942, BASE ATLANTICA, busta raccomandata diretta a Milano, 3/9/42, affrancata con quartina

del 50 c. Imperiale (251) annullata con bollo a doppio cerchio con stemma sabaudo “Forze
subacquee Italiane in Atlantico” in nero violaceo. A lato targhetta di raccomandazione. Di
pregio. (Cert. Sorani). — 500
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1113  1942, BASE ATLANTICA, busta raccomandata diretta a Genova, affrancata con 4 esemplari del
50 c. Imperiale (251) annullati con guller “XI Gruppo Sommergibili” e con, a lato, targhetta di
raccomandazione “BETASOM”. — 400

1114  1943, BASE ATLANTICA, Imperiale 50 c. (251)annullato con bollo a doppio cerchio con stemma
sabaudo “Forze Subacquee Italiane in Atlantico” in nero violaceo, su busta diretta a Muggia,
14/12/43. (Sorani). — 75

1115  -, BASE ATLANTICA, 3 buste, una cartolina ed una franchigia, con bollo “Forze Subacquee
Italiane in Atlantico”, di cui uno in violetto ed uno con stemma scalpellato nella data più antica
conosciuta (17/2/44). — 600

1116  -, BASE ATLANTICA, 11 pezzi (6 franchigie, 5 buste affrancate) con timbri dell’”XI Gruppo Sommergibili”. — 150
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1117  1945, CASTIGLIONE D’INTELVI, la serie cpl. di 13 valori (1/13) + (14/15) + (18/19). Rari.
(Cert.Raybaudi). 20.170 2.700

1111

1125  1945, MANTOVA, 11 valori cpl. (1/11) compreso le varietà 10g e 7v. (Cert. Oliva - Cert. Sorani). 11.500 1.700

1117 1125 1128

1145

1135

1118  1945, GUIDIZZOLO, Recapito autorizzato, 6 valori (1, 1A/1B, 2, 2A, 2Ab). (Cert. Terrachini). 7.180 1.000
1119  1945, GUIDIZZOLO, Recapito autorizzato 1 lira su 10 c. (1) blocco di 20. 3.500 250
1120  1945, IMPERIA, 12 valori cpl. (1/12) di cui il 20 c. con soprastampa fortemente spostata a destra

(3d) e il 5 lire con soprastampa fortemente spostata in basso (non calcolato) + Fratelli Bandiera
(13/15) + (E.20) + (RA 21). (Sorani. Cert.Colla). 2.000 300

1121  1930, LIVORNO, Mussolini, 30 c. “rosa” (1). 275 40
1122  1930, LIVORNO, Visita di Mussolini, 30 c. (1). 325 60
1123  1930, LIVORNO, Mussolini “rosa” (1) su cartolina. — 50
1124  1930, LIVORNO, Mussolini rosa, 30 c. (1) su busta locale. — 50

1126  1945, MANTOVA, non emesso, 1,90 su 10 c. bruno senza punto dopo “S” (12w). Tiratura 100.
(Cert.B.S.Oliva - Cert. Colla). 3.500 500

1127  1945, PARMA, Posta Partigiana, 2 valori cpl. (1/2) con margine di foglio. Molto
belli.(Cert.Sottoriva). 1.125 200

1128  1945, PARMA, Posta Partigiana, 2 valori cpl. (1/2) con bordo di foglio e di ottima qualità. 1.125 180
1129  1945, PARMA, Posta Partigiana, 2 valori cpl. (1/2) angolo di foglio. (Cert. Caffaz. Cert. Raybaudi). 1.125 150
1130  1945, SAVONA, Monumenti distrutti 11 valori cpl. (1/11).. (Cert. Colla). 1.150 200
1131  1945, SAVONA, 30 c. bruno “Tamburino” con filigrana (12) bordo di foglio in alto. (Cert. Raybaudi). 6.500 1.000
1132  1945, SESTO CALENDE, 9 valori cpl. (1/9). (Cert.Sorani). 3.500 500
1133  1944, TERAMO, 16 valori cpl. (1/16). (Cert. Chiavarello - Cert. Colla). 1.750 300

1134  1944, TERAMO, 16
valori cpl. (1/16).
Qualche imbrunimento.
(Cert. Raybaudi). 1.500 150
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1135  1944, TERAMO, 9 valori (1x2, 2x2, 3/6, A. 13) + Regno Imperiale 15 c. (246) su raccomandata
da Ascoli Piceno per Guastalla, 19/4/44. Interessante per l’uso dell’emissione di Teramo fuori
dalla provincia e per l’affrancatura mista con Regno e valori gemelli (unica nota). Per specialisti.
(Cert. Raybaudi). — 200

1136  1945, TORINO, Monumenti distrutti, 20 c. (Orlandini 4) + 25 c. (5) striscia di 3 + 25 c. (6) + 30 c. (7)
+ 3 lire (13) su espresso da Torino per Trofarello, 16/5/45, con timbro d’arrivo. Raro. (Cert. Raybaudi). — 550

1137  1945, TORINO, F.lli Bandiera 3 valori cpl. (Orlandini 14/16). (Cert. Caffaz). — 100
1138  1945, TORINO, F.lli Bandiera, 3 valori cpl. (Orlandini 14/16) in quartine. (Cert. Raybaudi). 3.600 150
1139  1945, VALLE BORMIDA, I emissione, 7 valori cpl. (1/7). Il n.4 con gomma integra. (Cert. Colla). 785 150
1140  1945, VALLE BORMIDA, i 2 valori con soprastampa in vermiglio, (4A/5A). (Cert. Colla). 1.100 200
1141  1945, VALLE BORMIDA, 50 c. soprastampa in vermiglio (5A) bordo di foglio in

basso.(Cert.Raybaudi - Cert.Colla). 550 100
1142  1945, VALLE BORMIDA, non emesso, 10 c. bruno (8). (Cert.Sorani - R.Mondolfo). 2.750 400
1143  1945, VALLE BORMIDA, 5 cent. bruno con soprastampa modificata (1A). Raro. (Cert. R. Diena) 4.500 750
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1131

1144 () 1945, VALLE BORMIDA, Perseo e Vittoria alata, 7 valori cpl.  (9/15) nuovi e come sempre senza
gomma, in fogli interi di 20 esemplari. Rarità. (7 Cert. R.Diena). 150 1.500

1142 1143 1152 1153 1155

1145  1945, VALLE BORMIDA, Statua di Teseo, 4 valori cpl. (16/19) in fogli interi di 16 esemplari,
comprese 3 varietà del (19a) e una del (19b). Rarità. 14.000 2.800

CORPO POLACCO
1146  1954, GOVERNO DI LONDRA, Posta aerea, 2 z. (1) esemplare con minima doppia stampa della

soprastampa. — 50

SAN MARINO
1147  1866, Precursori, Regno 2 c., annullato con bollo a punti e scritta al centro “S.M.no”(F2T).

(Em.Diena - Cert. R.Diena). 200 50
1148  1877, Precursori, Regno 2 c. con annullo a doppio cerchio azzurro “Repubblica di S. Marino”

(F2T) su bustina per Firenze, gennaio ‘77. (Cert. Avi). — 400
1149  1866, Precursori, Regno 5 c., annullato con bollo a punti e scritta al centro “S.M.no” (F3T).

(Em.Diena Cert.R.Diena). 90 30
1150  1866, Precursori,  Regno 10 c. (T17), annullato con bollo a punti e scritta al centro “SM.no” F4T).

(Em.Diena - Cert. R. Diena) 90 30
1151  1866, Precursori, Regno 30 c., annullato con bollo a punti  e scritta “S.M.no” al centro (F5T).

(Cert. R. Diena) 275 70
1152 / 1877, Stemma, 30 c. bruno (6), fresco e ben centrato, bordo a sinistra. — 500
1153  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20). Molto fresco. (Raybaudi - Cert. E. Diena). — 1.250
1154  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20). (Cert.Luigi Gazzi). 1.250 125
1155  1894, Palazzo del Governo, 3 valori cpl. (23/25) ottimamente centrati. Rari. (Cert. R. Diena) 4.480 900
1156  1894, Stemma, 1 lira oltremare (31). (Fiecchi, Cert. E. Diena). 1.400 400
1157  1894, Stemma,1 lira oltremare (31). 500 100
1158  1903, Veduta 2 lire violetto (44). (Cert. R. Diena). — 1.000
1159  1903, Veduta 2 lire violetto (44). (Cert. R. Diena) 2.750 400
1160  1903, Veduta, 2 lire violetto (44). (A. Diena). 1.100 100
1161  1903, Veduta, 2 lire violetto (44). (Cert. R. Diena) 550 90
1162  1917, Pro Croce Rossa, i 2 non emessi, dentellati. — 100
1163  1932, Garibaldi, 8 valori cpl. (168/75). (Cert. R.Diena). 1.750 200
1164  1932, Garibaldi, 8 valori cpl. (168/75). 700 100



(San Marino)
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1165  1935, Melchiorre Delfico, 12 valori cpl. (193-204). 320 60
1166  1949-50, Paesaggi 16 valori cpl. (342/55). (Sorani). 700 60
1167  1949, Paesaggi, i 14 valori emessi nel 1949 (342/55 senza 351A e 353A) su FDC. — 50
1168  1877, Colombo, 13 valori cpl. (372/83+A.). 300 25
1169  1952, Fiera di Trieste 8 valori cpl. (384/90+A.). 100 10
1170  1894, intero postale da 10 c. di Umberto, parte risposta, da S. Marino per Massa, 21/10/94. Non comune. — 25
1171  -, Stemma, 2 c. verde (1) striscia di 3 su fascetta per Francoforte. (Raybaudi). — 60
1172  1892, Stemma, 2 c. verde (1) striscia di 3 di cui uno frazionato diagonalmente, su fascetta per

Londra, 29/7/92. (Cert. Colla). — 150
1173  1892, Stemma, 2 c. verde (1) coppia + singolo + 5 c. giallo (2) su cartolina commerciale da Praga, 6/12/92. — 50
1174  1893, Stemma, 2 c. verde (1) striscia verticale di 5 + 5 c. giallo (2) 3 esemplari + 5 c. verde oliva

(13) 4 esemplari, su involucro di piego raccomandato per Francoforte (timbro d’arrivo), 1/11/93. — 200
1175  1892, Stemma, 5 c. giallo (2) isolato su fascetta per Monaco, 4/3/92. Molto bello. (Vaccari). — 75
1176  1890, Stemma, 5 c. giallo (2) 4 esemplari su busta per Faenza, 19/8/90. — 200
1177  1892, Stemma, 5 c. giallo (2) su biglietto postale da 20 c., raccomandato, diretto a Plauen,

24/4/92. Dal documento manca un francobollo. — 100
1178  1892, Stemma, 5 c. giallo (2) su biglietto postale da 20 c., diretto ad Hann Munden, 26/2/92. — 50
1179  1892, Stemma, 10 c. azzurro (3A) coppia su busta per Lugo, 20/6/92. Di pregio. (Ferrario). 10.000 750
1180  1892, Stemma, 2 c. verde (1) 3 esemplari + 5 c. giallo (2) 2 esemplari + 10 c. azzurro (3A), busta

diretta a Monaco, 24/1/92. Di pregio. (Ferrario). — 350
1181  1898, Stemma, 20 c. rosso (4) su busta per Verrucchio, 23/6/98. (E. Diena). — 30
1182  1892, Stemma, 20 c. rosso + 30 c. bruno (4+5) su raccomandata per Bradford, 16/6/92. — 125
1183  1894, Stemma, 20 c. + 5 c. verde oliva (4+13) su busta per Belhomert (Francia). — 30
1184  1893, Stemma, 20 c. rosso (4) + 30 c. giallo (16), su raccomandata per Modena, 1/9/93. (Ferrario). — 75
1185  -, Stemma, 25 c. lacca (5) su busta per Vienna. (Em. Diena. Ferrario). — 75
1186  1896, Stemma, 25 c. lacca (5) coppia su raccomandata per Karlsruhe, 14/3/96. (Ferrario). — 100
1187  1896, Stemma, 5 c. giallo + 25 c. lacca (2+5) su raccomandata per Lichtenthal, 25/11/96. (E. Diena). — 75
1188  1899, Stemma, 2 c. verde + 5 c. giallo + 25 c. lacca (1+2+5), su busta per Bradford, 16/6/92. (Sorani). — 125
1189  1899, Stemma, 25 c. lacca (5) + 5 c. verde oliva (13) 2 esemplari + 10 c. verde azzurro (14),

raccomandata per Rimini, 30/5/99, poi rispedita a Bologna. — 75
1190  1898, Stemma, 25 c. lacca + 20 c. lilla (5+29) al verso di raccomandata per S. Leo, 18/12/98. (L. Gazzi). — 75
1191  1890, Stemma, 10 c. oltremare (3) + 25 c. lacca (5) coppia + 40 c. lilla scuro (7), raccomandata

per Amsterdam, 19/10/90. Busta con sigilli in ceralacca al verso. — 300

1208

1192  1890, Stemma, 30 c. bruno + 40 c. lilla scuro (6+7) entrambi in quartina, su raccomandata per
Londra. 9/8/90. Unica lettera nota con le quartine dei 2 alti valori. Probabilmente l’affrancatura
più rara della I emissione (Cat. in proporzione 80.000,00). (Giulio Bolaffi. A. Bolaffi. A. Diena.
Ferrario. Cert. “oro” Raybaudi). — 4.500

1193  1892, Stemma, soprastampati, 4 valori cpl. (8/11) + 5 c. giallo + 10 c. azzurro + 5 c. verde oliva
(2+3A+13) raccomandata diretta a Baden Baden, 13/9/92. (A. Diena. Cert. E. Diena). — 700

1194  1894, Stemma, soprastampati 10 su 20 c. rosso (10) blocco di 8 su raccomandata per Carlsbad,
6/5/94. (G. Bolaffi). — 125



(San Marino) catalogo
in euro

partenza
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1195  1892, Stemma, soprastampati, 6 valori con soprastampa capovolta (8a+9a+10ax4), raccomandata
per Amburgo, 3/9/92. Bella affrancatura multipla. (Ferrario). — 700

1196  1894, Stemma, soprastampati 5 su 10 c. azzurro (8) 7 esemplari, uno con varietà (8x), + 10 (c.) su
20 c. rosso (11), raccomandata per Bologna, 20/11/94. Bella affrancatura multipla. (Ferrario). — 300

1197  1894, Stemma, soprastampati 5 su 10 c. azzurro (8) 9 esemplari, uno con varietà (8v) + 10 su 20 c.
rosso (10) 2 esemplari, raccomandata per Bologna, 10/12/94. Bella affrancatura multipla. (Ferrario). — 300

1198  1892, Stemma, soprastampati 5 su 10 c. azzurro (8) + 10 su 20 c. rosso (10), entrambi in striscia
di 5 (massima possibile) su raccomandata per Amburgo, 10/8/92. Splendida. Ex Glaray. (Ferrario). — 700

1199  1892, Stemma, soprastampati, 5 valori (8+9+10x3) + 5 c. giallo (2) 2 esemplari, raccomandata
per Eppingen, 10/8/92. (Ferrario). — 150

1200  1894, Stemma, soprastampati 10 (c.) su 20 c. rosso (11) + 2 c. azzurro (12) striscia di 5 non
annullata + 5 c. verde oliva (13) coppia + singolo + 15 c. carminio bruno (15), raccomandata per
Parigi, 22/11/94. Bella affrancatura. (Ferrario). — 350

1201  1894, Stemma, 2 c. azzurro (12) striscia di 3 + 10 c. verde azzurro (14) + 15 c. carminio bruno
(15) su raccomandata per Yelotas (Brasile), 13/12/94. Interessante destinazione. — 250

1202  1899, Stemma, 5 c. verde oliva (13) su fascetta per Parigi, 16/4/99. Non comune. — 50
1203  1901, Stemma, 5 c. verde olivastro + 40 c. bruno (13+17) su bustina raccomandata per Riccione, 3/7/01. — 50
1204  1895, Stemma, 15 c. carminio bruno (15) striscia di 3 su raccomandata per Montescudo,

26/12/95. (E. Diena). — 350
1205  1894, Stemma, 5 valori (13, 16-19) su raccomandata per Venezia, 25/5/94. (Sorani). — 75
1206  1894, Stemma, 4 valori (12+14+15+19) su raccomandata per Cardiff, 2/5/94. (Sorani). — 125
1207  1894, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20) + 25 c. lacca (5) su raccomandata per Bruxelles,

22/5/94. (G. Bolaffi. Ferrario). — 500
1208  1898, Stemma, 8 valori (1, 4, 5, 7, 13, 16, 18, 20), su raccomandata per Milano, 25/6/98. (Cert. A. Diena). — 700
1209  1899, Stemma, 3 valori (19+21+22) su raccomandata per Milano, 16/5/99. Rarità. (A. Bolaffi. A.

Diena. Ferrario). — 700
1210  1901, Stemma, 2 c. (26) 3 esemplari, uno con difetto d’angolo + 5 c. (13) + 5 c. (27) + 10 c. (28)

su busta per Rimini, 14/11/01. — 60
1211  1895, Stemma, 10 c. verde azzurro (14) coppia + 20 c. lilla (29) quartina, raccomandata per

Weimer, 21/4/95. (E. Diena). — 75
1212  1895, Stemma, 15 c. carminio bruno (15) quartina + 20 c. lilla (29) coppia, raccomandata per

Baden-Baden, 21/4/95. Di pregio. (E. Diena). — 600
1213  1896, Stemma, 2 c. (26) striscia di 5 + 5 c. (13) + 20 c. (29) + 65 c. (19a) su busta raccomandata

per Zurigo, 26/5/96. (Sorani). — 125
1214  1897, Stemma, 1 lira oltremare (31) isolato su raccomandata per Ulm, 12/10/97. Di pregio. (E. Diena). — 400
1215  1895, Stemma, 1 lira oltremare (31) + 2 c.+20 c. (26+29) su raccomandata per Londra, 5/4/95.

(Cert. G. Bolaffi). — 300
1216  1904, Veduta, 1 lira + 2 lire (43+44) su raccomandata per Firenze, 16/1/04. (Cert. E. Diena). 5.750 400
1217  1933, Palazzetto soprastampato “Convegno Filatelico”, 4 valori cpl. (176/79) in quartine, su 2

raccomandate per Imola, 28/5/33. — 150
1218  1890-1925, 6 buste e 2 cartoline del periodo. — 25
1219  1931, Posta aerea, Veduta 10 valori cpl. (1/10). 2.250 400
1220  1943, Posta aerea, Ventennale dei Fasci, non emessi 8 valori cpl. (26/33). (Cert. E.Diena). 9.750 1.250
1221  1950, Posta aerea, Vedute 9 valori cpl. (83/91). 475 40
1222  1950, Posta aerea, Veduta, 500 lire non dentellato (91b) quartina d’angolo. 4.400 300
1223  1951, Posta aerea, Bandierone 1000 lire (99) quartina. 4.250 300
1224  192, Posta aerea, Giornata Filatelica, 1 lira non dentellato (103 varietà, non censita sul Sassone

per questo valore). — 150
1225  1954, Posta aerea, 1000 lire (112) su FDC viaggiata. — 30
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1226  1952, Foglietti, Giornata filatelica (14). (Cert. Caffaz). 1.300 270
1227  1953, Foglietto Sciatrice (15). 1.600 340
1228  1955, Foglietto Ginnasta (17). 450 100
1229  1958, Foglietto Veduta (18). (Cert. Caffaz). 1.375 240
1230  1961, Foglietto Elicottero (22). 462 80
1231  1953, Pacchi postali, 2 valori cpl. (35/36). (Cert. R. Diena) 350 70
1232  1925-39, Segnatasse, lotto di 3 serie (19/27, 28/31, 54/59). 1.520 250
1233  1931, Segnatasse, “mascherine” 15 valori cpl. (32/46). 900 170
1234  1924, Segnatasse vaglia, 6 valori cpl. (1/6). (E. Diena. G. Bolaffi. Cert. Raybaudi). — 900

VATICANO
1235  1934-37, Provvisoria, 6 valori cpl. (35/40) ben centrata. (Cert. R. Diena) 6.000 800
1236  1934-37, Provvisoria, 6 valori cpl. (35/40) . (A.Diena - G.Bolaffi - Cert.R.Diena). 4.000 550
1237  1937, Provvisoria, 5 valori cpl. (B36/B40). 2.250 350
1238  1934-37, Provvisoria, 6 valori cpl.(35/40). (Cert.Sottoriva). 2.000 300
1239  1934, Provvisoria, 2 valori senza virgola fra le cifre (A37g, A38i). (G. Oliva). — 50

1223 1234

1226 1227

1240  1935, Congresso Giuridico, 6 valori cpl. (41/46) in quartine d’angolo. Molto bella. (Cert. E. Diena). 5.250 2.200

1241  1944, Raffaello, 25 c., coppia orizzontale con doppia dentellatura al centro (87fa). 150 30
1242  1945, Pro Prigionieri III, 3 lire senza effigie del Redentore (100a) coppia verticale con interspazio

+ esemplare singolo. (A. Diena). 1.050 + 75



(Vaticano) catalogo
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partenza
in euro

1243  1945, Pro prigionieri III, 3 lire, coppia verticale non dentellata al centro (100f). 1.000 300
1244  1946-47, 3 varietà: (110e, 113eaa non catalogato per questo valore, 125e). — 60
1245  1952, Calcedonia, 25 lire, quartina composta da 2 coppie orizzontali non dentellate al centro

(150c+150c) su busta. (L. Gazzi). 10.000 750
1246  1952, Basiliche soprastampato, 12 su 13 lire, soprastampa capovolta (154/Ia). Raro. (A. Diena,

Fotocopia Cert. Vespermann). 6.500 500
1247  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) ben centrati, il 500 lire con bordo di foglio integro.

(Cert. E. Diena). 1.050 280
1248  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17). (Cert. Oliva). 700 200
1249  1948, Posta aerea, Tobia, 2 valori cpl. (16/17) su busta per la Svizzera, non viaggiata. — 250
1250  1949, Posta aerea, UPU, 2 valori cpl. (18/19).(Cert,G.Bolaffi). 220 40
1251  1951, Posta aerea, Graziano 2 valori cpl. (20/21), su FDC Venetia. — 100
1252  1953, Posta aerea, Cupoloni, 2 valori cpl. (22/23) su cartolina per New York, 10/8/53, I giorno d’emissione. — 50
1253  1958, Posta aerea, Cupolone 500 lire dent.14 a pettine (33/I). (Cert. A.Diena - Cert. R. Diena). 7.000 1.250
1254  1958 Posta aerea, Cupolone 500 lire dent. 14 (33/I). (Vaccari. Cert. Terrachini). 7.000 900
1255  1958, Posta aerea, Cupolone 500 lire dent.14 a pettine (33/I). (Cert. A. Diena. Cert. Bottacchi). 5.000 500
1256  1933, Espressi, Giardini medaglioni, 2 valori cpl. (3/4), di cui il 2.50 lire in quartina,

soprastampati “SAGGIO”. — 150
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1257  1946, Segnatasse, 6 valori cpl. righe larghe (13/18). (Cert. Colla). 900 150
1258  1946, Segnatasse, 3 valori cpl. su carta grigia (14/I-16/I-18/I) di ottima qualità. (Cert.E.Diena). 500 150
1259  -, 28 buste o cartoline non recenti, con varietà di affrancature, anche di discreto interesse. — 100

1235 1253 1254

1249

1245
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1260  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 16 valori stampati su carta verde (1a/16a). Qualche valore
non perfetto nella dentellatura. (Cert. Avanzo). — 60

1261  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 16 valori stampati su carta verde, con soprastampa
rovesciata (1aaa/16aaa). Due valori con lieve difetto. (Cert. Avanzo). — 90

1262  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 17 valori con i valori cambiati e la soprastampa capovolta
(1Aaa/17Aaa). (Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. — 320

1263  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 13 valori non dentellati e con soprastampa nera capovolta
(1Baa/19Baa). Non comuni. (Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. 2.100 450

1264  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 19 valori non dentellati, valori cambiati e soprastampa
capovolta (1Caa/19Caa). (Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. — 300

1265  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 19 valori con soprastampa rossa (1D/19D). Due esemplari
con lieve grinza. Foto a pagina 85. 1.500 300

1266  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 17 valori con soprastampa rossa capovolta (1Daa/17Daa).
(Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. — 300

1267  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 18 valori su carta verde con soprastampa rossa capovolta
(1Daaa/19Daaa). (Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. — 350

1268  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 19 valori con soprastampa rossa, capovolta e valori
cambiati (1Eaa/19Eaa). Due valori con lieve difetto. (Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. — 300

1269  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 17 valori non dentellati e con soprastampa rossa (1F/17F).
(Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. 2.500 350

1270  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 18 valori non dentellati, su carta verde, con soprastampa
rossa capovolta (1Faaa/19Faaa). (Cert. Avanzo). Foto a pagina 85. — 600

1271 () 1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 6 su 5 h., coppia verticale non dentellata al centro (4d),
senza gomma come sempre. (Cert. Avanzo). 1.300 250

1272  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 7 su 6 c. dent. 12 3/4 x 11 1/2 (5b). 675 140
1273  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 7 c. su 6 h. dent. 12 3/4 x 11 1/2 (5b) quartina. (Cert. Avanzo). 2.700 500
1274 () 1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 2 lire + 11 c. su 2 k., coppia verticale non dentellata

orizzontalmente (17 fb + 17 fb) senza gomma come sempre. (Cert. Avanzo). 1.200 250
1275  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 13 valori con soprastampa fortemente spostata in alto (20b

/32b). Quattro con lievi grinze. (Cert. Avanzo). 2.080 500
1276  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA. 13 valori cpl. con i valori cambiati (20A /32A). Rari. Il n.

20A con piega. (Cert. Avanzo). 6.000 1.000
1277  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 13 valori con valori cambiati e soprastampa capovolta

(20Aa/32Aa). Di pregio. (Cert. Avanzo). 6.200 + 1.200
1278  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 1,06 su 1 k. oliva su azzurro non dentellato (33B) quartina.

Di pregio. (Cert. Avanzo). — 400
1279  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 13 valori non dentellati e con la soprastampa rossa

fortemente spostata in alto (20Eb/32Eb). Di pregio. (Cert. Avanzo). 2.080 500
1280  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, i 13 valori con soprastampa rossa, non dentellati e con

valori cambiati (20F/32F). Il n. 20F con lieve grinza diagonale. Rari. (Cert. Avanzo). 6.000 1.000
1281  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Espressi, 6 c. su 5 h. su carta bianca, non dentellato (RB2).

(Cert. Avanzo). 1.650 500
1282  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Espressi, 2 valori cpl. su carta bianca, soprastampa rossa e

valori cambiati (RE1/2). (Cert. Avanzo). 1.000 200
1283  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Espressi, 2 valori cpl. su carta bianca, non dentellati, con

soprastampa rossa capovolta (RF1a/RF2a). Di pregio. (Cert. Avanzo). 3.000 600
1284  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Giornali, 22 c. su 20 h. dent. 11 1/2 (4aa). (Cert. Avanzo). 1.200 250
1285  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Giornali, 7 c. su 6 h. giallo ocra, non dentellato e con la

soprastampa a destra, come sempre (2A). (Cert. Avanzo). — 600

1275

1286  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Giornali, 7 c. su 6 h. giallo ocra, coppia orizzontale, angolo
di foglio, con la soprastampa ripetuta sul bordo (2Aba+2A). Rarità del settore. (Cert. Avanzo). 9.500 2.000

1276 1277
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1287  1918+, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Segnatasse, 6 valori cpl. non dentellati (1A/7A). (Cert.
Raybaudi. Cert. Avanzo). 2.750 600

1288  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, Segnatasse, 7 valori cpl. non dentellati e con soprastampa
capovolta (1Aaa/7Aaa). Il n. 7 con lieve imperfezione nella gomma. (Cert. Avanzo). 5.250 1.000

1289  1918, UDINE, 3 esemplari: (1) non dentellato in alto, (1) non dentellato a destra e in basso, (1a). 2.260 250
1290  1918, UDINE, 5 c. nero dentellato dai 4 lati (1a) striscia orizzontale con coppia tete-beche al

centro (1c). Rara. (Cert. B. S. Oliva). 8.700 + 500

TERRE REDENTE
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1280

1291  1918, TRENTINO,  17 valori cpl. (1/17) di ottima qualità. (Cert.Raybaudi - Cert.Colla -
Cert.R.Diena alti valori). 39.000 6.000

1281 1282 1283

1285 1286 1287 1288

1290 1291

1292  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 15 valori (1/13, 15, 16), la serie senza il 90 h ed il 4 k (Firme
varie: Mondolfo, Em. Diena, G. Oliva). 8.000 700

1293  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 20 h. in tonalità verde chiaro (7a). Rarità in ottimo stato di
conservazione. (Cert. Avanzo). 8.000 2.500

1294  1918, TRENTINO, 9 valori cpl. (19/27) + (28/30). 3.285 200
1295  1918, VENEZIA GIULIA, 17 valori cpl. (1/17) annullati su frammento con bollo di Trieste. 5.000 900
1296  1918, VENEZIA GIULIA, 16 valori (1/16) la serie fino al 3 k. Il 2 k. firmato Em. Diena, il 3 k. con

fotocopia del Cert. Raybaudi della striscia di provenienza. Presenti 2 varietà: (10 o) e (13 i). 5.300 + 400
1297  1918-19, VENEZIA GIULIA, 11 valori cpl. (19/29) + (30/31). 1.750 125
1298  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi, 25 c. (1). (E. Diena). 750 75
1299  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi, 25 c. con soprastampa di tipo diverso (2), gomma al verso. 2.000 200
1300  1918, VENEZIA GIULIA, Segnatasse, 7 valori cpl. (1/7). La lira ben centrata. (E. Diena). 4.000 + 350
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1301  1918, MERANO, 5 h. verde smeraldo (2a) su piccolo frammento. Raro, 180 esemplari di tiratura.
(Cert. Caffaz). 7.000 400

1302  1919, TRENTO E TRIESTE, l’emissione cpl. (1/11 + E.1/2 + T. 1/9). Manca il Segnatasse con
soprastampa di tipo diverso. (T. 10). 1.630 150

1303  1919, TRENTO E TRIESTE, 11 valori cpl. (1/11) + (E1/2). Il n. 11 con traccia. — 20
1304  1918, TRENTO E TRIESTE, 40 c. con varietà “CCRONA” (7L) in coppia con il normale. 300 30
1305  1919, FIUME, Plebiscito, 12 valori cpl. (62/73) su cartoncino commemorativo. 1.350 280
1306  1920, FIUME, soprastampati “Reggenza del Carnaro”, 16 valori cpl. (131/46) con il (137a)

timbrati su cartoncini. — 300
1307  1920, FIUME, Reggenza del Carnaro 10 lire su 20 c., nuova tiratura e senza l’emblema al verso

(146Ac). Non comune. (Cert. Raybaudi). 7.000 1.200
1308  1920, FIUME, soprastampati “Reggenza del Carnaro” 10 lire su 20 c. cifre ravvicinate (146A). (G. Oliva). 2.750 250
1309  1919, DALMAZIA, l’emissione cpl. (1, 2/8, E. 1/2, T. 1/4). 2.550 200
1310  1920, ARBE, la sequenza cpl. (1/4, 5/10, E. 1/2). (Cert. E. Diena per la prima serie). 2.850 250
1311  1920, ARBE, 6 valori cpl. (5/10) + (E. 1/2) su folder. Il valore da 55 su 5 c. con doppia

dentellatura in alto (10na). — 300
1312  1920, VEGLIA, la sequenza cpl. (1/4, 5/10, E. 1/2). (Cert. Cilio per la prima serie). 2.850 250
1313  1920, VEGLIA, 4 valori cpl. (1/4) timbrati su cartolina. (Raybaudi. Gazzi). 1.800 380
1314  1920, VEGLIA, 6 valori cpl. (5/10) + i 2 espressi (1/2), il 25 c. nella tonalità azzurra (8a), timbrati su busta. 1.250 300
1315  1923, CORFU’, le 3 emissioni (1/8, 9/11, 12/14). 1.125 100

OCCUPAZIONI ITALIANE - II GUERRA
1316  1939-43, ALBANIA, la sequenza cpl. comprensiva dei non emessi. (12/15 firmati G. Oliva). 9.100 1.000
1317  1941, LUBIANA, soprastampati “ Co.Ci “, 17 valori cpl. (1/17). (Cert. Caffaz). 1.750 200
1318  1941, LUBIANA, soprastampati “R.Commissariato Civile...” 16 valori cpl. (18/33) + (34). 1.600 175
1319  1941, LUBIANA, Croce Rossa, soprastampati, 4 valori cpl. (35/38). 100 30
1320  1941, LUBIANA, soprastampati, “Alto Commissariato...”, 15 valori cpl. (42/56). (Cert. Caffaz “buono stato”). 1.600 400
1321  1941, LUBIANA Croce Rossa soprastampati “Alto Commissario..”, 4 valori cpl. (57/60). (Cert. Bottacchi). 2.500 300
1322  1941, LUBIANA, Posta aerea, 10 valori cpl. (1/10). 3.250 300
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1323  1941, LUBIANA, Segnatasse, soprastampati, 5 valori cpl. (1/5) + (11/13). 450 50
1324  1941, LUBIANA, raccomandata da Lubiana per Milano, 23/10/41, affrancata con 9 valori della

serie Asse (454x3 + 456x4 + 457x2). — 60
1325  1941, ARGOSTOLI, Mitologica, 13 valori cpl. (11/23) + Previdenza, 3 valori (28 + 30 + 31),

timbrati su foglio. — 250
1326  1941, ARGOSTOLI, Mitologica, 13 valori cpl. (11/23) + Previdenza, 3 valori (28 + 30 + 31),

timbrati su foglio. Qualche punto di ossidazione su alcuni valori. — 200
1327  1941, FIUMANO KUPA, 3 valori cpl. (32/34) con l’1 d. con varietà (33b). — 20
1328  1941, FIUMANO KUPA, Beffa di Buccari, 1 l. su 50 p. con soprastampa bicolore violetto grigio e

lilla in alto (35B). Raro. (Sorani). Allegato il n. 35. 1.750 + 300
1329  1942, FIUMANO KUPA, ONMI, i 3 valori con colori della soprastampa cambiati (39/41) + i

normali (36/38). (Cert. Caffaz). 3.500 400
1330 / 1942, FIUMANO KUPA, ONMI, 50 p. con soprastampa bruna (39/I) in coppia con il normale

(36). Il (39/I) integro. (Cert. Caffaz). 4.000 500
1331  1941, MONTENEGRO, 14 valori cpl. (1/14). 2.000 250
1332  1941, MONTENEGRO, 2 valori (1, 14B) su intero postale da 1 d. da Rozary per Berane, 23/6/41. — 750
1333  1941, MONTENEGRO, 1 d. varietà “17 - 1 V - 41 - X1X” (2pb) su cartolina postale da Cettigne a

Podojorica. — 120
1334  1942, MONTENEGRO, 3 valori (11, 47, 58) su busta da Berane per città, 20/6/42. (Chiavarello.

Cert. Raybaudi). — 400
1335  1941, MONTENEGRO, 50 p. arancio, non emesso (14A). (Chiavarello). 3.200 350
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1336  1942, MONTENEGRO, 3 valori (36 + 38 + A. 12) su busta da Rozary per Berane, 29/12/42.
(Chiavarello. Raybaudi). — 2.500

1309 1317 1318 1320

1328 1329 1331

1330

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento

1337  1942, MONTENEGRO, 9 valori cpl. (40/48). 2.000 200



1356  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, Segnatasse, 11 valori cpl. (1/11). (Cert. Cilio). 14.750 1.500
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1338 / 1942, MONTENEGRO, soprastampati in carminio 11 valori cpl. (49/59). L’alto valore da 2 lire
con gomma integra, gli altri da esaminare, due esemplari del n. 50. (A. Diena - Cert. G. Bolaffi). — 2.000

1335

1350  1946, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, Tiratura di Zagabria, i 10 valori non dentellati (51a/60a).
Rari. (Cert. Terrachini). 9.000 1.500

1338 1342 1343

1339  1943, MONTENEGRO, Serto della Montagna, 16 valori cpl. (60/69 + A.). 550 100
1340  1941, MONTENEGRO, Posta aerea, 8 valori cpl. (1/8). 800 100
1341  1942, MONTENEGRO, Posta aerea, 8 valori cpl. (10/17). 1.375 150
1342  1941, MONTENEGRO, Posta aerea, 8 valori cpl. soprastampa rossa (18/25). (Sorani. Cert. R. Diena). 8.000 750
1343  1941, MONTENEGRO, Segnatasse, 5 valori cpl. (1/5) + (1a) + (6/10). — 150

OCCUPAZIONI STRANIERE - II GUERRA
1344  1944, AMGOT, 25 c. + 50 c. + 1 lira coppia (2+ 4 + 6x2) su raccomandata da Agrigento per

Messina, 24/8/44. — 200
1345  1945, OCCUPAZIONE JUGOSLAVA - TRIESTE,  11 valori cpl. (1/11) + i 2 con filigrana (12/13)  +

il valore con soprastampa rosso bruno (1C). 2.470 300
1346  1945, OCCUPAZIONE JUGOSLAVA - ISTRA, 15 valori cpl. (22/36) + (37-40). 1.140 150
1347  1945, OCCUPAZIONE YUGOSLAVA - ISTRIA, 15 valori cpl. (22/36) timbrati su 3 buste. Il 50 su

25 c. con varietà (23 daa). — 100
1348  1945, OCCUPAZIONE JUGOSLAVA - FIUME, 7 valori cpl. (14/20) + il valore da 16 lire su 75 c.

senza filigrana (21). 430 60
1349  1945-47, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, sequenza di emissioni: (41/50, 51/60, 60A/60B, 61/62,

63/66, 67/76, T20/24). 580 90

1351  1945, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, Segnatasse, 5 valori cpl. tassello I (1/5) e II (1/II-5/II). 1.740 200
1352  1946, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, Segnatasse, 6 valori cpl. (8/13) + le varietà: (8a/10a),

(8b/13b), (8c/10c). Non comuni. 2.055 300
1353  1946, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, Segnatasse, 6 valori cpl. (14/19) + (14/II-16/II, 14/III-16/III)

+ (15A, 15A/II, 15A/III). 1.015 150
1354  1945, OCCUPAZIONE JUGOSLAVA, intero postale di Jugoslavia da 1 d. soprastampato

“Demokratska Federativna Jugoslavia” e stella rossa, da Cherso per città, 11/6/45. — 150
1355  1941, MONTENEGRO - PARTIGIANI DEL LOVCEN, 3 valori cpl. (CEI p. 228). Gomma da esaminare. — 150

1350 1356
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1357  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO” 9 valori cpl. (1/9). (Raybaudi, Cert.
Chiavarello per il 5 c. ed il 20 c.). 7.800 500

1358  1885, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 2 c. (2) isolato su bustina da Susa/Tunisia
per Genova nel 1885. Francobollo annullato con numerale “3364” e con cerchio a lato,
combinazione di annulli non riportata per questo valore dallo Zanaria-Serra. Inoltre probabile
prima data d’uso di questo valore nell’ufficio di Susa. Di pregio. — 200

1359  1881, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 2 c. (2) con annullo numerale a sbarre
“235” di Tunisi (p. 4) su circolare per Trapani, 22/4/81. — 520

1360  1889, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 2 c. rosso bruno  (2) su bustina da Tripoli
di Barberia (doppio cerchio + numerale a sbarre “3051”, p. 9) per Modena il 29/12/89, ultima
data nota per i francobolli “ESTERO”. La bustina è indirizzata a Emilio Diena. Rarità del settore.
(Colla. Cert. E. Diena). — 1.350

1361  1881, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 5 c. verde grigio (3) isolato su busta da
Alessandria d’Egitto (numerale a sbarre + cerchio, p. 7) per Livorno, 17/8/81. Di pregio. (A. Diena). — 525

1362  1878, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 5 c. (3) applicato su intero postale da 10 c. e
annullato con numerale a sbarre “235” (p. 5) di Tunisi, 30/1/78. A lato corsivo “coi Postali Italiani”. — 350

1363  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 10 c. ocra (4), di discreta centratura. (G.
Oliva. A. Diena. Cert. Avanzo). 7.000 1.200

1364  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 10 c. ocra (4). 3.500 300
1365  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 20 c. azzurro (5). Fresco. (Cert. Cardillo). 5.500 350
1366  1877, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 30 c. bruno (6) 2 esemplari su bustina

raccomandata da Tunisi per Palermo, 17/8/77. Di pregio. — 110
1367  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 40 c. (7) su lettera da Tunisi per Genova, 10/3/74. — 40
1368  1875, EMISSIONI GENERALI, soprastampati ESTERO, 60 c. lilla (8) su busta raccomandata da Tunisi

(numerale a sbarre + doppio cerchio + “Coi Postali Italiani”, p. 5) per Napoli, 3/4/78. (Cert. Colla). 6.200 850
1369  1876, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 30 c. bruno (6) 2 esemplari + 10 c.

azzurro (10)  su raccomandata a doppio porto da Tunisi (numerale a sbarre + doppio cerchio +
“coi Postali Italiani”, p. 5) per Livorno, 25/2/80. Lettera riprodotta a pp. 119 dello Zanaria - Serra -
dal Negro. (Cert. Chiavarello. Cert. Vicario). — 550

1370  1877, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 20 c. arancio (11). Fresco esemplare.
(Em. Diena. Cert. E. Diena. Cert. Bolaffi). — 850

1371  1880, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 20 c. arancio (11) coppia orizzontale su
bustina da Tunisi (numerale a sbarre + doppio cerchio + “coi Postali Italiani”, p. 5) per Firenze,
poi rispedita a Fiesole, 20/10/80. Rare le coppie del 20. (Cert. Cardillo). 4.200 575

1372  1881, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 20 c. arancio (11) 2 esemplari annullati “Piroscafi /
Postali / Italiani”, con a lato corsivo “Da Tunisi” (p. 9), busta per Cagliari, gennaio ‘81. Di pregio. — 475

1373  1878, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, Umberto I, 3 prove d’archivio non
dentellate (P15, P16, P17). 2.250 200
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1374  1883, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, Umberto I 10 c. (13) coppia, su busta da
Tunisi per Genova, 3/8/83. 1.375 185

1375  1888, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 20 c. Umberto (14) annullato in transito a
Malta con bollo “A25”, su busta diretta a Livorno e tassata con 40 c. (T8). Unico caso noto. (A.
Diena, Cert. Cardillo). — 1.000

1376  1887, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, Umberto I, 20 c. arancio (14) su busta da
Tunisi per Palermo, 8/6/87. 300 40

1377  -, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, Umberto I, 20 c. arancio (14) coppia su busta
da Tunisi per Genova. (Sorani. Cert. Cardillo). 1.400 200

1378  1882, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, Umberto I, 20 c. arancio (14) + 25 c.
azzurro (15) coppia, su raccomandata da Tunisi per Napoli, 7/6/82. Di pregio. (Cert. Cardillo). 4.800 650

1369

1368

1375 1378

1380 1379

1379  1884, EMISSIONI GENE-
RALI, soprastampati
“ESTERO”, Umberto I,
20 c. + 50 c. (14+16) su
raccomandata da Tunisi
per Roma, 1/10/84. 3.900 525
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1380  1883, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, Umberto I, 50 c. (16) isolato su bustina
raccomandata da Tunisi per Vukovar (Slavonia), 15/3/83. Destinazione rara, insieme di pregio.
(Cert. Sorani. Cert. Sottoriva). — 550

1381  1879, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO”, 15 valori + una quartina tra cui il 10 c.
(10) e 1 c. (1d). 400 100

1382  1900-12, LA CANEA, l’emissione cpl. (1/19+E.1). 2.000 200
1383 / 1900-12, LA CANEA, l’emissione cpl. (1, 2, 3/13, 14/19, E. 1). — 100
1384  1905, LA CANEA, 11 valori cpl. (3/13). 4.500 750
1385  1905, LA CANEA, 11 valori cpl. (3/13). I 3 valori buoni firmati da Guido Oliva. 1.800 100
1386  1913, LA CANEA, 2 c. (4) 2 quartine su fascetta per Pennateverina, 13/6/13. Interessante affrancatura. — 550
1387  1905, LA CANEA, Floreale 5 lire (13) quartina. (Cert. Raybaudi Luigi). 3.400 200
1388  1912, LA CANEA, 5 c. (14) 2  esemplari + 10 c. (15) 4 esemplari, su raccomandata per Palermo, 17/12/12. — 275
1389  1914, LA CANEA, 50 c. + 1 lira (19+12) su raccomandata per Palermo, 15/1/14. Di pregio. (Cert. Raybaudi). — 825
1390  -, ALESSANDRIA D’EGITTO, lettera da Alessandria per il Cairo con bollo ovale “Direzione della

Posta Europea / Alessandria d’Egitto”. — 60
1391  1853, TUNISI, lettera tassata da Tunisi per Genova, con bollo a doppio cerchio azzurro “Tunisi /

Poste Sarde”, 12/10/53. A lato manoscritto “Colla  Galvana”. (Fiecchi). — 50
1392  1856, TUNISI, lettera tassata da Tunisi per Pisa, con doppio cerchio azzurro “Tunisi / Poste

Sarde”, 21/12/56. Interessante. — 75
1393  1863, TUNISI, Sardegna 40 c. rosso carminio (16D) con annullo a doppio cerchio “Tunisi / Poste

Italiane” (p. 12), 19/8/63. (Cert. Avanzo). — 300
1394  1864, TUNISI, lettera da Tunisi per Genova, affrancata con 40 c.  (L20) annullato con doppio

cerchio “Tunisi / Poste Italiane” (p. 6), il 10/2/64. (E. Diena). — 60
1395  1866, TUNISI, lettera da Tunisi per Livorno, affrancata con Regno 40 c. (L20) coppia annullata

con doppio cerchio “Tunisi / Porte Italiane” (p. 6), 14/3/66. — 80
1396  1869, TUNISI, lettera da Tunisi per Genova, affrancata con 10 c. + 30 c. (T17+L19) annullati con

numerale “235” (p. 4). — 50
1397  1868, TUNISI, lettera da Tunisi per Genova affrancata con 40 c. (L20) annullato con numerale

“235” (p. 4), 19/12/68. — 20
1398  1868, TUNISI, lettera da Tunisi per Genova affrancata con 40 c. (T20) annullato con numerale a

punti “235” (p. 4) 23/12/68. — 20
1399  1872, TUNISI, lettera da Tunisi per Genova, affrancata con 20 c.(T26) 2 esemplari annullati con

numerale “235” (p. 4), il 25/12/72. A lato corsivo “Coi Postali Italiani”. Interessante anche per la
tematica NATALE. — 25

1400  1895, TUNISI, Umberto I, 20 c. arancio (39) su busta da Tunisi (tondo riquadrato p. 7) per Tripoli
di Barberia, 12/6/95. Rare le corrispondenze tra due diversi Uffici Postali Italiani all’estero, senza
il transito da porti italiani. Rarità. (Cert. E. Diena). — 1.350

1401  1896, TUNISI, raccomandata affrancata con Umberto I, 45 c. (46) annullato con tondo riquadrato
(p. 7), busta per Venezia, 22/1/96. (Fiecchi. Sorani. Cert. Cardillo). — 85

1402 / 1902-10, EMISSIONI PER UFFICI OTTOMANI, il giro (1/3, 4/6, 7/9, 10/12) + Europa e Asia (1/2,
3) + (E. 1/2). — 100

1403  1909, COSTANTINOPOLI, Emissioni per l’Albania, 10 pa. su 5 c. (10) 2 esemplari, uno con
soprastampa spostata a destra (10da) + III emissione locale, 30 pa. su 15 c. (15), raccomandata
diretta a Roma, 7/6/09. — 150

1404  1909, COSTANTINOPOLI, Emissioni per Albania, 20 pa. su 10 c. (11) su cartolina da
Costantinopoli per Sampierdarena, 16/8/09. — 35

13891392
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1406  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 2 valori: 1 pi. su 25 c. (4) e 2 pi. su 50 c. (5). (Cert.
E. Diena. Cert. Bolaffi). 8.250 500

1407  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 2 p. su 50 c. (5). (Cert. Caffaz). 12.000 1.000

1405

1405  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, i primi 4 valori (1/4). Freschi. (G. Oliva. Il 30 pa.
con cert. A. Diena e Raybaudi “oro”). 12.200 1.750

1408 1411 1417

1408  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 4 pi su 1 lira (6) su piccolo frammento con annullo
del giorno dell’apertura dell’ufficio. Rarità in ottimo stato di conservazione. (Cert. Raybaudi). 20.000 3.000

1409  1908, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 5 valori (8/12), la serie fino al 2 pi. Il valore da 1
pi. con lieve traccia. — 200

1410  1908, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 5 valori (8/12). 1.020 150
1411  1908, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 20 pi. su 5 lire (14) su piccolo frammento, in data

1/6/08, giorno dell’apertura dell’ufficio postale. (Cert. Avi). 8.000 800
1412 / 1908-23, COSTANTINOPOLI, la sequenza dalla III emissione locale alla serie del 1923 (15/84) +

i 4 espressi. Materiale quasi tutto integro (calcolata linguellata la serie del 1922, n. 47/59). 10.000 + 850
1413  1921, COSTANTINOPOLI, V emissione locale, 5 valori cpl. (28/32). (Cert. Raybaudi). 2.500 250
1414  1921, COSTANTINOPOLI, V emissione locale, 5 valori cpl. (28/32). 1.000 100
1415  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 11 valori cpl. (47/57). (Em. Diena. Cert. Terrachini). 3.500 500
1416  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 11 valori cpl. (47/57). 1.400 100
1417  1922, COSTANTINOPOLI, Segnatasse 6 valori cpl. (1/6). (Cert. Caffaz). 10.000 680
1418  1909, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 1 pi. su 25 c. (11) quartina, di cui uno con varietà

“PIPSTRA” (11d) su raccomandata per Berlino, 14/7/09. — 800
1419  1913, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 1 pi. su 25 c. quartine, tutti con soprastampa

fortemente spostata in basso “a cavallo” (11cc), uno anche con la varietà “PIPSTRA” (11d/cc),
raccomandata per Berlino, 7/11/13. Di pregio. (Fiecchi). — 800

1420  1908, COSTANTINOPOLI, III emissione locale, 30 pa. su 15 c. (15) coppia su busta per
Montecatini, 12/8/08. — 70

1400 1422
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1421  1908, COSTANTINOPOLI, IV emissione locale, 4 pi. su 1 lira (18) isolato su raccomandata per
Lipsia, 8/9/08. 2.200 300

1422  1913, COSTANTINOPOLI, IV emissione locale, 20 pi. con soprastampa fortemente spostata in
basso (19d) + 4 pi. su 1 lira (25) + Espressi 1 pi. (1) su busta per Genova, non viaggiata. — 740

1423  1909, COSTANTINOPOLI, 10 pa. su 5 c. (20) su bustina per Vienna. — 20
1424  1914, COSTANTINOPOLI, 10 pa. su 5 c. (20) 11 esemplari + 20 pa. su 10 c. (21) al verso di

bustone raccomandato diretto a Roma, 16/11/14. — 75
1425  1914, COSTANTINOPOLI, 10 pa. su 5 c. (20) + 30 pa. su 15 c. (22) + Espressi 60 pa. su 30 c. (2),

busta per la Germania, 3/1/14. — 520
1426  1911, COSTANTINOPOLI, 20 pa. su 10 c. (21) coppia su busta per Dessau, 14/6/11. 280 35
1427  1911, COSTANTINOPOLI, 1 pi. su 25 c. (23) su busta per Ginevra,26/6/11. — 30
1428  1911, COSTANTINOPOLI, 1 pi. su 25 c. (23) su busta per Milano, 26/8/11. — 30
1429  1910, COSTANTINOPOLI, 1 pi. su 25 c. (23) su busta per Neuchatel, 21/10/10. — 30
1430  1909, COSTANTINOPOLI, 1 pi. su 25 c. con soprastampa fortemente spostata in basso (23aa) su

busta per Roma, 19/10/09. — 60
1431  1913, COSTANTINOPOLI, 2 pi. su 50 c. (24) isolato su raccomandata per Salerno, 26/12/13. Di pregio. — 45
1432  1911, COSTANTINOPOLI, 2 pi. su 50 c. (24) isolato su raccomandata per Palermo, 5/6. — 40
1433  1914, COSTANTINOPOLI, 2 pi. su 50 c. (24) isolato su raccomandata per Napoli, 22/4/14. Di pregio. — 45
1434  1921, COSTANTINOPOLI, V emissione locale, 4 pi. su 20 c. (30) + Regno 5 c. (81) su cartolina

diretta a Quinto al Mare, 17/11/21. — 475
1435  1922, COSTANTINOPOLI, 7,20 su 60 c. (39) 2 esemplari su busta per Arona, 28/2/22. — 100
1436  1922, COSTANTINOPOLI, 7,20 pi. su 60 c. (39) coppia + singolo su raccomandata per Graz, 23/2/22. — 150
1437  1923, COSTANTINOPOLI, 7,20 pi su 60 c. (39) 3 esemplari + 3,30 pi. su 40 c. (44) su

raccomandata grande formato per Milano, 6/9/23. — 75
1438  1922, COSTANTINOPOLI, 1,20 su 15 c. (42) striscia di 3 su cartolina per Bergamo, 27/5/22. (E. Diena). — 150
1439  19, COSTANTINOPOLI, 1,20 pi. su 15 c. (42) blocco di 6 su cartolina per Venezia. — 250
1440  1922, COSTANTINOPOLI, 1,20 pi. su 15 c. (42) blocco verticale di 10 al verso di raccomandata

per la Germania, 22/8/22. Non comune. — 500
1441  1922, COSTANTINOPOLI, 1,20 su 15 c. (42) coppia + VII emissione locale, 3,75 su 40 c. con

soprastampa spostata a sinistra (51cb) coppia + 4,50 su 50 c. (52), raccomandata diretta a
Berlino, 29/8/22. — 200

1442  1922, COSTANTINOPOLI, 1,20 su 15 c. (42) 3 esemplari + 3,30 su 40 c.(44) + 7,20 su 1 lira
(45), raccomandata diretta a Gotha (Germania) il 10/6/22. — 250

1443  1923, COSTANTINOPOLI, 3 pi. su 30 c. (43) 2 esemplari + 3,30 pi. su 40 c. (44) coppia,
raccomandata diretta a Berlino, 16/2/23. — 125

1444  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 su 30 c. (43) coppia + VIII emissione locale, 30 pa. su 5 c. (58)
coppia, busta per Berlino, 16/2/23. — 160

1445  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 su 40 c. (44) coppia su busta per Berlino, 17/2/23. — 85
1446  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 pi. su 40 c. (44) + VIII emissione locale 7 1/2 pi. su 1 lira (64) 2

esemplari, raccomandata diretta a Berlino, 1573/23. — 140
1447  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 su 40 c. (44) + VIII emissione locale, 7 1/2 pi. su 1 lira (64)

coppia, raccomandata per Berlino, 14/3/23. — 135
1448  1923, COSTANTINOPOLI, 7,20 su 1 lira (45) su busta per Napoli, 1/3/23. — 50
1449  1922, COSTANTINOPOLI, 7,20 su 1 lira (45) su busta per la Romania, 23/7/22. — 50
1450  1922, COSTANTINOPOLI, 7,20 su 1 lira (45) 2 esemplari su raccomandata per Palermo, 22/5/22. — 100
1451  1922, COSTANTINOPOLI, 7,20 su 1 lira (45) coppia su raccomandata per Lodi, 15/7/22. — 100
1452  1922, VII emissione locale, 30 pa. su 2 c. con soprastampa fortemente spostata a destra (47dab),

blocco di 20 al verso di raccomandata per la Germania, 6/10/22. Di pregio. — 1.100

1440
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1453  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 3,75 su 40 c. (51) 5 esemplari su raccomandata
per la Svizzera, ottobre ‘22. — 110

1454  1922, COSTANTINOPOLI, IV emissione locale, 7,50 pi. su 60 c. con soprastampa fortemente
spostata a sinistra (53cb) su busta per Stoccarda, 19/9/22, con bell’erinnofilo al verso. — 40

1455  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 7,50 su 60 c. con soprastampa fortemente
spostata a sinistra (53cb) coppia su raccomandata per Napoli, 9/9/22. (Sorani). — 80

1456  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 18,75 su 1 lira (55) isolato su raccomandata per
Vienna, 5/9/22. — 50

1457  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 30 pa. su 5 c. + 4 1/2 pi. su 50 c. + 15 pi. su 1
lira (58+ 62 + 65) su raccomandata per Zurigo, 25/11/22. — 675

1458  1923, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 3 3/4 su 40 c. (61) 2 esemplari, uno con
soprastampa spostata in basso, busta per Roma, 1/2/23. — 135

1459  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 3 3/4 su 40 c. (61) 2 coppie su raccomandata
per Catania, 28/10/22. — 215

1460  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 3 3/4 su 40 c. (61) quartina su raccomandata
per Francoforte, 27/10/22. (Sorani). — 215

1461  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 3 3/4 su 40 c. (61) quartina + coppia + singolo,
bustone raccomandata per la Germania, 10/11/22. — 375

1462  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 3 3/4 su 40 c. (61) blocco di 6 di cui uno con
varietà “P” rotta (61d) su espresso per Roma, 27/10/22. Di pregio. — 325

1463  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 4 1/2 su 50 c. (62) su cartolina commerciale per
Napoli, 27/11/22. — 75

1464  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 1 1/2 su 10 c. (59) coppia + 3 3/4 su 40 c.(61) +
4 1/2 su 50 c. (62) coppia di cui un esemplare con soprastampa obliqua (62bb), su raccomandata
per Napoli, 19/11/22. Rara varietà. — 675

1465  1923, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 7 1/2 su 85 c. (63) 2 esemplari su
raccomandata per Berlino, 3/2/23. — 70

1466  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 7 1/2 su 85 c. (63) 3 esemplari su
raccomandata per Milano, 26/12/22. (Sorani). — 100

1467  1923, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 7 1/2 su 1 lira (64) coppia su raccomandata per
Berlino, 9/3/23. — 95

1468  1923, COSTANTINOPOLI, 30 pa. su 5 c. (76) 3 esemplari + 1,20 pi. su 25 c. (77) 3 esemplari + 3,30 pi.
su 40 c. (78) + 4,20 pi. su 50 c. (79) su raccomandata per Roma (indirizzo cancellato), 27/6/23. — 425

1469  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 su 40 c. (78) quartina + singolo, al verso di raccomandata per
Londra, 3/6/23. (E. Diena). — 215

1470  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 su 40 c. (78) 2 coppie + singolo al verso di raccomandata per
Londra, 26/8/23. — 150

1471  1923, COSTANTINOPOLI, 7,20 pi. su 60 c. (80) su busta per Milano, 28/6/23. — 35
1472  1923, COSTANTINOPOLI, 7,20 pi. su 60 c. (80) 2 esemplari, uno con soprastampa del valore

fortemente spostata in basso (80dab) su raccomandata per la Germania, 29/4/23. — 135
1473  1923, COSTANTINOPOLI, 7,20 pi. su 60 c. (80) striscia di 3 al verso di raccomandata per

Londra, 7/6/23. — 100
1474  1909-11, DURAZZO, 8 valori cpl. (1/8) + (9). 700 100
1475  1909-11, GERUSALEMME, 8 valori cpl. (1/8). Alto valore con cert. Carraro. 2.000 300
1476  1909-11, GIANNINA, 8 valori cpl. (1/8). 1.625 200
1477  1907, GIANNINA, Emissioni per l’Albania, 40 pa. su 25 c. (6) su busta per Tunisi, 10/1/07. — 80

(Uffici Postali all’Estero/Levante)
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1478  1908, GIANNINA, Emissioni per Albania, 10 pa. su 5 c. (10) 3 esemplari su bustina per Bologna,
27/12/08. Nome del destinatario e indirizzo ritagliati. — 40

1479  1909, SALONICCO, 1 pi. su 25 c. (4) coppia su raccomandata per Bari, 3/11/09. — 50
1480  1913, SALONICCO, 2 pi. su 50 c. (5) isolato su raccomandata per Roma, poi rispedita a Lisbona,

19/7/13. Di pregio. — 60
1481  1909, SALONICCO, Emissioni per l’Albania, 20 pa. su 10 c. (11) coppia su busta per Marsiglia, 6/1/09. 520 70
1482  1909, SCUTARI, Emissioni per l’Albania, 10 pa. su 5 c. (7) quartina + singolo, un valore difettoso,

su busta per Berlino, 30/12/09. — 420
1483  1915, SCUTARI, 30 pa. su 15 c. (3) su busta per Chieri, 18/8/15. — 40
1484  1909-22, SMIRNE, le 2 emissione cpl. (1/8, 9/13). 420 60
1485  1916, VALONA, 30 pa. su 20 su 15 c. con “CENT. 20” e sbarrette fortemente spostate in basso

(10aa) su busta per Torre del Greco, maggio 1916. — 135
1486 / 1901-11, BENGASI, i 2 valori: (1) integro; (2) linguellato. 490 60
1487 / 1901-11, BENGASI, i 2 valori (1, 2). 600 50
1488  1911, BENGASI, 1 pi. su 25 c. (2). 300 50
1489  1911, BENGASI, 1 pi. su 25 c. (2) quartina con annullo P.M. 1.200 60
1490  1903, BENGASI, 1 pi. su 25 c. (1) + Regno, 5 c. + 20 c. (70+72) su raccomandata per Mombasa,

20/2/03. Di pregio. (R. Diena). — 120
1491  1898, TRIPOLI DI BARBERIA, Umberto I, 10 c. (38) + 10 c. (60) annullati con il tondo-riquadrato

di Tripoli di Barberia (p. 5), in affrancatura di valori gemelli, busta per Livorno, 17/8/98. Rarità.
(Cert. Raybaudi. Cert. Sorani. Cert. R. Diena). — 400

1492  1900, TRIPOLI DI BARBERIA, Umberto I, 10 c. (60) + 20 c. (61) + 1 lira (48) bella affrancatura
tricolore su raccomandata da Tripoli di Barberia per Londra, 4/11/00. (Colla. Cert. E. Diena). — 675

1493  1899, TRIPOLI DI BARBERIA, Umberto I, 1 lira (49) isolato su busta per Londra, 5/2/99. Rarità del
settore. (Sorani. Colla. Cert. E. Diena). — 575

1494  1898, TRIPOLI DI BARBERIA, raccomandata con affrancatura multipla (T14, 62, 65x3, 66x3,
67x3) e valori gemelli dell’1 c., annullati con tondo riquadrato di Tripoli di Barberia (p. 5), diretta
a Levanto, 31/7/98. Di pregio. (Cert. E. Diena). — 950

1495  1901, TRIPOLI DI BARBERIA, Regno, Floreale 25 c. (73) + Umberto I 5 c. + 20 c. (67+61) su
espresso per Vienna, 23/9/01. Interessante mista 2 Re da Ufficio del Levante. — 350

1496  1902, TRIPOLI DI BARBERIA, Regno, Floreale 25 c. (73) 2 esemplari + 50 c. (76)  su
raccomandata per Londra, 27/4/02. (Raybaudi. E. Diena. Colla). — 275

1497  1911, TRIPOLI DI BARBERIA, 5 c. (3) su cartolina per Napoli, 14/10/11. — 20
1498  1912, TRIPOLI DI BARBERIA, 5 c. (3) coppia + Regno 15 c. Campanile di S. Marco (98) coppia,

su raccomandata per Chieti, 18/5/12. — 135

1494
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1499  1911, TRIPOLI DI BARBERIA, Espressi, 25 c. (1) + 15 c. (5) su busta espresso diretta a Roma, il
29/9/11, ultimo giorno di funzionamento dell’Ufficio di Tripoli. Interessante. (Colla. Cert. E. Diena). — 270

1500  1901-22, la sequenza delle serie soprastampate per i vari uffici: Durazzo, Gerusalemme, Gianina,
Salonicco, Scutari, Smirne, Valona, Bengasi, Tripoli di Barberia. 9.000 700

1501  1917, PECHINO, 2 c. su 5 c. (1) ben centrato. 1.800 200
1502  1917, PECHINO, Leoni 2 su 5 c. verde (1). (Cert. Cilio). 1.800 150
1503  1917, PECHINO, 6 c. su 15 c. (3). Bella qualità. (Cert. G. Bolaffi). 7.000 750
1504  1917/18, PECHINO, 10 valori cpl. (8/17) + il 20 c. con filigrana (18). 3.675 350
1505  1917/18, PECHINO, soprastampati 10 valori cpl. (8/17). 3.500 300
1506  1917/18, PECHINO, 10 valori cpl. (8/17). 3.500 250
1507  1918, PECHINO, 20 c. (12) su busta per Spezia, annullato con bollo “R.R. Poste Italiane /

Pechino - Cina” il 19/10/18. Rarità. (Cert. Sorani). — 1.350
1508  1918-19, PECHINO, 9 valori cpl. (19/27) + il n. 28 (Cert. Raybaudi). 6.300 500
1509  1917-18, PECHINO, Espressi, i 2 valori (1, 2). 785 50
1510  1917-19, PECHINO, Segnatasse, la sequenza senza il rarissimo (1/4, 6/8, 9/12). (Cert. Chiavarello

per i nn. 6/8). 3.500ca. 300
1511  -, PECHINO, Segnatasse, 11 valori, senza il raro (1/4, 6/8, 9/12). 1.400 250
1512  1918, PECHINO Segnatasse, soprastampati 3 valori (6/8). (n.8 A.Diena). 1.200 150
1513  1917, TIENTSIN, 2 su 5 c. (1). Bella qualità. (Cert. Raybaudi). 2.000 200
1514  1917, TIENTSIN, Leoni 2 su 5 c. (1). 1.000 100
1515  1917, TIENTSIN, 4 su 10 c. (2). Bella qualità. (Brunn). 4.500 500
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1516  1917, TIENTSIN, 6 su 15 c. (3). Bella qualità. (Cert. Avi). 11.000 900
1517  1917/18, TIENTSIN, 10 valori cpl. (4/13). 3.500 300
1518  1917, TIENTSIN, 20 c. arancio senza filigrana (8) in blocco di quattro. 5.500 200
1519  1918/19, TIENTSIN, 9 valori cpl. (15/23). Il 2 d. su 5 lire ha una lieve piega verticale. 6.250 300
1520  1917-18, TIENTSIN, Espressi, i 2 valori (1, 2). 785 60
1521  1917-19, TIENTSIN, Segnatasse, la sequenza delle 3 emissioni senza il raro (1/4, 6/8, 9/12). (Cert.

Chiavarello per i nn. 6/8). 3.500ca. 300
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1529  1934, Giro Coroncine, i 4 valori. (Cert. Raybaudi. Un cert. Chiavarello). 28.000 4.400

1519 1522 1533

1522  1918, TIENTSIN Segnatasse, 4 c. su 10 c. (5) fresco e ben centrato. (Em. Diena. Cert. G. Bolaffi). 27.000 + 1.750

1523 // -, PECHINO / TIENTSIN, piccolo insieme di materiale, generalmente integro. — 500

COLONIE ITALIANE - EMISSIONI GENERALI
1524  1933, Cinquantenario eritreo, 16 valori cpl. (23/31 + A.) su 2 raccomandate per Roma. — 350
1525  1933, Posta aerea, Cinquantenario eritreo, 6 valori di p. aerea (15/20) + 2,75 lire arancio di p. ordinaria,

apposto al retro, su busta raccomandata da Tripoli per l’Olanda, il 28/4/33. (Cert. Raybaudi). 1.850 500
1526  1930, Posta aerea, Cinquantenario eritreo, 50 lire (21) + 3 complementari su busta raccomandata

da Tripoli per Firenze, il 26/6/33. — 200
1527  1933, Decennale Marcia su Roma, 10 valori cpl.(32/41) su tre buste + posta aerea (A.22/29) su

due buste. Molto belle. (Cert.Colla). — 650
1528  1933, Decennale, 18 valori cpl. (32/41 + A. 22/29) su 2 raccomandate. — 350

COLONIE ITALIANE - GIRI

1530  1923, Manzoni 5 lire, il giro di 4 valori. (Cert. E. Diena per ogni valore). 6.400 1.600

1529
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1531 /() 1941, Franchigia militare, 2 valori cpl. (1/2). (Cert. Bifani per il n. 1). 2.600 250

CASTELROSSO
1532  1922-32, la sequenza cpl. (1/39). 2.850 350

CIRENAICA
1533  1924, Manzoni, 6 valori cpl.(11/16). (Cert.Sorani) — 400
1534  1933, Posta aerea, Zeppelin, 6 valori cpl. (12/17). 300 40
1535  1934, Servizio aereo, Trittico Servizio di Stato (1). (Cert. Bottacchi). 7.000 900

EGEO
1536  1929, Pittorica, 9 valori cpl. (3/11). — 200
1537 / 1930, Congresso Idrologico, 9 valori cpl. (12/20). Integri i valori buoni. — 500
1538  1930, Congresso Eucaristico, 7 valori cpl. (30/36). (Cert. Carraro). 900 125
1539  1930, Congresso Eucaristico, 7 valori cpl. (30/36). 900 120
1540  1934, Mondiali di Calcio, 9 valori cpl. (75/79+A34/37). 2.900 400
1541  1934, Calcio, 9 valori cpl. (75/79+A34/37). (Cert. Manzoni per n.77). 2.900 350
1542  1934, Calcio, 9 valori cpl. (75/79+A.). (Cert. Raybaudi). 2.900 350
1543  1934, Medaglie 20 valori cpl. (80/90+A.). 4.000 450
1544  1935, Medaglie, 20 valori cpl. (80/90+A.) su vari frammenti. (Colla. Cert. Colla per alcuni valori). 2.800 450
1545  1935, Anno Santo, 8 valori cpl. (91/98). 1.625 250
1546  1935, Anno Santo, 8 valori cpl. (91/98). 1.625 200
1547  1938, Posta aerea, Augusto 15 valori cpl. (99/108+A. 47/51) su busta raccomandata da Rodi a

Gorizia l’11/8/38. 2.475 350
1548  1930, Posta aerea, Ferrucci 3 valori cpl. (1/3). 250 30
1549  1932, Posta aerea, Garibaldi 7 valori cpl. (14/20). 2.500 350
1550  1932, Posta aerea, Garibaldi 7 valori cpl. (14/20). 2.500 300
1551  1933, Posta aerea, Zeppelin 5 lire (23) + 2 complementari (61+62) su aerogramma per la Svizzera. — 50
1552  1933, Posta aerea, Trittici, 2 valori cpl. (28/29). (Cert. R. Diena) 600 200
1553  1938, EGEO, Espressi, 2,50 lire (2) + p. aerea 1 lira + 50 c. (32+30) + Pittorica 30 c. (60) su

aerogramma da Rodi per la Germania. Non comune uso dell’espresso. — 80
1554  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA, Pro Assistenza Egeo, 10 valori cpl. (118/25+E). ( Cert. R.Diena). 2.500 400
1555  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA, 10 valori cpl. (118/25+E.). 2.500 300
1556  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA, 5 lire + 5 lire (125), alto valore della serie. 950 120
1557  1944-45, OCCUPAZIONE TEDESCA, 2 serie (126/31, 132/33). 900 200
1558  1944, OCCUPAZIONE TEDESCA, Pro Sinistrati, 8 valori cpl. (126/31+E.). 520 75
1559  1912-32, CALINO, l’emissione cpl. (1/26). 1.665 250
1560  1912-32, CARCHI, l’emissione cpl. (1/26). 1.850 250
1561  1912-32, CASO, l’emissione cpl. (1/26). 1.840 250
1562  1917, CASO, 5 c. + 50 c. + 20 su 15 c. (2+ 7 + 8) su raccomandata per Genova, 16/4/17. — 110

1535 1537 1531

1552



(Egeo) catalogo
in euro

partenza
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1563  1912-32, COO, l’emissione cpl. (1/26). 2.195 250
1564  1912, LERO, l’emissione cpl. (1/26). 3.125 350
1565  1913, LERO, 5 c. (2) 2 strisce verticali di 4 su raccomandata per Roma, 13/10/13. — 135
1566  1912-32, LIPSO, l’emissione cpl. (1/26). 1.600 200
1567  1912-32, NISIRO, l’emissione cpl. (1/26). 2.630 300
1568  1912-32, PATMO, l’emissione cpl. (1/26). 2.700 300
1569  1912-32, PISCOPI, l’emissione cpl. (1/26). 1.980 200
1570  1912-32, RODI, l’emissione cpl. (1/29). 4.200 400
1571  1918, RODI, Michetti 20 con filigrana, con doppia soprastampa (12a) quartina. 720 50
1572  1912-32, SCARPANTO, l’emissione cpl. (1/26). 2.230 250
1573  2912-32, SIMI, l’emissione cpl. (1/26). 2.985 300
1574  1912-32, STAMPALIA, l’emissione cpl. (1/26). 1.900 200
1575  1912, Il giro delle 13 isole della prima serie di 7 valori. 6.200 900

ERITREA
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1576  1893, Umberto I, soprastampati, 11 valori cpl. (1/11) il 25 cent. Molto ben centrato. — 1.500

1556

1576 1577 1578

1577  1893, Umberto I, soprastampati, 11 valori cpl. (1/11). (alto valore da 25 c. ben centrato e con Cert.Colla). — 800
1578  1893, Umberto I, 11 valori cpl. (1/11). (Cert.Colla). 2.750 500
1579  1893, Umberto I, 20 c. arancio (5) blocco di 8, angolo di foglio. 7.200 750
1580 / 1893, Umberto I 25 c. azzurro (6) blocco di 6 angolo di foglio, 4 integri. Numero di tavola “1871”. 15.600 750

1579

1580
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1581  1897, Umberto I, 45 c. (18) isolato su raccomandata da Adi Ugri per Milano, 8/7/97. — 100
1582  1903, Floreale, 1 c. bruno, soprastampa capovolta (19c). 160 25
1583  1917, Soggetti africani, 5 c. (34) + 10 c. (35) coppia, su busta da Barentu per Stoccolma poi

rispedita in altra località, 19/3/17. Interessante. — 70
1584  1924, Leone soprastampato, 50 c. su 50 a. (59) 2 esemplari su busta da Asmara per Zurigo, 26/4/24. — 60
1585  1924, Manzoni, 6 valori cpl. (71/76) ben centrati. (Cert. Sorani). — 500
1586  1924, Manzoni 6 valori cpl. (71/76) timbrati su foglio. (Cert. E. Diena). 6.100 1.200
1587  1931, S. Antonio, 75 c. con dentellatura superiore fortemente spostata in alto (192e). Bella

varietà. (A. Diena). 1.600 150
1588  1937, talloncino d’accompagnamento intestato “Governo Generale dell’Africa Orientale Italiana”

raccomandato per via aerea, diretto all’Associazione Mutilati e Invalidi di guerra di Milano, affrancato con
blocco di 12 del 10 lire arancio (212) annullato ad Addis Abeba. Allegato ritaglio di giornale dell’epoca
riproducente il documento in questione. Insieme inusuale e decisamente non comune. Difetti. — 250

1585 1587 1592 1596

1597 1598

1586

1588

1589  1939, Soggetti africani, 5 lire (211) + 10 lire (212)
coppia + 2 lire (210) coppia + Etiopia 75 c. (6) su
busta raccomandata aerea da Addis Abeba per Roma,
29/12/39. — 150

1590  1939, Posta aerea, Soggetti africani, 5 lire (25) + (200
+ A.O.I. 2 lire A. 7) su busta raccomandata da
Asmara a Roma il 20/11/39, (Sorani). 900 75
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1591  1938, Posta aerea, soggetti africani, 5 lire + 10 lire (25+26) + 4 complementari su aerogramma
raccomandato da Addis Abeba per la Germania, 24/2/38. (Raybaudi). 3.250 600

1592  1934, Servizio aereo, 25 lire + 2 lire “coroncina” (1). (Cert.Bottacchi). 7.000 900
1593  1935, Espressi, 1,25 lire su 60 c. dent. 13 1/2, soprastampa nera (10) ben centrato. — 150
1594  1898, Bollettino pacchi da 60 c. raccomandato da Massaua per Reggio Calabria, 20/1/98. Da esaminare. — 50
1595  1916, Pacchi postali, 7 valori (1-3/8). (Cert. Raybaudi) 8.000 1.200
1596  1916, Pacchi postali, la  prima emissione senza il raro 10 c. azzurro (1-3/8). (Cert. R. Diena) 7.500 800

1611 1615

1591
1610

1597 / 1903, Segnatasse, soprastampati in alto 11 valori cpl. (1/11). Esemplari con gomma integra fino al
5 lire. Particolarmente centrato il 10 lire. (Cert. A. Diena. Cert. Sorani. Cert. Bottacchi). 10.000 2.500

1598  1925, Segnatasse, soprastampa in basso, 11 valori cpl. (14/24). Rari. (Cert. R. Diena) 12.000 2.000

1599  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). Buona centratura. (R.Diena). 1.200 250

ETIOPIA
1600  1936, Effigie di V.E. III, 7 valori cpl. (1/7). 500 75

LIBIA
1601  1915, Floreale 1 cent. bruno, esemplare con doppia soprastampa di cui una in albino e con

decalco della soprastampa visibile (1w). Interessante. (Cert. B.S. Oliva). 225 50
1602 / 1921, Pittorica, 12 valori cpl. (21/32). — 200
1603  1924-31, Sibilla Libica, le 2 serie (40/43, 54/57) + (106, 107). — 100
1604  1924-29, Pittorica, 10 valori cpl. (44/53). 2.750 375
1605  1927, I Fiera di Tripoli, 8 valori cpl. (66/71+E.). 300 30
1606  1928-29, 3 valori cpl. (78/80). 600 60

1607  1929, III Fiera di Tripoli,
6 valori cpl. (81/86). 1.375 170

1608  1933, VII Fiera di
Tripoli, 13 valori cpl.
(118/24+A.). 3.125 400
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1609  1934, VIII Fiera di Tripoli, 14 valori cpl. (125/31+A.). 3.750 500
1610  1934, VIII Fiera di Tripoli, 7 valori (125/31) su aerogramma raccomandato da Tripoli per gli USA,

5/5/34. (Cert. Raybaudi). 4.000 700

1625 1627 1629

1611  1937, Pittorica, 5 e 10 lire dent.11 (144/45) angolo di foglio con numero di tavola. Ottima qualità
(Cert. Raybaudi). 9.600 3.500

1612  1937, Pittorica, 5 lire (144) coppia. 1.400 150
1613  1937, Pittorica 5 lire (144) striscia orizzontale di 3. Non comune. 2.100 250
1614  1937, Pittorica, 10 lire (145) striscia di 3. Non comune. 2.400 300
1615  1940, Pittorica, 5 lire senza filigrana (163) ben centrato. 1.800 300
1616  1940, Pittorica, 5 lire (163) + 25 c. (49) su piccolo frammento da Misurata. — 50
1617  1941, busta di medio formato espresso aerea da Tripoli per la Germania, 24/5/41 curiosa

affrancatura formata da 2 serie dell’Asse di Regno + un analogo valore di Germania Reich +, al
verso, 8 francobolli di p. aerea di Libia e Tripolitania. — 100

1618  1915, Espressi, 2 valori cpl. (1/2) coppie verticali. 1.000 100
1619  1926, Espressi, 2,50 su 2 lire (13) buona centratura. (Cert. Terrachini). — 300
1620  1926, Espressi, 2,50 su 2 lire (13) quartina. Lievi imbrunimenti. 4.000 150
1621  1929, Recapito autorizzato, 10 c. dent.14 (2) quartina ben centrata. — 75
1622  1915, Segnatasse, prima emissione 10 valori cpl. (1/10). 650 90
1623  -, 5 buste con annulli vari: Barce (El-Merg); Aziza; Garian; Taruna; Castel Benito. — 100

OLTREGIUBA
1624  1925-26, 3 serie: (1/15; 16/17; 42/44). 1.275 100
1625  1925, Giubileo, 1 lira dent. 13 1/2 (22). Fresco esemplare. (Cert. Bottacchi). 3.250 350
1626  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). 1.300 100
1627  1925, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6), molto ben centrati. (Cert. Bottacchi). — 900

1617 1662
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1628  1923, 8 valori cpl. (1/8). 1.500 150

SOMALIA
1629  1905, Soprastampati a Zanzibar, 2 valori cpl. (8/9). Bella qualità. (A. Diena. Cert. G. Bolaffi) 2.400 300
1630  1905, soprastampati a Zanzibar, 2 valori cpl. (8/9). Il 40 c. con cenno di doppia soprastampa (“C”

di “Centesimi”). Il 5 c. firmato Em. Diena. 2.400 250
1631  1906-7, Elefante e leone, 7 valori cpl. (10/16) + (23), lotto di 3 serie. 1.725 75
1632  1922, Elefante e leone, 6 valori cpl. (24/29) lotto di 3 serie. 1.500 115
1633  1927, S. Francesco, 60 c. (83) 2 esemplari su busta da Mogadiscio per N. York, 9/5/27. — 75
1634  1932, Pittorica I emissione dent.12, 18 valori cpl.(167/84), tutti i valori ben centrati. (Cert. R. Diena) 9.000 1.300
1635  1932, Pittorica, 25 c. dent. 14x12 (172a). 480 75
1636  1932, Pittorica, 35 c. dent. 12x14 (174a). 330 50
1637  1932, Pittorica, 50 c. dent. 12x14 (175a). 270 50
1638  1932, Pittorica, 10 lire dent. 12x14 (182a). 360 60
1639  1932, Pittorica, 25 lire (184) quartina, bordo a destra. 2.200 150
1640  1934, Onoranze al Duca degli Abruzzi, 8 valori cpl. (185/92). 1.000 80
1641  1935, Visita del Re, 14 valori cpl. (199/212). (Cert. Sorani). 2.500 300
1642  1934, Posta aerea, Volo Roma-Mogadiscio, 10 valori cpl. (7/16). (Cert. Sorani). 850 100
1643  1934, Servizio aereo, Trittico Servizio di Stato (1). (Cert.Bottacchi). 7.000 900
1644  1934, Servizio aereo, 25 c. indaco e bruno arancio soprastampato “Servizio Aereo Speciale” (2).

(Cert. R. Diena) 3.750 550
1645  1934, Servizio aereo, 25 c. soprastampato “Servizio Aereo Speciale” con soprastampa capovolta

(2b). (Cert. E. Diena). 7.000 500
1646  1934, Servizio aereo, 5 valori della Mostra Coloniale di Napoli (A2/6) soprastampati “Servizio

aereo Speciale” (cat. Sanabria 1963 nn. 505/09). Ingiallimenti, da esaminare. (Cert. Sorani). — 1.200
1647  1927, Espressi, 1,25 su 30 b., coppia orizzontale non dentellata al centro e a destra (7e). Molto bella. 1.950 200
1648  1929, 2 buste raccomandate, dirette in Svizzera, con belle affrancature, tra cui una coppia del

Volta da 20 c. (109). — 100
1649  -, 2 buste con annulli interessanti: Rocca Littorio, raccomandata; Alula. — 35

1641

1643 1644 1645 1646
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1650  1923, Pacchi postali, 5 valori cpl. (10/14). (Cert. R. Diena) 6.500 600
1651  1926-31, Pacchi postali, 7 valori cpl. non emessi (43/49). (Cert. Colla). 3.500 300
1652 / 1917-30, Pacchi postali, lotto di spezzature di varie serie del periodo. 4.500 200
1653  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 1.200 90

TRIPOLITANIA
1654  1935, Posta aerea, 1,50 lire (15) coppia + 5 lire (16) + Libia 25 c. (49) su aerogramma da Tripoli

per Santiago del Cile, 23/5/35. — 70
1655  1934, Posta aerea, Circuito delle Oasi, 7 valori cpl. (34/40). (Cert. Terrachini). 3.500 600
1656  1934, Servizio aereo, coroncina, 25+ 2 lire (1). (Cert. R. Diena - Cert.Ferrario). 7.000 1.300
1657  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6), di buona centratura 6.500 900
1658  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). (Cert. Terrachini). 6.500 900
1659  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 3.250 500

OCCUPAZIONI STRANIERE DELLE COLONIE
1660  1941, BRITISH OCCUPATION, 8 valori (1/4, 6/9) la serie senza il 70 su 35 c. 6.000 800
1661  1941, BRITISH OCCUPATION, Marca da bollo soprastampata “BRITISH OCCUPATION”, 3 lire

oliva (12). 320 50
1662  1942, M.E.F., Tiratura del Cairo, 2 1/2 (3) coppia + 3 singoli + 3 p. (4) al verso di aerogramma da

Asmara per Nicosia, 8/12/42. (Cert. Avanzo). — 1.000
1663  1946, M.E.F., 5 valori cpl., 2 della tiratura del Cairo (4, 5) e 3 della tiratura di Nairobi (1/I-1/II, 2/I,

3/I-3/II) in blocchi di 4 su raccomandata da Asmara per Khartoum, 30/7/46. Rarità. (Cert. Colla). — 1.000
1664  1948, M.E.F., 1 s. (13) blocco di 8 + singolo + (8+10) su busta per “Campioni senza valore”

raccomandata aerea da Asmara per Copenaghen. Di pregio. — 150
1665  1946, M.E.F., 2 p. (7) + 9 p. (12)  2 esemplari + 2/6 s. (14) su raccomandata aerea da Tripoli per

Napoli, 27/12/46. — 150

1647 1655

1656 1657 1658 1659

1660 1667 1674 1675
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1666  1947, M.E.F., 5 s. (15) + 1 p. (7) coppia su aerogramma da Asmara per N. York, 6/3/47. Di pregio. 5.500 300
1667  1948-51, ERITREA, l’emissione cpl. (1/13, 14/26, 27/33, T. 1/5, T. 6/10). 1.050 125
1668  1950, B.A. SOMALIA, 5 c. + 20 c. (21+23) su “Air Letter” da Mogadiscio per Pinerolo, 18/3/50. — 30
1669  1948-51, TRIPOLITANIA, l’emissione cpl. (1/13, 14/26, 27/34, T. 1/5, T. 6/10). 940 125
1670  1943, FEZZAN, 2 valori (3, 4) su raccomandata (senza indirizzo) da Sebha per Algeri (annullo di

arrivo), 13/6/43. Di pregio. (Cert. Avanzo). 6.200 1.000
1671 / 1943, FEZZAN, Posta aerea, 7,50 su 50 c.  (2) quartina con timbro “Mourzuk / R.F. FEZZAN”. I

francobolli hanno ancora la gomma al verso. (Timbrini Brunn e Calves). — 200
1672  1950, FEZZAN e Ghadames, 3 valori (3, 4, 6) su cartolina con testo prestampato da Sebha per Parigi. 3.950 200
1673  -, FEZZAN, Territorio militare, collezioncina su fogli d’album. — 100

1663

1664

1666

1670

1674  1945, INSELPOST, Leros, azzurro, dentellato 13 3/4 (8). (Mogler BPP. Cert. R. Diena. Attest Claus Petry). 12.000 1.500

1675  1944, INSELPOST, emissione di Rodi soprastampato, “ Weihnacten 1944” II tipo (10). (Cert. Bottacchi). 750 140
1676  1947, AMMINISTRAZIONE MILITARE GRECA, l’emissione cpl. (1/10). 250 50
1677  1947, AMMINISTRAZIONE MILITARE GRECA - DODECANESO, lotto di 11 buste dirette a Genova,

3 con emissione “Paesaggi”, le altre con Giorgio II. Totale 44 esemplari. Notata busta con 14 pezzi
del n. 9. Presente (non calcolata) busta con 9 pezzi del n. 9 non annullati. Alto catalogo. — 1.000

1678  1953, SOMALIA AFIS, Soggetti africani, 20 c. (6) + p. aerea 1 s. (6) su busta da Mogadiscio per
Torino, 18/8/53. A lato targhetta “2a Fiera della Somalia...”. Da esaminare. — 30

1679  1955, SOMALIA AFIS, Posta aerea, Animali, 6 valori cpl. (26/31) in quartine. 220 15
1680  1955-64, SOMALIA AFIS, 4 “Air Letter” dirette a Pinerolo. Inoltre un aerogramma per Mogadiscio. — 50
1681  1951, SOMALIA AFIS, Espressi, 2 valori cpl. (1/2) su aerogramma da Mogadiscio per Torino, 18/2/51. — 50
1682  1951-67, SOMALIA AFIS, 6 cartoline dirette a Torino. — 40
1683  1950, CIRENAICA, Amministrazione autonoma, le due emissioni, (1/13+T.1/7). 1.175 150
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1687

1684  1939, BRASILE, I volo L.A.T.I. Pernambuco - Roma, aerogramma incidentato all’interno di busta
dell’Amministrazione Poste, con circolare relativa (Longhi 39XFh). Di pregio. — 350

1685  1932, CIRENAICA, Zeppelin, aerogramma da Bengasi per Recife affrancato con Emissioni
Generali, Dante Alighieri (19 + A.9 + A.11) + Cirenaica 75 c. (A. 7), 23/8/32. — 100

1686  1934, ERITREA, Volo Roma-Mogadiscio, aerogramma affrancato con i 6 valori per la Mostra
Coloniale di Napoli (A.1/6) da Massaua per Mogadiscio, il 9/11/34. (Cert. Raybaudi). 600 100

1687  1930, GERMANIA, Zeppelin, Sudamerik Fahrt, 2 aerogrammi affrancati con coppia del 2 m (38) e
del 4 m (39). — 400

1688  1940, GERMANIA, aerogramma via L.A.T.I. da Stassfurt, 29/10/40, diretto ad un militare della
corazzata tedesca “Graf Spee” internato sull’isola di Martin Garcia, affrancato con Hindenburg 25
p. (453) + 50 p. (458) striscia di 3. Interessante e non comune. — 60

1689  1934, INDIA, Posta razzo, Esperimento a Saugor Island (Calcutta), lotto composto da una busta
con firma autografa del guardiano del faro, affrancatura indiana con Giorgio V e apposita vignetta
azzurra e da 2 vignette (una verde e una rossa) sciolte. — 100

1690  1909, ITALIA. Brescia I Circuito Aereo, la cartolina ufficiale firmata da Mazza, con timbro violetto
del Comitato, viaggiata, con bollo “Brescia / STAZ.E Cricuito Aereo / 19 SET. 09” (Longhi 09ALa).
Testo in tema. Di pregio. — 250

1690

1693

1694

1695

1696
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1691  1909, ITALIA, Brescia, I Circuito Aereo, cartolina viaggiata con il bollo violetto del Comitato
(Longhi 09 Ald). — 120

1692  1910, ITALIA, Firenze, Spettacoli di Aviazione, la cartolina ufficiale con il timbro rosso “Comitato
per Un Esperimento di Aviazione di Firenze / Marzo - Aprile 1910”, viaggiata. (Longhi 10AWb) — 75

1693  1910, ITALIA, Verona Concorsi Aerei, la cartolina ufficiale firmata da Mazza, viaggiata, con bollo
“Verona / Circuito Aereo / 27 MAG 10” (Longhi Ava). Lieve imbrunimento. Rara. — 500

1694  1911, ITALIA, Raid Aviatorio Milano - Torino - Milano, cartolina ufficiale con annullo speciale,
affrancata con 10 c. (81). (Longhi 11 TMa). — 200

1695  1917, ITALIA, volo Torino-Roma, cartolina verde del Circolo Filatelico Italiano, affrancata con
l’apposito valore di p. aerea (A.1). La cartolina è stampata in basso “Achetez l’Annuaire
General...”. (Longhi TRa nota). — 300

1696  1917, ITALIA, Volo Palermo - Napoli, cartolina Pro Croce Rossa affrancata con l’apposito
francobollo (A. 2) + 10 c. Croce Rossa. Non riportata da Longhi. — 300

1697  1917, ITALIA, Volo Palermo - Napoli, cartolina Pro Croce Rossa affrancata con l’apposito
francobollo (A. 2) (Longhi 17 PNd) e diretta in “Zona di guerra”. — 100

1698  1926, ITALIA, Coppa Città di Verona, Pallone n. 4 “Sirio”, aerogramma raccomandato inoltrato
da Roma, con al verso dichiarazione del Tenente  Perazzoli (Longhi 26 NFC). Raro, 6
aerogrammi trasportati. — 600

1699  1930, ITALIA, Crociera Italia - Brasile, aerogramma affrancato con 7,70 lire (A. 25) +
complementare. Firme dei piloti. — 700

1700  1930, ITALIA, Crociera Italia-Brasile, aerogramma affrancato con 7,70 lire (A. 25) + 1,25 lire
(253). (Cert. R. Diena). — 500

1701  1932, ITALIA / UNGHERIA, cartolina fotografica affrancata con 1 lira Dante Alighieri (A. 27) da
Roma per Budapest, con targhetta “In Memoriam” dei piloti ungheresi Endresz e Bittay, precipitati
con il loro lockeed Sirius mentre si recavano al Convegno Internazionale degli Aviatori
Transoceanici. La cartolina porta le firme dei piloti Zimmer e Newton Braga. A lato presente
anche un erinnofilo a carattere aviatorio. Molto interessante. — 350

1698 1700

1701

17021702  1933, ITALIA, Zeppelin, 6 aero-
grammi (3 buste, 3 cartoline)
ognuno affrancato con un valore
dell’apposita serie (A. 45/50), 5
con complementari. Quattro
diretti in Sudamerica, 2 in Europa. — 650
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1703

1703  1933, ITALIA, Crociera del Decennale, aerogramma affrancato con Trittico I-CALO (A.52E) da
Roma per New York e rispedita al mittente a bordo del Piroscafo Rex. (Cert.Raybaudi). 4.000 1.250

1704  1933, Crociera del Decennale, aerogramma da Roma per Washington affrancato con Trittico I-
GIOR (A. 52G).(Cert.R.Diena). 3.750 1.000

1705  1933, ITALIA, Crociera del Decennale, aerogramma affrancato con Trittico I-NANN (A.52L).
(Cert.A.Diena). 3.750 950

1706  1934, ITALIA, Volo Roma - Buenos Aires, aerogramma affrancato con la serie cpl. (A.56/59). (Cert.Caffaz). — 500
1707  1934, ITALIA, volo Roma - Buenos Aires (A.56/59) su aerogramma con valori complementari il 25/1/34. 2.250 400
1708  1934, ITALIA, Volo Roma B.Aires, aerogramma affrancato con i 4 valori (A.56/59). 2.250 400
1709  1934, ITALIA,  Volo Roma-B. Aires, aerogramma affrancato con l’apposita serie (56/59) +

complementare da 2,75 lire (339). (Cert. Biondi). — 250

1704

1706

1709

1710  1934, ITALIA, Volo Roma B.Aires, intero
postale da 15 c. + quartina del 2 lire  (A.
56) da Genova per Rosario, 5/1/34.
Insieme non freschissimo, non comune. — 100

1711 1716
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1711  1934, Volo Roma-Mogadiscio, aerogramma da Roma il 9/11/34 affrancato con la serie completa
di 6 valori (A.83/88) + due valori della Imperiale. (A. Diena - Raybaudi - Cert. R. Diena). 4.500 1.200

1712  1934, ITALIA, Volo Roma - Mogadiscio, cartolina raccomandata affrancata con 1 lira (A.83) +
complementari. — 100

1713  1939, ITALIA, aerogramma da “Fiume /Posta aerea” per Shanghai, il 10/6/39, affrancato con
valori della serie Impero. Rara. — 100

1714  1940, ITALIA/SVIZZERA, I Volo Roma-Locarno, 2 aerogrammi, uno dall’Italia ed uno dalla Svizzera. — 100
1715  1917-40, ITALIA, 16 aerogrammi (buste o cartoline) del periodo + 2 di Repubblica. — 250
1716  1934, SOMALIA, Volo Roma-Mogadiscio, Pittorica, 10 lire violetto (182) + (175) su aerogramma

da Mogadiscio per Roma il 14/11/34. 3.200 500
1717  1932, TRIPOLITANIA Zeppelin, aerogramma da Tripoli per Recife affrancato con 3 valori (A14,

15, 16), 30/4/32. — 100

1718

1719

1718  1934, TRIPOLITANIA, Circuito delle Oasi, aerogramma affrancato con la serie cpl. di 7 valori
(A34/40) + 1,75 lire di Libia, da Tripoli nel maggio ‘34. (Cert. Colla - Cert.Scolari). 12.500 2.500

1719  1941, VATICANO, Volo L.A.T.I. da Città del Vaticano per B. Aires, affrancato con la prima serie
di p. aerea (A. 1/8) + 5 lire Stampa Cattolica (54). Rara. (Vaccari). — 400

1720  -, bel lotto di 14 aerogrammi tra cui vari voli L.A.T.I. da vari paesi (Capoverde, Romania,
Danimarca, Slovacchia). Interessante, da esaminare. — 300

1721  -, PAESI VARI, Zeppelin, lotto di 13 aerogrammi (6 di Germania, 1 Danzica, 1 Svizzera, 1 Austria,
2 Brasile,1 Paraguay, 1 Spagna). — 800

POSTA POLARE
1722  1931, GERMANIA, Zeppelin Polarfahrt, aerogramma affrancato con Polar-Fahrt 4 m. (A. 42). — 250
1723  1931, RUSSIA, Zeppelin, aerogramma del volo Leningrado - Polo Nord con Zeppelin e

rompighiaccio “Malygin”, affrancato con 4 valori Zeppelin (A. 27/30). — 300

POSTA MILITARE E FRANCHIGIE
1724  1794, ARMATE FRANCESI, lettera

con annullo “2 E DIV. / ARMEE
D’ITALIE”, diretta in Francia. — 80

1723

1722



(Posta Militare e Franchigie)

1725  -, una quindicina di pezzi ottocenteschi, in genere a carattere amministrativo. — 200
1726  1929, TANGERI, busta per Genova affrancata con Imperiale 50 c. (251) annullato “R.STAZIONE

R.T. / TANGERI”, il 1/5/29. — 50
1727  -, NAVI MILITARI, anni ‘30 / ‘50, 3 album con circa 160 buste in franchigia (anche raccomandate

e qualche assicurata) con timbri delle navi. Si tratta di buste amministrative dirette al comando di
Spezia o Messina. Una cinquantina sono di grande formato. — 100

1728  1943, II GUERRA, busta da “Zona sprovvista di francobolli” con timbro “Squadriglia
Sommergibili C.B.”, non tassata e con timbro di censura dell’8 settembre. — 40

1729  -, II GUERRA, 19 pezzi con annulli vari, uno con cert. Marchese. — 250
1730  -, II GUERRA, 14 pezzi con bolli di R. Navi o Sommergibili. — 200
1731  1942, FRANCHIGIE II GUERRA, Sommergibili, la serie cpl. di 14 franchigie nuove (F67), con la

fascetta. Ben conservate. — 100
1732  1944, FRANCHIGIE, Goffredo Mameli (Filagrano F90) viaggiata con bollo della Posta da Campo n. 781. — 50
1733  -, PRIGIONIERI II GUERRA, oltre 70 franchigie della Croce Rossa per prigionieri italiani. — 50
1734  -, PRIGIONIERI II GUERRA, 56 franchigie (qualcuna affrancata) periodo II guerra, da prigionieri di

guerra italiani. — 50
1735  -, album con 57 buste o franchigie da guerra di Libia a II Guerra, di vario interesse. Merita esame. — 150

NAVIGAZIONE
1736  1895, SERVIZIO POSTALE SUL LAGO DI COMO, stampatello su due righe annullatore di 20 c.

arancio (39) lettera per Milano il 25/1/95. — 50
1737  1895-1933, 9 buste con annulli di nav. civili. — 100
1738  1896, Umberto I, 25 c. azzurro (62) annullato con guller “Servizio Postale sul Lago di Garda / (3)”

su bustina per la Svezia, 6/2/96. — 30
1739  -, collezione in 2 album relativa alla “Marina Mercantile Anteguerra”, composta da oltre 200 tra

buste e cartoline montate su fogli con le didascalie tecniche delle varie navi. Molto interessante,
merita esame. — 500

1740  -, collezione in 2 album relativa alla “Marina Mercantile Dopoguerra”, composta da oltre 230 tra
buste e cartoline montate su fogli con le didascalie tecniche delle varie navi. Interessante. — 100

INTERI POSTALI
1741  1921, ITALIA REGNO, cartolina postale da 25 c. pubblicitaria “Sciroppo S. Agostino” (Interitalia

51) da Genova per Udine, 19/11/21. — 50
1742  1942, ITALIA REGNO, Impero, 50 c. viola (Filagrano L95) viaggiata da Genova per Pola, 4/2/42. — 50
1743  -, ITALIA REPUBBLICA / TRIESTE A / AMG VG, lotto di 15 cartoline postali, 3 viaggiate, 9 di

Repubblica. Buon insieme, merita esame. 3.500 + 500

EUROPA
AUSTRIA
1744  1850, I emissione, 9 valori tra cui un bel 1 k. giallo con annullo di Toscolano (p. 8). — 75
1745  1861, 2 k. arancio (Unif. 11a) su circolare da Trieste per Schio, 5/8. 1.200 250
1746  1863-64, Aquila, 3 k verde (Unif. 28). 275 50
1747  -, intero postale da 5 k. “Aquila” + 5 k. (Unif. 29) da Bolzano per Follina, annullo di Ceneda in

arrivo al verso. — 150
1748  1872, LEVANTE, 10 soldi azzurro (Unif. 4) su lettera da Metelino (p. 5) per Sira, qui tassata con

Grecia 20 l. (28). Insieme da esaminare. — 300
1749  -, 39 lettere prime emissioni, affrancature comuni, varietà di annulli. Qualità mista. — 125
1750  1912, 8 Bollettini per Pacchi, diretti a Lesina (Hvar) affrancati con valori del 60mo Anniversario

del Regno in varie combinazioni, tutti tassati al verso con 4 h. (T. 36). — 50
1751  1931, Rotary, 6 valori cpl. (398A/F). (Cert. R. Diena). 800 130
1752  1931, Rotary, 6 valori cpl. (398A/F). 325 50
1753  1946, Mostra antifascista, 2 valori cpl. non emessi (645A/B). (Cert. R. Diena). 2.800 550
1754  1948, Casa degli artisti, 7 valori cpl. (732/38) su 2 raccomandate I giorno, viaggiate per Genova, 15/6/48. — 25

BELGIO
1755  1858, Leopoldo I, 20 c. azzurro (11) ricostruzione del doppio foglio di 200 esemplari mancante

di 11 esemplari. Di pregio. — 500
1756  1863-1915, piccola raccolta delle emissioni del periodo, non cpl. — 50

BULGARIA
1757 / 1879, Leone, 2 valori: 5 c. (1) nuovo; 50 c. (4) usato. — 30

CIPRO
1758  1899-1933, 6 buste del periodo. — 175
1759 / 1937-49, la sequenza delle serie di Giorgio VI (Unif. 131/51). La serie principale è integra. — 50
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1753 1760 1765 1768 1770

1774 1778 1780

1760  1852, 2 s. azzurro “Thiele” (Unif. 1). (Cert. R. Diena). — 100

FINLANDIA
1761  1866-70, 20 p. azzurro su celeste (8) lotto di 3 esemplari. — 40
1762  1866-70, 8 p. nero su verde (6a). 500 40
1763  1901, 10 M. nero e grigio (60). — 25
1764  1930, Posta aerea, Zeppelin 10 m. (1) su cartolina. — 50

FRANCIA
1765  1849, Cerere, 1 franco carminio scuro (6). (Sorani - Cert.R.Diena). 950 135
1766  1858, Napoleone, 20 c. azzurro (14) su bustina da Epinay sur Seine per Catania, 27/5/58. A lato

manoscritto “Timbre Insufficient” e tassa siciliana “32”. — 70
1767  1870, “Ballon Monté” affrancato con 20 c. da Parigi per Cherbourg il 21/10/70, trasportato con

“Le Garibaldi” (Cert. E. Diena). — 100
1768  1869, Napoleone, 5 fr. violetto grigio (33). (G.Oliva - Raybaudi - Cert.R.Diena). 1.050 130
1769  1867-72, 5 bustine con affrancatura del periodo con annulli di uffici di Algeria: Constantine,

Orano, Mascara, Tlemlen, Batna (questo un po’ ripassato a penna). — 50
1770  1870-71, Bordeaux, 80 c. rosa (49). (Em.Diena - Cert.R.Diena). 300 40
1771  1874, Cerere, 2 c. rosso bruno + 10 c. bruno su rosa (Unif. 51 + 58) su fascetta doppio porto da

Tolone per Albenga, aprile ‘74. — 100
1772  1876, Cerere, 15 c. (55) 2 esemplari su lettera da Bone (Algeria) per Messina, 3/8/76. — 60
1773  1876, Cerere, 15 c. (55) coppia + 80 c. (57) su bustina da Parigi per Catania, 9/4/76. — 70
1774  1987-19, Pro orfani di guerra, 8 valori cpl.(148/55). (A.Diena - Cert.R.Diena). 2.930 340
1775  1923, Congresso filatelico di Bordeaux, 1 fr. (182). (Cert. Raybaudi). 925 175
1776  1923, Congresso Filatelico di Bordeaux, 1 f. (182). 625 50
1777  1924-26, Seminatrice, 10 c., 3 esemplari: (188, 188A, 188B). 700 70
1778  1927, Esposizione Filatelica di Strasburgo, 2 valori cpl. (241/42) in trittico con appendice. 900 100
1779  1927, Posta aerea, I Salone Aeronautico, 2 valori cpl. (1/2). 500 50

1766

1767
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1780  1936, Posta aerea, Aeroplano su Parigi 50 f. (15). (Raybaudi). 1.500 250
1781  1927, Foglietto Strasburgo (2), lieve grinza in alto a destra. (Cert. Raybaudi “buono stato”). 3.500 350
1782  1927, Foglietto Esposizione di Strasburgo (2). 1.300 150
1783  1937, Foglietto PEXIP (3). 800 100
1784  -, Libretti, 15 libretti della Croce Rossa tra cui quello del 1954. — 250
1785  1909, Francobolli degli scioperi, Camera di Commercio di Orleans, 2 valori cpl. (2/3). 650 125
1786  1901-04, Franchigia, 3 valori cpl. (1/3). 755 150
1787  -, scatola piena di buste di corrispondenza di filatelista, anni ‘70/’90. — off. libera

ANTICHI STATI TEDESCHI
1788  1860, AMBURGO, Stemma, 1 s. bruno + 2 s. rosso (Unif. 2+3) su lettera da Amburgo per

Oldenburgo, 4/2/60. Ex Khupal, Corinphila 2005. — 450
1789  -, HANNOVER, 1 g. nero su azzurro (1) coppia verticale su lettera da Hoya per Verden, agosto

‘51. (Cert. Bach-Eichele). — 150
1790 / -, HANNOVER, 1 g. nero su azzurro (1), piccolo lotto composto da 5 esemplari sciolti (una

coppia) + un esemplare su lettera da Gottingen per Celle. Varietà di annulli. — 100
1791  1866, HANNOVER, 1/2 g. nero, gomma rosa (16a). 500 75
1792 /() 1856, MECKLEMBURGO - SCHWERIN, Stemma, 4/4 s. rosso (Unif. 1) 3 esemplari di cui uno

nuovo senza gomma. Inoltre 1/4 usato. — 35
1793  1866, MECKLEMBURGO - SCHWERIN, Stemma 2/4 s. rosso (Unif. 1) su lettera da Rostock, 7/11. — 50
1794 / 1851, WURTTEMBERG, 1 k. (1), piccolo lotto comprendente 6 valori sciolti e 3 isolati su lettera,

in varie tonalità di colore. Nel lotto anche 2 valori da 3 k. (2) e 2 da 6 k. (3), tutti usati. — 150
1795  1857, WURTTEMBERG, 1 k. bruno (6) bordo in alto. Molto bello. — 25
1796 / -, piccolo lotto da esaminare. — 150

GERMANIA IMPERO E REICH
1797  1902, Alto valore “Deutsches Reich” 5 m. (Michel 81Ab). (Cert. Buhler). — 200
1798  1933, Wagner, 9 valori cpl. (470/78). (Cert. Sorani). 380 90
1799  1940, Danzica soprastampati, 14 valori cpl. (653A/P) su 2 raccomandate da Bodenbach per

Genova, 2/7/40. — 50
1800  1945, In onore delle S.A. e delle S.S., 2 valori cpl. (825/26). (Cert. Raybaudi). 2.600 500
1801  1933, Posta Aerea, Chicagofahrt, 2 valori cpl. (42A/42C). (Cert. R. Diena) 1.000 200
1802  1930, Foglietto IPOSTA (1). (Cert. R. Diena). 1.600 240
1803  1930, Foglietto IPOSTA (1). 1.600 150
1804  1933, Foglietto Beneficienza  (2). 7.000 550
1805  1933, Foglietti, Beneficenza soprastampato (2). 7.000 500

GERMANIA OCCIDENTALE
1806  1949, Centenario, 3 valori cpl. (2A/C). 100 25

GERMANIA ORIENTALE
1807  1950, Foglietto Debria (7). 160 30

AREA TEDESCA
1808  1928, SARRE, Soccorso Invernale, 10 f. (+10) (131) valore chiave della serie. — 40
1809  1948, SARRE, Foglietti  “Pro Inondati” (1/2). 1.600 250
1810  1952, BIZONA, Chiesa ed edifici storici, 15 valori cpl. (41/I-65/I). 375 40
1811  1949, BERLINO, soprastampati in rosso, 14 valori cpl. (1/B-18/B). (Timbrini Schlegel. Raybaudi.

Cert. Ghiglione). 1.400 200
1812  1949, BERLINO, Monumenti di Berlino, 19 valori cpl. (28/46). 750 125
1813  1949, BERLINO, Soprastampati, 4 valori cpl. (47/50). 250 50
1814  1949, BERLINO, Vittime riforma monetaria, 3 valori cpl. (54/56). 350 60
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1815  1949, BERLINO, Foglietto Vittime (1). (E. Diena). 950 150
1816  1948-49, BERLINO, piccolo lotto di 5 serie: (1A/20A, 21/27, 28/46, 47/50, 51/53). 2.450 200
1817  1950, BERLINO, Filarmonica, 2 valori cpl. (58/59). 140 25
1818  1951, BERLINO, Campana, battaglio a sinistra, 5 valori cpl. (61/65). 100 25
1819  1952, BERLINO, Berlinesi celebri 10 valori cpl. (77/86). 130 30
1820  1953, BERLINO, Monumenti, 5 valori cpl. (98/102). 200 40

GIBILTERRA
1821  1890-1911, 7 buste, di cui una di Malta ed una con “Morocco Agencies”, sei con francobolli

Regina Vittoria. — 200
1822  1960-80, collezione mancante di qualche valore ma con qualche serie precedente (in fondo all’album). — 75

GRAN BRETAGNA
1823  1840, 1 p. nero (1) lettere K-A, annullo rosso, bei margini. — 125
1824  1840, 1 p. nero (1) lettere F-I, annullo rosso. — 125
1825  1840, 1 p. nero (1) lettere T-C, annullo rosso. — 125
1826  1840, 1 p. nero (1) lettere B-E, annullo nero. — 100
1827  1840, 1 p. nero (1) lettere I-B, annullo rosso. — 100
1828  1840, 1 p. nero (1) lettere P-D, annullo rosso. — 100
1829  -, 1 p. nero (1) lettere S-G, annullo rosso. — 100
1830  1840, 1 p. nero (1) lotto di 3 esemplari. — 200
1831  1841, 1 p. nero (1), lettere L-G, a filo a destra su lettera. — 50
1832  1840, 2 p. azzurro (2) lettere T-E, annullo rosso. — 200
1833  1848, Embossed, 10 p. bruno rosso (6). (A.Diena - Cert. R. Diena “buono stato”). — 100
1834  1853, Embossed, 1 s. verde (7) striscia verticale di 3 su lettera da Liverpool per N. York, 13/7/53. — 300
1835  1882, Regina Vittoria, 5 sh. rosa, filigrana “ancora” (Unif.43a), un dentello riparato. (Cert. R. Diena). — 100
1836  1883-84, Regina Vittoria, 3 alti valori cpl. (86/88). (A. Diena. Cert. R. Diena). 600 100
1837  -, Regina Vittoria, 3 valori. Necessario esame. — 30
1838  1859-75, Regina Vittoria, 17 lettere, generalmente dirette a Genova, con piacevole varietà di affrancature. — 200
1839  -, Regina Vittoria, 17 lettere (un grande frammento), affrancature varie, senza voci di pregio. — 100
1840  1911-12, Giorgio V, 10 valori cpl. (129/38). 330 75
1841  1912-22, Giorgio V, 15 valori cpl. (Unif. 139/52). 650 125
1842  1924-26, Giorgio V, i 4 valori con filigrana coricata (159c/62c). 380 60
1843  1924-29, Giorgio V, Esposizione Universale (171/72, 173/74) + UPU (179/82). 170 30
1844  1955, Elisabetta II e castelli, 4 valori cpl. (283/86). — 75
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1846  1896, Servizio, Regina Vittoria, 10 p. soprastampato “O.W. OFFICIAL” (55). (A. Diena. Cert. Bach - Eichele). — 750

1833

1847  1902, Servizio, Edoardo VII, 10 p. soprastampato “O.W. OFFICIAL” (60). Raro. (Cert. Rendon). — 3.500

1846 1847 1848

1848 / 1886, Telegrafi militari, 8 valori cpl. soprastampati in Egitto (S.G. MT 9/16. Unificato 13/20). Rari
e di ottima qualità. (Cert. BPA. Cert. R. Diena per i 2 alti valori). — 2.000

1849 / -, insieme di materiale semiufficiale delle isolette private o del Postal Strike. — 50

GRECIA
1850  1861, 5 l. verde giallo tiratura di Parigi (3). — 30
1851  1863, 10 l. arancio su azzurro (Unif. 13A) + 40 l. lilla (Unif. 15A) appena a filo in basso, su

lettera da Atene, 10/9/63. — 125
1852  1869, 5 l. verde (Unif. 19) 2 coppie, su lettera da Patrasso, 1/5/69. le 2 coppie sono state staccate

e riapplicate con linguella. — 75
1853  1867, 10 l. + 20 l. + 80 l. (Unif. 19+20+22) applicati come tassa a Patrasso, su lettera da

Manchester, 4/12/67. — 100
1854  -, 20 l. azzurro (Unif. 21) esemplare con cifra al verso spostata in basso, annullo a cerchio di Argostoli. — 35
1855  1869, 10 l. + 80 l. (Unif. 27+23) applicati ad Atene, come tassazione, su lettera non affrancata da

Parigi, 8/1/69. Non comune. — 150
1856  1872, 10 l. + 40 l. 80 l. (Unif. 36+ 38b + 30) applicati a Corfù, come tassazione, su bustina non

affrancata da Messina in tariffa di doppio porto, giugno ‘72. Da esaminare, comunque non comune. — 125

ISLANDA
1857  1931, Posta aerea, Zeppelin, 3 valori cpl. (9/11) su 2 aerogrammi. — 200
1858  1931, Posta aerea, Zeppelin, 2 valori (9, 10) su cartolina Zeppelin. — 50

LIECHTENSTEIN
1859  1915-16, Principe Giovanni II, 4 valori cpl. su carta opaca (1a/3b). (Cert. Raybaudi). 850 100
1860  1924, soprastampati, 2 valori cpl. nelle 2 differenti dentellature (61A/62A, 61B/62B). 145 25
1861  1928, Vittime straripamento Reno, 4 valori cpl. (78/81). 320 50
1862  1932, Opere per l’infanzia, 3 valori cpl. (108/10). 220 50
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1863  1933, Vedute 3 valori cpl. (111/13). 1.000 175
1864 / 1933, Vedute, 3 valori cpl. (111/13), il 25 r. (111) integro, gli altri 2 con traccia. (E: Diena). — 100
1865  1951, Effigie dei principi, 2 valori cpl. (266/267-I), angolo di foglio integrale. — 70
1866  1951, Effigi dei principi regnanti, le 2 serie nelle 2 dentellature: (266/67, 266/I-267/I). 1.855 300
1867  1952, Castello di Vaduz, 5 f. (272). 290 50
1868  1955, Effigie dei principi, 2 valori cpl. (294/95). 260 50
1869  1930, Posta aerea, Aeroplano, 6 valori cpl. (1/6). 625 180
1870  1930, Posta aerea, Aeroplano in volo, 6 valori cpl. (1/6). 625 70
1871  1931, Posta aerea, Zeppelin, 2 valori cpl. (7/8). 700 80
1872  1934, Foglietto Vaduz (1). Molto bello. (Cert. Raybaudi). 3.100 460
1873  1941, Foglietto Madonna di Dux (172). (Cert. Bolaffi). 480 70

LUSSEMBURGO
1874  1923, Veduta, 10 f. (140). (Cert. Raybaudi). 620 50
1875  1923, Foglietto Veduta, II tiratura (1B). (Cert. R. Diena). 1.850 250
1876  1935, Pro intellettuali, 15 valori cpl. (259/273). (Cert. Caffaz). 1.600 300

MONACO
1877  1885, Carlo III, 1 c. oliva (1) blocco di 12 con interspazio tra I e II, VII e VIII. (Cert. Cilio. Cert. Avellone). — 100
1878  1891, Alberto I, 4 esemplari (11, 12, 13, 14) annullati con bollo a date di Montecarlo e con

ulteriore piccolo bollo “O.L.” (Origine Locale) entro cerchio tratteggiato, apposto di
compiacenza. (quattro cert. E. Diena). — 40

1879  1920-21, Alberto I, 5 f. verde grigio chiarissimo (Yv. 47a). Allegata tinta base per confronto. 590 60
1880  1940, Pro Croce Rossa, 15 valori cpl. (200/14). Il valore da 1 f. su 2,50 (210) con linguella. 400 100
1881  1955, Posta aerea, Uccelli, 4 valori cpl. (55/58). 500 75
1882  1955, Posta aerea, Uccelli, 4 valori cpl. (55/58). 500 75
1883  1910, Segnatasse, 3 valori cpl. (8/10). 650 75

NORVEGIA
1884  1855, Stemma 4 sk. azzurro (1). — 30

1872 1873

1885  1858, Oscar I, 8 sk. carminio (5) 10 esemplari su lettera da Christiania per Colonia, 19/10/58.
Rara affrancatura multipla monocolore, di grande pregio. — 2.000

1886  1907-09, Haakon VII, 1,50 oltremare: i 2 tipi (64, 67). 950ca. 60
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1887  1852, Guglielmo III, 3 valori cpl. (1/3). (Cert. R. Diena) — 100
1888  1864, Guglielmo III, 3 valori cpl. (4/6). (Cert. R.Diena). — 160
1889  1867, Guglielmo III, 6 valori cpl. (7/12) (Cert. R.Diena). — 150
1890  1891-97, Regina Guglielmina, 6 valori (43/48). (Cert. R. Diena) — 200
1891  1898, Regina Guglielmina, 16 valori cpl. (49/64). Il 10 gulden dent.11x11 1/2  con Cert.R.Diena . — 200
1892  1913, Centenario Indipendenza, 12 valori cpl. (82/93). Alti valori con Cert.R.Diena. — 400
1893  1920, Soprastampati, 2 valori cpl. (96/97) annullati. (Cert. R. Diena) — 100
1894  1923, Anniversario Incoronazione, 11 valori cpl. (118/28). Alti valori Cert.R.Diena. — 150
1895  1949-51, Regina Giuliana, 4 alti valori (524/27). (Raybaudi). 1.000 135

POLONIA
1896  -, accumulo di periodi vari, in un grande classificatore. — 50

PORTOGALLO
1897  1936-41, Posta aerea, Elica, 10 valori cpl. (1/10). 300 50

RUSSIA
1898  1845-65, 3 lettere da Odessa per Genova con timbri e tasse differenti. — 100
1899  1872, POLONIA, 1 k. nero e giallo (17) 10 esemplari con annullo dell’Ambulante, su lettera da

Lodz per Landsberg (Germania), aprile ‘72. Di pregio. — 350
1900  1931, Dirigibili, 5 valori cpl. non dentellati (22A/26A) su raccomandata aerea da Mosca per

Berlino, 15/5/31. (A. Diena. Cert. Sorani). — 300
1901  -, accumulo anni ‘60 / ‘70 in blocchi. — 100

SPAGNA
1902  1938, Isabella la Cattolica, 30 c. (Unif. 584) frazionato diagonalmente, su ampia fascetta da

Siviglia per Genova, 16/6/38. — 50
1903 () -, 18 etichette militari di franchigia per tre campagne in Marocco. — 30

SVEZIA
1904  1877-79, 2 valori (16/I, 19/I). 250ca. 30
1905  1886-91, 3 valori (36, 37, 38). 455ca. 60
1906  1891-1904, Oscar II 50 ö grigio oliva (49). 90ca. 15
1907  1942, Posta aerea, Cigni in volo 20 k. (7). — 10
1908  1971-80, collezione quasi cpl. su Marini. — off. libera

1876 1909 1910 1911

1900

1935
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1909  1847, GINEVRA, Aquila grande, 5 c. nero su verde giallo (Unif. 3). (Cert. Von der Weid). 2.500 350
1910  1850, GINEVRA, Vaud, 5 c. nero e rosso  (6) su piccolo frammento. (Timbrino Mikulski). 2.300 + 300
1911  1843, ZURIGO, 6 r. nero, fondo a linee verticali (10A). (Cert. Rellstab). 2.000 250
1912  1852, 10 r. giallo, nero e rosso (15) su lettera da Aarau per Rhein-Sulz, 31/3/52. — 50
1913  1851, 5 r. azzurro chiaro e rosso (20) ben marginato su frammento (A. Diena). — 50
1914  1852, Rayon III), 15 r. rosso mattone, cifre piccole (22) annullato con bollo a griglia in azzurro.

(Cert.Rellstab). 900 300
1915  1854, lettera da Spluga per Amsterdam con varie tasse e transiti. — 50
1916  1881, Helvetia seduta, 50 c. lilla (72). 720 75
1917  1900, UPU, 25 c. incisione fine (91). (Cert. Caffaz). 2.000 300
1918 / 1915-16, Pro Juventute, le 2 serie (149/50, 151/53), la prima integra. 400 40
1919  1918, Veduta, 3 franchi rosso (167). (Cert. E. Diena). 400 100
1920  1930-71, Vedute, 2 valori cpl. (244/45). 940 100
1921  1945, Pace, 13 valori cpl. (405/17). 390 90
1922  1919-20, Posta aerea, soprastampati, 2 valori cpl. (Unif. 1/2). (A. Diena). — 50
1923  1918, Servizio soprastampati, 8 valori cpl. (1/8). (Cert. Sottoriva). 2.200 300
1924 // -, classificatore con emissioni Pro Patria e Pro Juventute. Da esaminare. — 75
1925 / -, resti di accumulo, materiale comune. — 10

TURCHIA
1926  1935, Suffragette, 15 valori cpl. (Un. 857/71) angolo di foglio e molto freschi. 1.325 200
1927  1935, Congresso suffragette 15 valori cpl. (857/71). Da esaminare per un dentino corto nel 100 k. 550ca. 30

UNGHERIA
1928  1934, Foglietto Expo Budapest (1) su biglietto postale del volo “Budapest - Debrecen”. — 100
1929  1934, Foglietto Expo Budapest (1) su biglietto postale con affrancatura rossa, raccomandata da Budapest. — 100
1930  1949, Foglietto Ponte delle Catene (Unif. 17). 450 75

OLTREMARE
AUSTRALIA
1931  1949-51, Stemmi, 4 valori cpl. (221/24). 240 50

CANADA
1932  1946-47, Pace, 7 valori cpl. (S.G. 401/7). — 20

CINA
1933  1900, UFFICI TEDESCHI, 2 valori con soprastampa di Tientsin, 3 p. e 5 p. (Yv. 22, 23). — 200
1934  1964, XV Anniversario, la striscia di 3 (Michel 824A/26A). — 150
1935  1964, Foglietto XV Anniversario (Michel 10). — 750
1936  1980, Anno della scimmia, 8 F. (Michel 1594) su busta locale, annullo nero. — 300
1937  2011, Foglietto Sondaggio popolarità (Michel 172). — 20

COLONIE INGLESI
1938  1937-51, ADEN, la sequenza delle serie di Giorgio VI: (S.G. 1/46) + Seyun (1/27) + Qu’Aibi

(1/27). (Lst. 1.700). — 400
1939  1937-51, ANTIGUA, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 95/117). (Lst. 150). — 50
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1940  1924, ASCENSION, Giorgio V, raccomandata da Ascension per Londra, 27/1/24 affrancata con 5
valori (S.G. 2x2 + 3x2 + 4). — 70

1941  1926, ASCENSION, Giorgio V, raccomandata da Ascension per Transvaal, 30/8/26 affrancata con
1 p. (S.G. 11) quartina d’angolo con numero di tavola + 4 p. (S.G. 15). — 140

1942  1937-49, ASCENSION, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 35/55). La serie lunga presenta
anche le varietà di colore (39a, 40d, 41c, 42a). (Lst. 340). — 100

1943  1938, ASCENSION, Giorgio VI e vedute, 13 valori cpl. (S.G. 38/47) nelle tinte base. — 50
1944  1937-49, BAHAMAS, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 131/99). — 100
1945  1937-52, BARBADOS, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 245/88), con anche i valori dent. 14. — 125
1946  1937-48, BASUTOLAND, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 15/37). (Lst. 170+). — 50
1947  1937-49, BECHUANALAND, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 115/41). (Lst. 150+). — 50
1948  1937-49, BERMUDA, la sequenza di serie di Giorgio VI: (S.G. 107/33) comprensiva di 21

esemplari degli alti valori, per studio. — 250
1949  1963-69, BRITISH ANTARTIC TERRITORY, Elisabetta II e soggetti vari, 16 valori cpl. (S.G. 1/15a) (Lst. 250). — 75
1950  1890, BRITISH BECHUANALAND, Regina Vittoria, 3 p. + 1 s. (S.G. 12+15) su busta da 4 p. per

raccomandate da Vryburg per Bruxelles, 5/8/90. — 150
1951 / 1937-51, BRITISH HONDURAS, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 147/77). — 50
1952  1937-49, BRITISH SOLOMON ISLANDS, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 57/80). — 30
1953  1910, BRUNEI, Veduta, i 2 alti valori (S.G. 47, 48)- (Lst. 850). — 250
1954  1947-51, BRUNEI, Veduta e Villaggio, 14 valori cpl. (S.G. 79/92). (Lst. 160). — 50
1955  1916-47, FALKLAND, 6 buste del periodo. — 150
1956 / 1937-51, FIGI, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 246/77). (Lst. 300). — 100
1957  1939, KUWAIT, Giorgio VI, soprastampati, 13 valori cpl. (S.G. 36/51). (Lst. 375). — 125
1958  1945, KUWAIT, Giorgio VI, soprastampati. 13 valori cpl. (52/63). (Lst. 80). — 30
1959  1882, MAURITIUS, Regina Vittoria, 4 p. (S.G. 93) 2 esemplari + 8 p. (94), al verso di busta per

Parma, 24/9/82. — 50
1960  1937-48, NAURU, Nave “Century” 14 valori cpl. (S.G. 246/77) + (26Bc). — 60
1961  1939, NORTH BORNEO, Soggetti vari, 15 valori cpl. (S.G. 303/17). (Lst. 1400). — 350
1962  1945, NORTH BORNEO, 15 valori cpl. soprastampati “BMA” (S.G. 320/34). (Lst. 250). — 75

1934 1948
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1963  1947, NORTH BORNEO, 15 valori cpl. soprastampati (S.G. 335/49). — 30
1964  1937-49, RHODESIA DEL NORD, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 22/53). — 100
1965  1937-51, NYASALAND, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 127/70) comprensiva del

(141a). (Lst 400 ca.). — 100
1966  1904-34, ST. HELENA, 11 buste (1 di Ascension), anche raccomandate con varietà di affrancature. — 250
1967  1938-50, ST. KITTS-NEVIS, Giorgio VI 12 valori cpl. (S.G. 68/77f) + varietà di dentellatura e i vari

“chalk surfaced paper”. (Lst 400). — 100
1968 / 1937-52, SEYCHELLES, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 132/72). (Lst. 600+). — 150
1969  1934, SIERRA LEONE, Centenario Abolizione Schiavitù, 1 p. (S.G. 169) coppia + singolo su busta

da 3 p. per raccomandate, da Freetown per Tours, 8/8/34. — 50
1970  1913, SIERRA LEONE, Giorgio V, 3 p. (S.G.116b) in affrancatura aggiuntiva su intero postale da 1

p., da Freetown per Hannover, 21/7/13. — 70
1971  1937-49, SIERRA LEONE, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 185/208). — 50
1972  1937-51, SOMALILAND, la sequenza delle serie di Giorgio VI (S.G. 90/135). (Lst. 275). — 75
1973  1952, TRISTAN DA CUNHA, Giorgio VI, soprastampati 12 valori cpl. (S.G. 1/12). (Lst. 140). — 50
1974  1879-1918, 12 tra buste e cartoline da Colonie d’Africa. Notati Natal, Gambia, Sierra Leone,

Uganda Protectorate, ecc. — 300
1975  1937-65, album con giri Incoronazione, UPU, Croce Rossa, ecc. — 150
1976  -, 32 documenti postali di periodi vari, fino a primi anni ‘60, compreso qualche intero nuovo.

Interessante, da esaminare. — 150
1977  -, bel lotto di 65 buste, anche raccomandate, generalmente Giorgio V, di varie provenienze e

interesse. Merita esame. — 400

COLONIE PORTOGHESI
1978  1912, AZZORRE, 5 r. (Yv. 147) frazionato diagonalmente su giornale “A Folha”, da Ponta

Delgada per Barcellona, 1/2/12. — 50
1979  1917, INDIA PORTOGHESE, cartoncino raccomandato da Nova-Goa per Zurigo, 1/1/17,

affrancato con 5 esemplari: (Yv. 196x2 + 314 + 315x2). — 50
1980  1898, LOURENCO MARQUES, Carlos I, 25 r. + 75 r. + 150 r. (Yv. 6 + 8 + 11) su bustina

raccomandata diretta a Torino via Londra, il 26/2/98. — 75

MAROCCO
1981  1947, Souvenir del XII Congresso Postale Universale, contenente le serie dal 1939 al 1946. Interessante. — 50

MESSICO
1982  1868, Hidalgo, 4 r. rosso su giallo (Yv. 36) su lettera da Città del Messico per Genova, maggio

‘68. Francobollo corto a destra, ma non comune questa emissione per destinazioni estere. — 100

NICARAGUA
1983  1932, Inaugurazione ferrovia San Jorge - San Juan, 5 valori (Yv. 581, 582, 583, A. 42, A. 43),

fronte-retro su aerogramma da Managua per N.York. — 50

NUOVA ZELANDA
1984  1960-66, Soggetti vari, 28 valori cpl. (Unif. 429/51). 135 35

STATI UNITI
1985 () 1933, Foglietto Esposizione Chicago (2). 90 20
1986  1969, Posta aerea, Primo uomo sulla luna, 10 c. senza lo stemma sulla tuta (Unif. 76a). — 50

TERRANOVA
1987  1933, Posta aerea, 75 c. soprastampato “GEN. BALBO / FLIGHT” (S.G. 235). (Cert. Bolaffi). — 100
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1988

1988  1860, 120 c. azzurro (Yv. e Scott 16) su lettera da Montevideo per B. Aires, 2/2/63. Bella qualità.
(G. Bolaffi. Cert. R. Diena). — 170

VARIE
1989  -, AUTOGRAFI - EUGENIO DI SAVOIA, bustina decorata con, all’interno, lettera autografa di una

facciata, anch’essa con decorazione acquerellata in alto, firmata “Eugenio di Savoia Carignano”,
1840 ca. — 100

1990 — -, AUTOGRAFI - FERDINANDO DI SAVOIA, interno di lettera decorata con testo autografo di 3 pagine. — 100
1991 — 1848, AUTOGRAFI - FERDINANDO DI SAVOIA, interno di lettera con decorazione floreale

acquerellata in alto, con testo relativo a fatti militari della I guerra d’Indipendenza, da Novara 11/12/48. — 150
1992 — 1855, AUTOGRAFI - MAURIZIO SELLA, lettera autografa di una facciata, da Biella per Borgosesia, 24/7/55. — 75
1993 — -, AUTOGRAFI - GABRIELE D’ANNUNZIO, busta con bollo violetto “Comando 67mo

Reggimento Fanteria” e altri timbri, e manoscritto da D.Annunzio “Posta Militare Fiume”.
“Incrociatore Dante Alighieri Porto Barros” e, al verso, “Com. G. D’annunzio”. — 50

1994  -, AUTOGRAFI, piccolo lotto di 5 pezzi, tra cui una lettera di Carlo Rosmini del 1786 (scrittore e storico). — 75
1995 — 1998, CALENDARIO PIRELLI, foto di Bruce Weber. Conservazione da esaminare. — 30
1996 — 1999, CALENDARIO PIRELLI, foto di Herb Ritts. Conservazione da esaminare. — 30
1997 — 1629-1840, DOCUMENTI, 25 manifesti in parte di Milano, in parte di Torino ed uno di Palermo.

Tutti tranne 2, del ‘600/’700. — 250
1998 — 1848, LA LEGA ITALIANA, “Giornale Politico, Economico, Scientifico e Letterario” di Genova, il

n. 1 del 5/1/48 con il programma, 4 facciate. Non comune. — 125
1999 — 1841-47, LUCCA, “Giornale Privilegiato di Lucca” 15 copie, interessanti notizie sulle Strade Ferrate. — 70
2000 — 1797-1800, RISTRETTO DE’ FOGLIETTI UNIVERSALI, 41 numeri stampati a Trento. Molto interessante. — 100
2001 — 1928, UMBERTO NOBILE, King’s Bay, album fotografico con circa 280 foto di vario formato

della spedizione Nobile, dalla partenza da Spezia fino al rientro. Allegate alcune cartoline.
Insieme di grande interesse. — 750

2002  -, una corrispondenza di periodo fine ‘700 / metà ‘800, tra religiosi, eruditi e poeti. Da esaminare. — 100
2003 — -, ALBUM King Repubblica 1987-99, in 2 cartelle Marini. — 20
2004 — 2006-16, Repubblica Italiana, 2006-2016, 2 Marini. — 50
2005 — -, ALBUM King Vaticano 1929-74. — 20
2006 — -, ALBUM King Gran Bretagna 1952-87, in cartella Postiglione. — 25
2007 — -, 2 cartelle Marini “Regno Unito”. — off. libera
2008 — -, 3 album G.B.E. Svizzera 1998-2018. — 40
2009 — -, 3 cartelle Marini “United States”. — off. libera
2010 — -, 2 album SAFE di Marshall e Palau, dal 1984 al 1990. — 20

CARTOLINE
2011  -, GENOVA, 14 GRUSS, in genere viaggiate. — 150
2012  -, GENOVA, 16 cartoline d’epoca, quasi tutte illustrate a colori e viaggiate. — 100
2013  1923, GENOVA - CONGRESSO EUCARISTICO, 34 cartoline fotografiche + qualche altra

cartolina a tema religioso. — 100
2014  -, SANTUARIO DELLA GUARDIA, album d’epoca, molto ben conservato, con oltre 200 cartoline

primi del ‘900, con qualche ripetizione, varie banali, ma alcune molto belle. — 300
2015  1904, PRATO SOPRA LA CROCE, “Un saluto...”, viaggiata con annullo di collettoria. — 30
2016  -, PORTOVENERE, 7 cartoline fotografiche, primi del ‘900, viaggiate. — 40
2017  -, LIGURIA, 7 cartoline formato piccolo. — 20
2018  -, LIGURIA, 42 cartoline formato piccolo. — 80
2019  1902, MONCALIERI, Panorama con sfaccendati (sul ponte). — 10
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2020  1900, SCOPELLO, illustrata, viaggiata con annullo di collettoria. — 40
2021  -, GROGNARDO, “Un saluto da...”, nuova, anni ‘20. — 20
2022  -, MONCENISIO, “Saluti dal...”, con foto di macchine, anni ‘20, viaggiata con francobollo strappato. — 20
2023  1899-1908, LAGO D’ISEO, 18 cartoline viaggiate. — 25
2024  1900-12, CAVARZERE, 9 cartoline viaggiate. — 25
2025  1903, RIVA DEL GARDA, bella cartolina illustrata, veduta dall’alto, viaggiata. — 20
2026  1903, VERONA, “Grande Fiera di Cavalli”, viaggiata. Molto bella. — 80
2027  -, VETRIOLO, 3 cartoline non viaggiate primi del ‘900: una con Stabilimento Balneare ed Ufficio

Poste e Telegrafi. — 20
2028  1900, FAENZA, Fattoria Enologica dello Champagne, 2 cartoline viaggiate. — 10
2029  1900, RIMINI - RICCIONE, 7 cartoline, 6 viaggiate. — 20
2030  -, LEVANTE ITALIANO, bel lotto di 34 cartoline, anni ‘10, provenienti da Costantinopoli, Smirne,

Salonicco, anche con soggetti inconsueti, viaggiate, generalmente affrancate con il 10 pa. su 5 c.
per gli uffici di Albania (10) o valori simili, una con Levante Russo e una con Levante Inglese. — 400

2031  1899, COSTA AZZURRA, 9 cartoline illustrate da Wieland, non viaggiate. — 120
2032  1914, AVIAZIONE, “Somma Lombarda - Campo d’Aviazione C. Malpensa” viaggiata. — 70

2015 2020
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2039

2033  1915, AVIAZIONE, “Campo d’Aviazione militare d’Aviano”, viaggiata. — 60
2034  -, AVIAZIONE / DE PINEDO, cartolina non viaggiata, “DE PINEDO / ALA / D’ITALIA”. — 100
2035  -, AVIAZIONE, 5 cartoline francesi a tema, anni ‘10. — 25
2036  1900, BAIGNEUSES, 12 cartoline con bagnanti donne in pose varie. — 25
2037  -, CROCE ROSSA, una cinquantina di cartoline formato piccolo, in parte di ospedali militari. — 50
2038  1917, D’ANNUNZIO, cartolina a tema aviazione, pubblicitaria della FIAT con, sul fronte, frase a

stampa di D’Annunzio, viaggiata per S. Francisco. — 15
2039  -, ILLUSTRATORI - BOCCASILE, “L’Italia” (Arrasich 69) nuova. — 70
2040  -, ILLUSTRATORI - CACCIA-DOMINIONI, 8 cartoline a soggetto militare (una ripetuta). — 200
2041  1927, ILLUSTRATORI - FUMAGALLI, cartolina per “Colonia Sanitaria Alpina - Rosa Mussolini”, viaggiata. — 20
2042  1938-39, ILLUSTRATORI - GRASSETTI, 4 cartoline umoristiche a tema SPORT, viaggiate. — 30
2043  -, ILLUSTRATORI - MAUZAN, 22 cartoline, generalmente non viaggiate. — 35
2044  -, ILLUSTRATORI - MESCHINI, 2 cartoline d’epoca acquerellate, non viaggiate (una con il verso

un po’ rovinato). — 30
2045  1908, ILLUSTRATORI - TANCREDI, “Turlupineide”, viaggiata. — 50
2046  -, ILLUSTRATORI, 34 cartoline in parte Liberty o di illustratori anche stranieri, primi del ‘900,

stessa corrispondenza. — 100
2047  -, ILLUSTRATORI, 73 cartoline d’epoca. — 100
2048  -, MARINA MILITARE ITALIANA, album con 320 cartoline in tema, alcune di sicuro interesse,

periodo fino al 1944. — 600
2049  -, RITRATTI FEMMINILI, e poco altro, 84 cartoline d’epoca. — 100
2050  1944, RSI, “Le ultime parole di un giovane eroe” (Arrisich 194) nuova. — 50
2051  1905-09, SPORT INVERNALI, 2 cartoline: una con persone su slittini; l’altro, fotografica, con bob

a 5 in pista. — 20
2052  -, ZEPPELIN, 4 cartoline in tema, viaggiate. — 100
2053  -, oltre 220 cartoline formato grande b/n di varie località italiane, in un album. Inoltre, nello

stesso album, una sessantina di altre cartoline a colori. — 40
2054  -, oltre 170 cartoline paesaggistiche, primi del ‘900 / anni ‘20, italiane e straniere. — 150
2055  -, 200 cartoline varie, formato piccolo: bambini, animali, auguri, ecc. In un album — 70
2056  -, oltre 180 cartoline di vario interesse, formato generalmente piccolo. — 100
2057  -, album d’epoca molto bello con ca. 570 cartoline di tipo augurale, fiori, ecc., primi del ‘900, di

buona fattura. — 200

LETTERATURA FILATELICA
2058 — -, TIMBRES - POSTE - ALBUM DU COLLECTIONEUR PAR MAURY, decima edizione, fine anni

‘60 dell’800, pagine fresche ma conservazione da esaminare. — 25
2059 — 1959, I FRANCOBOLLI DELLO STATO ITALIANO, di L. Piloni + 2 aggiornamenti. Inoltre volume

sulle affrancature meccaniche del Regno di A. Pasini. — 20
2060 — 1959, I FRANCOBOLLI DELLA STATO ITALIANO, di L. Piloni + i 2 aggiornamenti. — 50

2040

2045
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2061 — 1968, BOLLI ED ANNULLAMENTI POSTALI DEL REGNO DI SICILIA, di G. Russo, edito da
Flaccovio, esemplare n. 597 di 1.000, con custodia. — 30

2062 — -, STORIA POSTALE DEL REGNO DI SARDEGNA, di Vollmeier, Boragni, Omodeo, i 3 volumi + i
2 aggiornamenti, intonso (abbiamo rimosso noi il cellophane). — 100

2063 — 1985, CATALOGO STORICO DESCRITTIVO DEI FRANCOBOLLI DI V.E. II, di Zanaria -Serra,
solo I volume. — off. libera

2064 — 2009, CATALOGO STORICO DESCRITTIVO DEGLI AEROGRAMMI ZEPPELIN DI ITALIA, COLONIE,
VATICANO 1929-39, di F. Longhi, edito da Vassari, con aggiornamento quotazioni del 2017. — 50

2065 — 2009, PIONIERI DELL’AVIAZIONE IN ITALIA 1908-14, di M. Cobianchi, edito da Vaccari. — 35
2066 — 2010-11, 5 cataloghi di asta specializzati Corinphila + Feldman “Rarities”. — off. libera
2067 — 2017, PACCHI POSTALI, di E.M. Gabbini. — 15
2068 — -, 4 volumi: “I francobolli della RSI” di Raybaudi - Piga - Conti - Ambrosetti; “GNR” di Lucini e

Sirotti; Catalogo “Italia 85” e Italia 98”. — off. libera

TEMATICHE
2069  1954-58, ALPINISMO, 4 cartoline ed una busta: 2 cartoline della spedizione austriaca al

Karakorum del 1958; 2 cartoline e la busta della spedizione italiana al K2. Tutte le cartoline
firmate dai partecipanti, tra cui Desio, Lacedelli, Compagnoni. — 50

2070 / -, ANIMALI, raccolta tematica in 2 grandi classificatori (non pieni), con serie, spezzature,
Foglietti, ripetizioni, sfusi, ecc. — 75

2071  1904-06, AUTOMOBILISMO, 7 cartoline commerciali con intestazioni pubblicitarie della
tematica, tutte viaggiate ed indirizzate a Castelnuovo Scrivia. Notate intestazioni “Isotta
Fraschini”, “Maffeis” Officine Meccaniche, T.C.I., ecc. — 50

2072  -, CAFFE’, 8 interi postali di Belgio anni ‘60 con pubblicità di caffè. — 60
2073  1960, CORTINA - CAMPIONATI DEL MONDO DI BOB, busta ufficiale con logo delle

Olimpiadi, raccomandata da Cortina a Recco, 9/2/60, contenente 5 cartoline illustrate, una
doppia, dei Campionati di Bob. — 30

2074  -, CROCE ROSSA, bella collezione tematica montata su fogli da esposizione in 2 volumi,
comprendente circa 180 documenti postali dal 1888 alla fine della II Guerra e oltre 80 cartoline a
tema. E’ presente un terzo volume con documenti e memorabilia vari. Merita esame. — 400

2075  1949, GIRO DI FRANCIA, 2 cartoline illustrate da Zigon, affrancate. — 60
2076 / 2000, GIUBILEO 2000, raccolta tematica di Vaticano in 3 cartelle. — 50
2077  -, ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO, lotto composto da cartoline, franchigie (alcune

riproduzioni) e qualche memorabilia, in 2 album. Da esaminare. — 100
2078  1845, NATALE, lettera con tassa a carico da Roma per Spoleto, il 25/12/45. — 300
2079 // -, PALLAVOLO, raccolta tematica in 2 raccoglitori composta da 157 francobolli differenti e circa

160 tra buste e documenti filatelici vari. — 100
2080 — -, SANTUARIO DELLA GUARDIA, interessante lotto a tema con: santini, calendarietti, cartoline

fotografiche di raduni motociclistici, cartoline varie, foto di processioni, depliant, qualche
medaglietta e la “rossa” meccanica su cartolina viaggiata nel 1942. — 150

2081  -, TEATRO / MUSICA, 7 lettere ottocentesche a tema. — 20
2082 / -, 2 “Clipper” con serie e foglietti tematici soprattutto “NAVI” e “ANIMALI”. Nel lotto anche

materiale di Repubblica stelle. — 100

LOTTI E COLLEZIONI
2083  -, AFFRANCATURE MECCANICHE ROSSE, tema Alberghi: 120 pezzi italiani e stranieri — 75
2084  -, AMG di Austria e Francia, inizio di collezione in fogli e blocchi su album Bush. Interessante, da esaminare. — off. libera
2085  -, ANTICHI, un classificatore con francobolli antichi, soprattutto Antichi Stati Italiani. Materiale di

qualità molto mista. Notato 1 scudo di Pontificio senza gomma. — 400
2086 // -, AREA ITALIANA, ricco insieme in 5 album con: Trieste A e B quasi cpl.; Fiume e varie Terre

Redente, Somalia Afis, Occupazioni Italiane e Straniere; Levante. Alto catalogo, da esaminare. — 750
2087 // -, AREA ITALIANA, interessante insieme di serie cpl. e non, sfusi, ripetizioni, spezzature, montate

in 3 album ed un classificatore. Insieme di buon valore di catalogo. — 700
2088 // -, AREA ITALIANA, un classificatore comprendente: giro 13 isole senza Garibaldi, con francobolli

generalmente linguellati, con qualche serie anche usata e con 13 buste affrancate con i n. 1 e 2
di Egeo con annulli delle varie isole; alcune serie di Egeo; varie serie e qualche spezzatura di
Fiume; qualcosa di Occupazione Austriaca e qualcosa di Vaticano. Interessante. — 600

2089 // -, AREA ITALIANA, materiale moderno in maggioranza, con FDC, serie, blocchi, spezzature. Da esaminare. — 100
2090 // -, AREA ITALIANA, piccolo lotto di un centinaio di valori con varietà minori. — 100
2091  1945-70, AUSTRIA, classificatore con sequenza di serie del periodo. Necessario esame. — 100
2092 / -, AUSTRIA, insieme non recente con ripetizioni, in un classificatore. Interessante, da esaminare. — 50
2093 / 1849-1978, BELGIO, collezione avanzata, generalmente usata, con ripetizioni specie nei primi

anni, in 2 volumi. Merita esame. — 250
2094  -, BUSTE, oltre 100 documenti postali di interesse vario, in genere italiani. Notata qualche

cartolina vaglia di periodo umbertino con belle affrancature aggiuntive. — 150
2095  -, BUSTE, insieme di buste, cartoline, aerogrammi, periodi vari. Da esaminare. — 150
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2096  -, BUSTE, piccolo lotto di storia postale varia, italiana e straniera. — 100
2097  -, BUSTE, corrispondente recente di filatelista in uno scatolone. — off. libera
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2098 / -, COLONIE ITALIANE, collezione molto avanzata delle varie Colonie + Egeo, in 4 G.B.E., con p.
ordinaria, aerea e Servizi. Notato giro Coroncine linguellato con cert. Bolaffi, giro Manzoni con cert.
Bolaffi, Giubileo 1,25 lire dent. 11 di Tripolitania (25) firmato Savarese, buone serie di Pacchi e Tasse
spesso integre e varie con cert. Bolaffi. Merita esame. Alto catalogo (circa 290.000). — 10.000

2100 / -, COLONIE ITALIANE, 20 buste + 4 frontespizi con affrancature varie (3 buste di Afis). Da esaminare. — 300
2101  -, COLONIE ITALIANE, 9 buste affrancate con commemorativi. — 350
2102  -, COLONIE ITALIANE, 12 buste con affrancature varie tra cui un bustone affrancato con la serie

della Mostra Coloniale di Napoli, emessa dalla Somalia, mancante del 2 lire di p. aerea
(francobollo presente in origine sulla busta) e ulteriore affrancatura al verso. — 150

2103 // -, COLONIE ITALIANE, piccolo lotto da esaminare, in un classificatore. — 100
2104 // -, DANIMARCA, accumulo di periodi vari in un classificatore. — 75
2105  -, FRANCHIGIE, scatoletta piena di franchigie e lettere, anche di periodo prefilatelico. — 100

2099 // -, COLONIE ITALIANE, classificatore con buona sequenza di serie, spezzature, blocchi,
ripetizioni. Insieme di buon interesse e di alto valore di catalogo (oltre 65.000 euro, senza
contare alcune ottime centrature). — 3.500

2106  1849-2004, FRANCIA, bella collezione avanzata montata su 8 album Marini, comprendente l’1
c. azzurro di Prussia, il Franco Napoleone, il Franco Cerere, la serie Orfanelli, il Foglietti Pexip,
ecc. Merita esame. Presenti vari certificati. — 2.500

2107 / -, FRANCIA, accumulo di periodi vari, in 2 grandi classificatori. — 100
2108  -, GERMANIA, 2 classificatori con sequenza di materiale di Impero, Reich, Federale e

Democratica. Da esaminare. — 100
2109 / 1902-80, GRAN BRETAGNA, piacevole collezione montata su fogli Primato, in una cartella, con

le emissioni di Edoardo VII usate (e 2 esemplari della sterlina verde), Giorgio V in parte usati e in
parte nuovi, con varie serie sia nuove che usate, Edoardo VII, Giorgio VI nuovo e usato ed
Elisabetta nuova. Merita esame. — 600

2110  -, ISRAELE, accumulo senza serie di pregio, in genere strisce di 5 con appendici. In uno scatolone. — 100

2111 // 1862-1944, ITALIA REGNO, + appendice di Rsi e Luogotenenza, collezione avanzata con p.
ordinaria, aerea e Servizi, montata su 2 album G.B.E. Poco il materiale di V.E. II e Umberto I,
avanzato V.E. III. Pochi i valori timbrati. Merita esame. — 2.500

2112 // -, ITALIA REGNO + Rsi e Luogotenenza, raccolta mista, ben avviata su 2 album Marini, con p.
ordinaria, aerea e Servizi. Molte firme, da esaminare per qualche traccia di umidità. — 1.250

2113  -, ITALIA REGNO, oltre 200 documenti postali da V.E. II a V.E. III, di vario interesse, con qualche
discreta presenza. Buona varietà di annulli. In 2 portabuste. — 400

2114  -, ITALIA REGNO, insieme di buste, comuni ma varie, da V.E. II a V.E. III (Circa 240 pezzi). — 100
2115 / -, ITALIA REPUBBLICA SOCIALE, un inizio di raccolta su fogli Bolaffi con francobolli

generalmente non firmati. Il lotto deve essere necessariamente esaminato. — 300
2116  1945-53, ITALIA REPUBBLICA, la sequenza quasi cpl. delle emissioni di p. ordinaria e aerea del

periodo. Poche voci mancanti: Anno Santo (620/21), Guido d’Arezzo (626), Alberi (680/81),
Antonello da Messina (706), Signorelli (725). Ginnici con annulli non garantiti. Presente
l’espresso Risorgimento. — 500

2117 / 1945-76, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria, aerea ed espressi, con qualche traccia
nelle prime emissioni, Romana usata, Gronchi rosa senza gomma. Da esaminare. — 300

2118  1945-82, ITALIA REPUBBLICA, collezione cpl. di p. ordinaria aerea ed espressi su 2 G.B.E. Sono
presenti i minifogli da 20 degli alti valori da 1.500 fino a 5.000 lire. — 750

2119  1945-2010, ITALIA REPUBBLICA, collezione non cpl. di p. ordinaria (mancano Ginnici e
Gronchi rosa e poco altro) in 4 volumi, in parte su fogli Marini, in parte su Primato. — 150

2120  1945-2013, ITALIA REPUBBLICA, collezione cpl. di p. ordinaria, aerea ed espressi in 6 album Marini. — 800
2121  1946-2001, ITALIA REPUBBLICA, collezione in 3 album Marini mancante di varie buone serie

del periodo ruota, cpl. nel periodo stelle, comprendente anche Pacchi in concessione ruota e
stelle e Tasse ruota e stelle. — 600

2122  1956-63, ITALIA REPUBBLICA, Siracusana per macchinette, accumulo dei valori da 10, 15, 25,
30 lire + Michelangiolesca da 10 e 15 lire, in 2 classificatori. Da esaminare per gomme bicolori.
Raro insieme, catalogo molto alto. — 200

2123  1983-2020, ITALIA REPUBBLICA, collezione pressoché cpl. comprensiva di Foglietti Diciottenni
e minifogli vari, su 7 album Marini, un classificatore con annata 2020. — 800

2124  -, ITALIA, e area italiana, circa 120 documenti postali di vario interesse, in genere non recenti, in 2 album. — 300
2125  -, ITALIA, Regno V.E. III e Repubblica, 22 documenti postali con varietà di affrancature. — 300
2126 // -, ITALIA, piccola sequenza di materiale vario, in un classificatore. Da esaminare. — 150
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2127  -, ITALIA, 2 album con buste, interi, franchigie, cartoline. Da esaminare. — 50
2128  -, ITALIA, pacchetto di buste generalmente V.E. III, con varietà di affrancature (oltre 70 pezzi). — 100
2129 // -, ITALIA, piccolo lotto. Necessario esame. — 30
2130 / -, ITALIA /S. MARINO, scatolone con buste di Servizio novità, anni ‘70 / primi 2000, con FDC,

interi, ecc. Materiale molto in confusione. Necessario esame, si vende così com’è. — 100
2131 / -, ITALIA / VATICANO, accumulo anni ‘60/’70 in una scatola. Necessario esame. — 50
2132 / -, ITALIA / VATICANO / S. MARINO, insieme di materiale comunissimo + piccolo lotto di

VIGNETTE + qualcosa di Regno tra cui un Mussolini Rosa su frammento. — 25
2133  -, LIBRETTI, scatola piena di Libretti di tanti paesi. — 100
2134  1990-2012, LIECHTENSTEIN, collezione in 2 G.B.E. — 200
2135 / -, LIECHTENSTEIN, accumulo di periodi vari in un classificatore. — 100
2136  1852-2010, LUSSEMBURGO, collezione di p. ordinaria molto avanzata, cpl. fino al 1923,

montata su un album ed un classificatore. — 500
2137  1964-2000, MALTA, collezione apparentemente cpl. su 2 G.B.E. ed un Marini. — 100
2138  1975-2013, MALTA, collezione apparentemente cpl. in 3 album Marini. — 200
2139 // -, MISCELLANEA, piacevole miscellanea in una scatola, con area italiana (qualche soprastampa

di fantasia), Marche da bollo, ecc. Merita esame. — 250
2140 // -, MISCELLANEA, scatolone con miscellanea da esaminare. — 150
2141  -, MISCELLANEA, piccolo lotto di buste e cartoline non recenti, provenienze varie. — 100
2142  -, MISCELLANEA, piccolo insieme di francobolli non recenti, in genere di area italiana. Da esaminare. — 100
2143  -, MISCELLANEA, 3 album con cartoline e buste, paesi vari. Insieme divertente, da esaminare. — 100
2144 // -, MISCELLANEA, scatola con miscellanea: francobolli e buste tema “NAVI”, FDC Stati Uniti,

francobolli italiani nelle tessere telefoniche, ecc. — 50
2145  -, MONDIALI, oltre 260 documenti postali di varie epoche, pochissimi recenti, in 2 album, varie

discrete presenze. — 400
2146 // -, MONDIALI, scatola con divertente insieme, materiale comune. — 50
2147  1927-80, NORVEGIA, collezione avanzata montata su album Marini dal 1963 (annate precedenti

su Primato). — 100
2148  -, ONU, accumulo in 3 raccoglitori. — 50
2149  -, PAESI EUROPEI, alcuni classificatori con materiale anni ‘40/’50, spesso in quartine. Notate

alcune buone serie di Repubblica ruota in quartine. Da esaminare per punti di ossidazione. — 250
2150  -, PAESI EUROPEI, accumulo di foglietti e libretti, in 3 scatole. — 150
2151  -, PAESI EUROPEI, classificatore con materiale di periodi vari, di alcune nazioni. — 50
2152  -, PAESI VARI, oltre 120 documenti postali di periodi vari, in 2 raccoglitori, senza voci di spicco. — 75
2153  -, PREFILATELICHE, alcune centinaia di lettere, soprattutto Lombardia e Veneto, ma non solo,

con varie piacevoli presenze. Divertente, merita esame. — 350
2154  1880-1930, ROMANIA, oltre 280 buste (con contenuto interno, in buona parte raccomandate),

interi e cartoline tutte della stessa corrispondenza, dirette in Italia. Interessante, merita esame. — 200
2155  -, ROMANIA, 50 buste sopratutto fine ‘800, stessa corrispondenza. Divertente, da esaminare. — 100
2156 // 1877-2015, SAN MARINO, collezione ben avviata montata su 6 album Marini, con p. ordinaria,

aerea e Servizi. Presente Foglietto “La Fenice”. Da esaminare. — 600
2157 / 1947-80, SAN MARINO, avvio di raccolta su fogli Primato in 2 album. — 50
2158  1959-2005, SAN MARINO, collezione apparentemente cpl. su 4 album (2 G.B.E., 2 Marini).

Presenti Foglietti Europa ‘61, Elicottero e Fenice). — 200
2159  1992, SOMALIA INDIPENDENTE, Gazzelle con soprastampa “PARTICIPANT RIO 1992”, 4 valori

cpl. (405A/D). Non comuni, 50 serie conosciute. (Cert. Raybaudi). — 400
2160  1855-1984, SVEZIA, collezione avanzata, con ripetizioni, su album. Da esaminare. — 250
2161  1959-94, SVEZIA, collezione quasi cpl. con qualche usato in album Marini. Presenti i libretti dal 1966. 2.250 + 280
2162  1850-52, SVIZZERA, Poste Federali, interessante lotto di 18 esemplari compresi tra (Unif.13e 24).

Notati i n. 16 e 17. Il lotto va esaminato. Presenti 4 certificati. — 700
2163  1854-62, SVIZZERA, Strubel, bel lotto di 52 esemplari in varie tirature e tonalità, comprendente 1

esemplare del 2 c. e 2 dell’1 f. Merita esame. — 600
2164  1854-1952, SVIZZERA, buon avvio di raccolta su vecchio album Marini. — 200
2165  1862-1908, SVIZZERA, ricca sequenza dei valori del periodo, in buona parte ripetuti con varietà

di nuances. Notato il 40 c. grigio (Unif. 55) firmato A Diena, E. Diena e cert. Caffaz e la serie con
dent. 9 1/2 (81/85). Merita esame. — 1.000
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2166  1909-78, SVIZZERA, bella collezione di p. ordinaria, aerea e varie serie di Servizio montata su
fogli Primato in 2 cartelle Marini. La p. ordinaria conteggiata fino al 1950, i Foglietti fino al 1955
e le serie di Servizio fino al 1950. Bella qualità, merita esame. 24.500 2.000

2167  1922-38, SVIZZERA, Servizio, sequenza di serie cpl. del periodo comprese varie carte goffrate,
tra cui: 80 c. (41a) e 30 c. (54a). 5.540 400
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2168  1947-54, TRIESTE A, collezione cpl. nei valori tipo, tutta integra tranne le 2 serie dei Pacchi (ma
Cavallino integro) e le 2 serie Tasse. E’ presente, inoltre, il 5 lire Tasse senza filigrana (4A) usato
(certificato integro da Sottoriva) ed inoltre varie serie di p. ordinaria sono ripetute. — 550

2169  -, TRIESTE A, la collezione cpl., nei valori tipo, ripetuti da 2 a 4 volte, montata su fogli Primato, in
una cartella. — 1.250

2170  -, TRIESTE B, collezione apparentemente cpl. nei valori tipo, senza Minifoglio nei Foglietti
Esperanto, e con le serie generalmente ripetute 2 volte. Su fogli Primato. — 500

2171  1929-39, VATICANO, la sequenza delle emissioni di p. ordinaria ed espressi fino alla Sede
Vacante compresa. La Provvisoria con cert. G. Oliva e Fiecchi. — 300

2172  1929-78, VATICANO, collezione cpl. montata su fogli Primato, in una cartella Marini.
Provvisoria firmata Raybaudi. — 1.000

2173  1929-2001, VATICANO, collezione cpl. su 3 album. — 1.000
2174 / 1929-2014, VATICANO, collezione quasi cpl. (mancano, tasse righe larghe, presenti i 3 valori

con carta grigia) in 5 volumi, con quasi tutto il materiale integro. — 750
2175  1958-2005, VATICANO, collezione apparentemente cpl. in 4 album (2 G.B.E., 2 Marini). — 100
2176  1963-2006, VATICANO, collezione apparentemente cpl. in 3 album Marini. — 100
2177 / -, VATICANO, accumulo anni ‘80 / 2000 con serie, foglietti e FDC. Da esaminare. — 200
2178  -, VATICANO, borsone ricolmo di interi, FDC, cartoline, ecc. — 150
2179  -, GERMANIA, post 1945, classificatore con serie di Sarre, Bundes, Berlino e, soprattutto, DDR. — 50
2180 / -, GERMANIA, album artigianale con raccolta mista nuova e usata, senza voci di spicco. Da esaminare. — off. libera
2181  -, GRAN BRETAGNA, Regina Vittoria, inizio di collezione con gli esemplari divisi per tavola, su

fogli artigianali. Non sono presenti esemplari del penny rosso del 1858. — 200
2182  -, GRAN BRETAGNA, Regina Vittoria, 48 lettere con buone varietà di destinazioni, tra cui

Lisbona, Finlandia, Mosca, Rio de Janeiro, Jamaica. Due lettere da uffici all’estero: Colon e
Costantinopoli. Merita esame. — 1.000
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Come arrivare in Salita San Matteo ?Come arrivare in Salita San Matteo ?

CALENDARIO ASTE 
 1 Febbraio 2025 -   Asta Filatelica
 8 Marzo 2025 -   Asta “Vie di Mare”
 4/5 Aprile 2025 -   Asta Numismatica
 18 Maggio 2025 -   Asta Filatelica

Per chi arriva da Nord o da Ponente:

 Stazione Genova Piazza Principe
 Metropolitana fino a Piazza De Ferrari
 Scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla chiesa

Per chi arriva da Levante:

 Stazione Genova Brignole
 Metropolitana fino a Piazza De Ferrari
 Scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla chiesa

Per chi arriva in auto:

 Uscire a Genova Ovest

 Imboccare Strada Sopraelevata

 Uscire alla 2a uscita dopo 3,5 Km ca. (indica-zione

Piazza Corvetto-Prefettura)

 al termine del tunnel sotterraneo, Parking

Piccapietra in via Ettore Vernazza.

 Proseguire a piedi per Piazza De Ferrari e

scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla Chiesa



- In questa foto di fine ‘800, trovata solo recentemente, il fondatore
Antonio Ghiglione nella sua cartoleria che vendeva anche fran-
cobolli da collezione in Via Giulia, l’antica via XX Settembre

- Italo Ghiglione con i figli Guido, Ezio e Aldo nel 1933
- Il cinquantesimo della Ditta nel 1935
- Ezio Ghiglione con il figlio Piero nel 1968
- Piero e Roberto Ghiglione
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Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia

Cedola di Ordinazione
Per i clienti che non possono presenziare alla vendita all’asta, da compilarsi

in stampatello e da inviarsi tramite Fax: 010/2473.295 o tramite email: info@ghiglione.it

Nome:.............................................................................

Indirizzo:........................................................................

Città:.........................................................Prov.:............

C.A.P.:........................E-Mail:.......................................

Telefono:................................Fax:.................................

Codice Fiscale:..............................................................
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N.Catalogo Offerta Massima
Diritti Esclusi

Vi prego riservare i seguenti lotti in base alle offerte
massime indicate ed alle condizioni di vendita
riportate nel catalogo d’asta che dichiaro di
accettare integralmente.

Data:.....................

Firma:..............................................

Breve descrizione del lotto

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

Eventuale recapito telefonico per
partecipazione in diretta

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento

ASTA GHIGLIONE 2025/ III



Studio Ghiglione - Salita San Matteo, 19/1 - 16123 Genova
Tel. 010.2473.530 - 010.2473.207 - Fax 010.2473.295 - www.ghiglione.it
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Salita San Matteo, 19/1
16123 Genova
Fax 010.2473.295
Tel. 010.2473.530 - 010.2473.207 
www.ghiglione.it
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Genova 

1 Febbraio 2025

1885

232


